
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: (312) 999-0609 (TIK SMS) REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (877) 702-0220, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

02.02.2024 -02.02.2024 -
02.08.202402.08.2024

№5 (1365)№5 (1365)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPERAMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER TEKSASAS TEKSASAS 
PRIEŠ PRIEŠ 

FEDERALUSFEDERALUS

 
LATVIJOS 
EUROPARLAMENTARĖ – 
RUSIJOS ŽVALGYBOS AGENTĖ  

14 PSL

PLB SPORTO REIKALŲ KOMISIJOS 
PIRMININKAS LAURYNAS R. 
MISEVIČIUS: 15 METŲ VADOVAUJANT 
ŠALFASS PRABĖGO KAIP 15 SAVAIČIŲ  

20  PSL. 

PALAIMINTASIS J. MATULAITIS –  
SAVOJO LAIKO LIUDYTOJAS IR 
PAVYZDYS  

4  PSL. 4  PSL. 

16  PSL



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite skelbimą  

rašydami žinutę:

 (312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4  Dvi masinės šaudynės priminė apie mūsų valstijos skaudulį

 Teksasas prieš federalus: raginimai atsiskirti ir baimė  
 dėl augančio smurto

6  Kongrese $60 mlrd. Ukrainai pakibo ant plauko

 Šiaurės Korėjos režimas ieško įžūlaus grafičio autoriaus

8  Nepaisant kritikos, bulių kautynės Meksikoje sutraukė  
 tūkstančius žiūrovų

 Aplinkosauga ant politikos šachmatų lentos

10  Tarpininkams siekiant paliaubų, Gazos Ruožą toliau krečia  
 kruvinos kovos

 Konfiskuoti Rusijos centrinio banko atsargas būtų teisingas  
 žingsnis

12  Vitaminų ar mineralų perdozavimas gali kelti grėsmę sveikatai

 Gera psichologinė būsena prasideda nuo lėkštės turinio

14  Latvijos europarlamentarė – Rusijos žvalgybos agentė

16  PLB Sporto reikalų komisijos pirmininkas Laurynas R.  
 Misevičius: 15 metų vadovaujant ŠALFASS prabėgo kaip  
 15 savaičių

20  Palaimintasis J. Matulaitis – savojo laiko liudytojas ir pavyzdys

22  Spaudimas gauti gerus pažymius – tėvų nejučiomis  
 daroma žala vaikams

 Fukujamos mieste Japonijoje atidaryta nuolatinė  
 „Lietuvos namų“ ekspozicija 

24  Ruandos genocidą išgyvenusio lietuvio kunigo liudijimas

28  Lietuviški renginiai

30  Renginių gidas Čikagoje

32  Orai

 Horoskopas

34  Naminiai desertai ypatingai šventei

Praėjusios savaitės klausimas: 
Labai tikėtina
Visiškai neįmanoma
Visko gali būti

KIEK TIKĖTINA, KAD TEKSASAS 
ATSISKIRTŲ 

NUO JUNGTINIŲ VALSTIJŲ?

Kuo baigsis Donaldo Trumpo teismai?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA
25%

25%
50%

Pripažinimu kaltu 25 %
Pilnu išteisinimu 50 %
Sunku pasakyti 25 %

4  psl.4  psl.

10 psl.10 psl.

6  psl.6  psl.

22  psl.22  psl.

12  psl.12  psl. 14  psl.14  psl.

24  psl. 24  psl. 

8  psl.8  psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024

REK
LA

M
A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

36
5]

 0
2.

02
.2

02
4 

– 
02

.0
8.

20
24

Ginkluotas smurtas 

Dvi masinės šaudynės priminė apie mūsų 
valstijos skaudulį

Keturios moterys – motina ir trys dukterys – buvo nužu-
dytos savo namuose Tinley parke sekmadienio rytą per „be-
prasmišką smurtą šeimoje“, pranešė teisėsaugos pareigūnai. 
Maheriui Kassemui, aukų vyrui ir tėvui, pateikti kaltinimai ke-
turiomis žmogžudystėmis.

Dvidešimt mylių į vakarus, Joliet, septyni žmonės žuvo per 
du susišaudymus tame pačiame kvartale. Įtariamasis – Romeo 
Nance’as, septynių nužudytųjų sūnus, brolis ir sūnėnas – vė-
liau atėmė gyvybę Teksase, bėgdamas nuo JAV maršalų. Pasak 
policijos, Nance’as pašovė dar du vyrus ir vieną nužudė Willo 
apygardoje po to, kai nužudė savo artimuosius.

Kiekvienas smurtinis aktas, žinoma, yra unikalus, tačiau jie 
atskleidžia žiaurią tikrovę: per pastarąjį dešimtmetį Ilinojaus 
valstijoje ir Čikagoje įvyko daugiau masinių šaudynių nei 
bet kurioje kitoje šalies valstijoje ar mieste, rodo „Chicago 
Tribune“ atlikta Ginklų smurto archyvo duomenų analizė. 
Ginklų smurto archyvas yra pelno nesiekianti organizaci-
ja ir tyrimų grupė, kuri seka nusikaltimus su ginklais iš dau-
giau nei 7500 teisėsaugos, žiniasklaidos, vyriausybės ir ko-
mercinių šaltinių.

Per pastaruosius 11 metų Ilinojaus valstijoje įvyko beveik 
10 % visų masinių šaudynių šalyje – beveik 490, o per jas 
žuvo 356 žmonės ir sužeista daugiau nei 2 080 žmonių. Tai 
daugiau nei Kalifornijoje, Teksase, Floridoje, Pensilvanijoje 
ir Niujorke – visose šiose valstijose gyvena daugiau žmonių 
nei Ilinojaus valstijoje.

Ir tikriausiai nieko nenustebins tai, kad už šią kraupią statis-
tiką pagrinde atsakingas Čikagos miestas. Remiantis Ginklų 
smurto archyvo duomenimis, vien per 2023 m. mieste įvy-
ko 34 masiniai susišaudymai, kurių metu žuvo 27 žmonės, 
o buvo sužeisti 143 žmonės (masinėmis laikomi tie susišau-
dymai, per kuriuos yra pašaunami bent keturi žmonės, ne-
skaičiuojant šaudžiusiojo). Ši statistika pernai pastatė Čikagą 
į pirmą vietą šalyje pagal šaudynių skaičių. 

Per pastarąjį dešimtmetį Čikagoje įvyko 365 šaudynės, per 
kurias žuvo 234 žmonės, sužeista per 1560 žmonių. 

Čikagoje kas 11 dienų įvyksta po masines šaudynes – nė 
vienas kitas miestas net nepriartėja prie tokių skaičių. Trys 
po Čikagos išsirikiavę miestai visi kartu sudėjus nepasiekia 
šio skaičiaus. Jei Čikaga butų valstija, ji pagal masinių šaudy-
nių skaičių per pastarąjį dešimtmetį, nusileistų tik Kalifornijai. 

2013–2023 m. šie masiniai smurto aktai tik išaugo. Pirmoje 
dešimtmečio pusėje Ilinojaus valstijoje įvyko 165 masinės 
šaudynės, o antrojoje – net 321, o tai reiškia 95 % padidėjimą.

2021 m. masinių šaudynių skaičius išaugo iki visų laikų re-
kordo – visoje šalyje užregistruoti 689 masinių šaudynių 
atvejai.

Problemos mastas yra aiškus, tačiau jos priežastys – tikrai 
ne. Teisėsaugos ekspertai jau seniai atkreipė dėmesį į mirti-
ną derinį: daugiau galingų ginklų, kurie patenka į gatves, ir 
dažnesnį jų naudojimą sprendžiant gaujų ginčus.

Masinių šaudynių sunkumą gali lemti daugybė veiksnių, 

teigia valdžios institucijos: žmonių koncentracija šaudynių 
vietoje, atstumas iki artimiausio traumų centro, ginklo ko-
kybė, šaudytojo sugebėjimai ir kt.

Vienas teisėsaugos šaltinis, susipažinęs su Čikagos policijos 
mintimis apie masines šaudynes, bet neturintis teisės kalbė-
ti viešai, teigė, kad dėl atsitiktinio masinių šaudynių pobū-
džio jas yra ypač sunku sutramdyti.

„Dauguma masinių šaudynių yra tarpasmeniniai konfliktai, 
kivirčai bare, kai kažkas nuėjo, pasiėmė ginklą, grįžo ir pra-
dėjo šaudyti, – sakė šaltinis. – Kartais nušaunami du, kartais 
keturi žmonės. Visa tai yra atsitiktinumas.“

Ginkluotas smurtas nėra būdingas išskirtinai tik Čikagai. 
2023 m. per 658 masines šaudynes visoje šalyje žuvo 718 
amerikiečių, o apie 2700 buvo sužeisti. Ir šie įvykiai neap-
siribojo vienu šalies kampeliu: 334 miestuose ir 44 valstijo-
se bei Kolumbijos apygardoje įvyko masinių smurto su gin-
klais incidentų.

Kasdien Jungtinėse Valstijose įvykstant po beveik dvi masi-
nes šaudynes, visas vietas sunku net ir išvardinti: Monterėjaus 
parkas, Kalifornijos valstija; Mičigano valstijos universitetas; 
Nešvilis, Tenesio valstija; Alenas, Teksaso valstija; Holivudas, 
Floridos valstija; Filadelfija; Liuistonas, Meino valstija.   

Praėjusią savaitę interneto platybėse pradėjus sklisti kal-
boms apie naują pilietinį karą ir įtakingų respublikonų koali-
cijai stojus Teksaso gubernatoriaus Grego Abbotto pusėn šio 
konflikte su Bideno administracija, Danielis Milleris džiūgau-
ja. Jis ilgus metus metus yra donkichotiškų pastangų atskirti 
Teksasą nuo likusių valstijų sąjungos lyderis, kuris viliasi, jog 
nuolatinis susipriešinimas tarp Teksaso ir jį „engiančios“ fede-
ralinės valdžios, ilgainiui padės surinkti pakankamą gyvento-
jų paramą sprendimui atsiskirti. Prėjusios savaitės nuotaikos 
ir įvykiai jo viltis dar labiau sustiprino.

„Visa tai patvirtina mūsų  poziciją, kad jei Teksasas nori iš ti-
krųjų apsaugoti savo pasienį, vienintelis būdas tai padary-
ti yra kaip nepriklausomai šaliai“, – interviu kalbėjo Milleris.

Visas šis sujudimas yra dėl Eagle Pass esančio 47 akrų Shelby 
parko, kur Teksasas ištisus mėnesius palei Rio Grandę tiesė kon-
cetinos tipo spygliuotą vielą, kad užkirstų kelią į šalį patekti mi-
grantams. Praėjusios savaitės pradžioje JAV Aukščiausiasis  teis-
mas, kuriame dominuoja konservatyvių pažiūrų teisėjai, spren-
dimu 5-4 parėmė Bideno administraciją ir davė leidimą JAV 
Pasienio apsaugos agentams prapjauti šią tvorą ir suimti upę 
kirtusius žmones.

Kas vyksta Eagle Pass?

Teksasas prieš federalus: raginimai 
atsiskirti ir baimė dėl augančio smurto

Nedideliu skirtumu priimtas sprendimas – kuriame išvis ne-
kalbama apie tai, ar Teksasas gali toliau tverti naują koncerti-
ną ar šį procesą sustabdyti – tik padrąsino Abbottą, kuris pa-
sižadėjo tęsti kovą prieš tesimo sprendimą ir federalinę val-
džią, tikindamas, kad Teksasas turi teisę gintis nuo migran-
tų „invazijos“.

Teksaso Nacionalinei gvardijai ir valstijos kariams toliau tie-
siant spygliuotos vielos tvorą ir užkertant kelią federaliniams 
agentams į didžiąją dalį parko, Abbotto poziciją parėmė 25 res-
publikonų gubernatoriai, buvęs prezidentas Donaldas Trumpas, 
Atstovų rūmų spikeris Mike’as Johnsonas ir kone visa Teksaso 
kongresinė delegacija.

Raginimai Teksasui gintis ir nepaklusti federalinei valdžiai pa-
kurstė ilgametę kovą dėl valstijų teisių, ir suteikė naujo kvė-
pavimo įvairaus reikšmingumo dešiniojo sparno veikėjams, 
nuo atsiskyrimo šalininkų, tokių kaip Milleris iki radikalios de-
šiniosios kovotojų ir vilkstinės protestuotojų iš visos šalies šiuo 
metų traukiančių link pasienio. Šią savaitę Teksaso Karo depar-
tamentas  – kuris yra atsakingas už Teksaso valstijos kariuo-
menę ir nacionalinę gvardiją – prie savo būstinės Ostine iškėlė 
„Come and Take It“ vėliavą, kaip 1835-aisiais Gonzaleso mūšyje.

Šis konfliktas vyksta vis didesnio palaikymo politiniam smur-
tui fone: spalio mėnesį atliktos Visuomenės religijos tyrimų ins-
tituto apklausos duomenimis, beveik 1 iš 4 amerikiečių pritaria, 
kad „patriotams gali tekti imtis smurto, kad apgintų mūsų šalį“. 
Šį klausimą institutas į apklausą įtraukė po 2021 metų sausio 
6-osios sukilimo – tais pačiais metais tam teiginiui pritarusių 

apklaustųjų skaičius siekė vos 15 procentų.
Šiam teiginiui pritarė apie trečdalį respublikonų ir baltao-

džių evangelikų, lyginant su 13 procentų nepriklausomų rin-
kėjų ir 7 procentais demokratų.

„Nejau visa tai pavirs į pilietinį karą? – savaitgalį Teksaso vi-
cegubernatoriaus Dano Patricko klausė „Fox News“ vedėja 
Maria Bartiromo. – Teksasas turi teises, federalinė valdžia turi 
teises, abi pusės yra ginkluotos.“

„Mes tikime, kad pagal Konstituciją mes esame teisūs. Mes 
turime teisę ginti savo piliečius. Turime teisę ginti šią šalį.“

Anksčiau šią savaitę Teksaso Atstovų rūmų narys Keithas 
Selfas pranešė, kad organizuos protestuotą Eagle Pass su taip 
vadinama „Atsiimkime savo pasienį“ vilkstine, šią savaitę ke-
liaujančia į pasienį Kalifornijoje, Teksase ir Arizonoje. Vilkstinės 
dalis, keliaujanti į Teksasą planuoja susiburti „Dripping Springs“ 
spirito varykloje, priklausančioje į atsargą išėjusiam armijos 
pulkininkui Philui Waldronui, reikšmingai prisidėjusiam prie 
Trumpo bandymų panaikinti 2020 metų rinkimų rezultatus.

Oficialiai sakoma, kad yra planuojami taikūs protestai, ta-
čiau vilkstinės dalyvių pokalbių forumuose mirga nuorodos 
į „1776-uosius“, „sąmoningą siekį išstumti baltaodžius“ ir dis-
kutuojama apie tinkamą apsiginklavimą ir pasiruošimą gali-
mai kovai.

Kitos Teksase veikiančios ekstremistinės ir neofašistinės gru-
puotės, tokios kaip Arijų laisvės tinklas, taip pat siekia pasi-
naudoti dabartine kontroversija ir ragina „baltaodžius vyrus 
jugtis prie pasipriešinimo pasienyje“.  



5

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024

REK
LA

M
A

AUTOMOBILIŲ,
NAMŲ IR VERSLO

DRAUDIMAI 

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax 708-974-4421
Mobilus 708-369-8602

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 

www.healthonerus.com

Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS,
GYVYBĖS

DRAUDIMAI

Neleiskite skausmingoms venoms jūsų sustabdyti.

Nereikia siuntimo. Priimame daugumą draudimų ir Medicare. 

Skambinkite

ir užsiregistruokite konsultacijai

Vėl būk 
Gilvydis Vein Clinic specialistai yra pasiruošę jums pasiūlyti inovatyvius ir 
minimaliai invazinius gydymo metodus, nepareikalausiančius didelių laiko 
investicijų – kad jūs iš karto galėtumėte grįžti į normalų gyvenimą. IAC 
akredituota, geriausius gydymo rezultatus Chicagoland regione 
demonstruojanti venų klinika greitai padės jums tvirtai atsistoti ant kojų. 

savimi

(815) 827-1098



6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

36
5]

 0
2.

02
.2

02
4 

– 
02

.0
8.

20
24

Tęsinys – 8 psl.  

Atstovų Rūmų lyderis Mike`as Johnsonas

Spaudimas respublikonams

Kongrese $60 mlrd. Ukrainai pakibo ant 
plauko

Trijų Baltijos šalių parlamentų pirmininkai JAV Kongrese 
Vašingtone susitiko su Atstovų Rūmų lyderiu Mike`u Johnsonu 
– įtakingiausiu Kongreso lyderiu, blokuojančiu finansinį paketą 
su 60 mlrd. dolerių parama Ukrainai. 

Seimo pirmininkė Viktorija Čmilytė-Nielsen sako Johnsonui iš-
reiškusi apmaudą, kad Ukraina tapo skaldančiu Amerikos vidaus 
politikos klausimu, bet pažado dėl paramos Ukrainai Baltijos ša-
lių parlamentų vadovai Vašingtone taip ir neišgirdo.

Priešingai – Ukrainos paramos perspektyvos JAV tampa dar mi-
glotesnės, respublikonams svarstant apskritai nutraukti derybas 
su demokratais, kaip to reikalauja Donaldas Trumpas.

Jungtinių Valstijų Kongreso koridoriuose – trijų Baltijos šalių 
parlamentų pirmininkai. Jie bandys įtikinti asmenį, kuris vienas 
gali nulemti, ar dar gaus Ukraina Amerikos paramą.

Respublikonas Atstovų Rūmų lyderis Johnsonas – galingiau-
sias asmuo Kongrese, jis sprendžia, dėl ko Atstovų Rūmai bal-
suoja ir dėl ko – ne.

Kongreso Ukrainai anksčiau skirti milijardai išseko visiškai, ta-
čiau balsavimo dėl naujų pinigų į darbotvarkę jis neįtraukia. Delsia, 
taip naudodamas Ukrainą, kad paspaustų Baltuosius rūmus nu-
sileisti dėl kito, daugeliui respublikonų dabar svarbesnio klausi-
mo – imigracijos apribojimo.

Už uždarų durų Lietuvos Seimo pirmininkė jam sako išreiškusi ap-
maudą, kad Ukraina čia tapo skaldančiu vidaus politikos klausimu.

„Ar jis jums pažadėjo, kad bus rastas sprendimas dėl Ukrainos?“ 

– Lietuvos žurnalistai klausė Seimo pirmininkės.
„Na, tokio pažado neišgirdome. Pažadėjo, kad ieškos sprendi-

mų, bet taip pat išgirdome ir daug pastebėjimų apie vidaus poli-
tikos aktualijas, apie migrantų antplūdį“, – atsakė Čmilytė-Nielsen.

Antplūdį stabdyti pirmiausia, o tada parama Ukrainai – toks buvo 
respublikonų reikalavimas demokratams. Derybos dėl naujų mi-
grantų ribojimų truko kelis mėnesius.

Bet dabar, beveik sutarus, Johnsonas sako – susitarimui nepritars.
„Panašu, kad naujas įrankis uždaryti pasienį įsijungtų, tik kai 

nelegalių sienos peržengimų skaičius per dieną viršytų 5 tūks-
tančius. Kodėl? Kodėl turėtume tam pritarti?“ – teigia Johnsonas.

Kartu ant plauko dabar pakibo ir $60 mlrd. Ukrainai.
„Kur mes esame, kongresmenai? Kur mes? Slepiamės už pasie-

nio problemos. Štai kas čia vyksta. Ukrainiečių gyvybes naudoja-
me kaip derybinį svertą, kad įgautume pranašumo ginče dėl imi-
gracijos JAV. Tai neteisinga. Tai tragiška“, – pareiškė kongresme-
nas, demokratas Johnas Garamendi.

Respublikonai apsigalvojo įsikišus Trumpui – jis viešai ragina 
susitarimą atmesti.

„Susitarimas leis tęsti invaziją į Ameriką, kartu siunčiant milijar-
dus dolerių Ukrainai“, – sako buvęs prezidentas Trumpas.

„Praėjo 397-ios dienos nuo tada, kai patvirtinome paskutinį 
Ukrainos finansavimo paketą“, – nurodo kongresmenas demo-
kratas Steny Hoyeris.

Pasak kongresmeno, Atstovų Rūmų dauguma palaiko Ukrainą 

ir už naują paramą nubalsuotų kad ir šiandien, bet respublikonų 
vadovybė klausimo tiesiog neįtraukia į darbotvarkę.

„Daugiau nei 300 kongresmenų balsavo už pagalbą Ukrainai. 
Mes nesame tylioji dauguma. Mes suprantame, kad ant kortos 
stovi pati demokratijos ateitis. Mes esame nutildyta dauguma“, 
– akcentuoja Hoyeris.

„Washington Post“ šaltinių žiniomis, Baltieji rūmai nebesitiki, 
kad net ir su nauja milijardine Jungtinių Valstijų parama Ukraina 
šiemet galėtų atkovoti daug teritorijos, dalį naujų pinigų Baltieji 
rūmai skirs paramai dešimčiai metų į priekį.

Jungtinių Valstijų akcentuos nebe greitą teritorijos atkovojimą, 
o ilgalaikį Ukrainos atsparumą prieš Rusiją, tačiau ir tai visiškai pri-
klauso nuo Kongreso finansavimo.

„Spausime Johnsoną garbingai pateikti šį paketą balsavimui“, – 
sako kongresmenė demokratė Madeleine Dean. 

Bet net optimistiškiausi Ukrainos rėmėjai nebesiima progno-
zuoti, ar pavyks. 

„Kad ir ką partija įsakytų, mums šakės!“ 

Šiaurės Korėjos režimas ieško įžūlaus 
grafičio autoriaus

Praėjusį mėnesį Šiaurės Korėjoje triukšmą sukėlė iškabos su šū-
kiu išniekinimas. Valdžios institucijos ieško kaltininko. 

Ant kolūkio iškabos iš pradžių puikavosi užrašas: „Kad ir ką par-
tija įsakytų, mums pavyks!“ – tai visoje šalyje iškabintuose pro-
pagandiniuose stenduose plačiai naudojamas šūkis, skatinan-
tis patriotizmą, ištikimybę ir pasiaukojimą šalies gerovės labui.

Kažkas anglimi ant šūkio užrašė žodį „šakės“ ir tokiu būdu pakei-
tė šūkio prasmę į „Kad ir ką partija įsakytų, mums šakės!“

Gruodžio 19 d. incidentas Posongri kaime buvo priimtas kaip 
didžiulis įžeidimas šalies vadovybei ir gėda šiaurinėje Čangano 
provincijoje įsikūrusiam kolūkiui, „Radio Free Asia“ (RFA) sakė 
gyventojai.

Pirmasis užrašą pastebėjo apsaugos darbuotojas, kuris įspėjo ko-
lūkio valdymo komitetą, o šis suskubo ištrinti įžeidžiantį žodį, kol 
policija ir saugumo pareigūnai jo nepamatė, sakė vienas provinci-
jos gyventojas, saugumo sumetimais prašęs neviešinti pavardės.

„Į įvykio vietą nuskubėjo keli pareigūnai, įskaitant valdymo ko-
miteto pirmininką, vyriausiąjį inžinierių ir žemesnio lygio parti-
jos sekretorių, – sakė jis. – Kolūkio pareigūnai nedelsiant ištrynė 
anglimi užrašytą žodį, kol niekas kitas jo nepamatė.“

Tačiau, anot pašnekovo, taip pasielgdami jie netyčia apsunki-
no tolesnį tyrimą, įvykio vietoje palikę daug savo pėdsakų, tarp 

kurių nebeliko kaltininko pėdų įspaudų.

Drąsus žingsnis
Kaip RFA Korėjos tarnybai sakė vietos gyventojas, po incidento 

valdžios institucijos užblokavo pagrindinį kelią, jungiantį kolūkio 
apylinkes su provincijos sostine Hesanu, ir sustiprino žmonių, at-
vykstančių į regioną iš kitų šalies vietų, kontrolę.

Žinia apie incidentą pasklido po visą provinciją, ir daugelis buvo 
nustebę, kad per 10 dienų trunkantį nacionalinį gedulą dėl buvusio 
lyderio Kim Jong Ilo (dabartinio lyderio Kim Jong Uno tėvo) mirties 
kažkas taip įžūliai išniekino plakatą, RFA aiškino kita provincijos 
gyventoja, taip pat sutikusi kalbėti tik garantavus anonimiškumą.

Po Kim Jong Ilo mirties 2011-aisiais šalis kasmet nuo gruodžio 
17 iki 27 d. skelbia gedulą.

Ant iškabos buvęs šūkis „Kad ir ką partija įsakytų, mums pavyks!“ 
pirmą kartą pasirodė vienu niūriausių Šiaurės Korėjos istorijos lai-
kotarpių – 1994–1998 m. badmečiu, per kurį, kai kuriais skaičiavi-
mais, mirė iki 2 mln. žmonių, arba apie 10 proc. šalies gyventojų.

Nuo tada šis šūkis tapo bene plačiausiai naudojamu valdančio-
sios Korėjos darbininkų partijos šūkiu.

Plataus masto tyrimas
Antroji pašnekovė teigė, kad valdžios institucijos tikrino į mies-

tą atvykusius žmones.
„Valstybės saugumo departamento Čangano skyrius atliko ty-

rimą dėl mieste negyvenančio asmens, kuris gruodžio 19 d. nak-
tį, t. y. įvykio metu, buvo apsistojęs Posongri, bet nedeklaravęs 
savo buvimo vietos“, – sakė ji.

Valdžios institucijos taip pat apklausė Posongri gyventojų, kurie 
tą dieną buvo viešai teisiami Hjesano aerodrome, šeimas.

RFA jau anksčiau pranešė, kad Hjesano aerodrome vykusio vie-
šo teismo proceso kulminacija tapo vieša vyro, nužudžiusio mo-
terį, iš kurios bandė pavogti pupelių, egzekucija. Dar 12 žmonių, 
kurių dalis buvo Posongri gyventojai ir dirbo kolūkyje, buvo nu-
teisti ilgomis laisvės atėmimo bausmėmis už ne tokius sunkius 
nusikaltimus.

Antrosios pašnekovės teigimu, vienas žmogus nebūtų galėjęs 
įvykdyti tokio šventvagiško išpuolio.

„Iškaba, ant kurios užrašytas šūkis, įrengta daug aukščiau, nei 
suaugęs žmogus gali pasiekti, todėl be pašalinės pagalbos neį-
manoma ant jos ko nors užrašyti, – aiškino ji. – Dėl šios priežas-
ties tyrimą atliekantys Čangano provincijos valstybės saugumo 
ir socialinės apsaugos departamentai mano, kad yra mažiausiai 
du kaltininkai.“

RFA kalbinta gyventoja pasakojo, kad panašus incidentas įvyko 
2016 m., kai Posongri traukinių stotyje buvo rasta Kim Jong Uną 
įžeidžiančių atsišaukimų ir grafičių, ir pridūrė, kad valdžios insti-
tucijos taip ir neišsiaiškino, kas už tai atsakingas.

Kalbėdama apie incidentą kolūkyje, moteris teigė, kad panašūs 
užrašai tikriausiai bus išniekinti ir kitose šalies vietose, nes žinia 
apie šį incidentą netrukus išplis.

„Šiuo metu Posongri mieste dislokuoti Nampo bataliono kariai, 
čia statę namus, ruošiasi išvykti atostogų prieš Naujųjų Mėnulio 
metų šventę“, – sakė ji.

„Kai jie grįš namo, – prognozavo pašnekovė, – pamatysime dau-
giau užrašų „Kad ir ką partija įsakytų, mums šakės!“ 



7

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024

REK
LA

M
A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

36
5]

 0
2.

02
.2

02
4 

– 
02

.0
8.

20
24

Paveldas ar kruvina pramoga? 

Nepaisant kritikos, bulių kautynės Meksikoje 
sutraukė tūkstančius žiūrovų

Meksikos sostinėje verda ginčai dėl bulių kautynių. Teismas 
prieš pusantrų metų renginį uždraudė, bet Aukščiausiasis teis-
mas draudimą sustabdė. Daliai meksikiečių bulių kautynės – 
šimtametė tradicija, kitiems – gyvūnų kankinimas ir skerdynės. 

Reginys, Meksikos sostinėje draustas pusantrų metų, grį-
žo. Didžiausia pasaulio bulių kautynių arena, kurioje telpa 40 
tūkstančių žiūrovų, pilna. Tačiau ir arenos apylinkės pilnos 
protestuotojų.

„Tai – sadistiška. Prieštaraujame kankinimui ir žudynėms, ku-
rioms plojama ir kurios saugomos kaip pramoga. Šiame am-
žiuje tai negali tęstis“, – pabrėžia protestuotoja Nadia Ramirez.

„Esame čia, kad apgintume bulius. Deja, bet gruodį teisėjai 
nusprendė, kad pakankamų argumentų drausti bulių kautynes 
nėra“, – konstatuoja protestuotoja Esmeralda Navas.

Atsakydami į pilietinių ir gyvūnų teisių gynėjų ieškinį, teisėjai 
2022 metais bulių kautynes Meksike uždraudė. Bet tokį drau-
dimą atšaukė šalies Aukščiausiasis teismas, dar turintis priim-
ti galutinį išaiškinimą.

Jo laukiant, šalia arenos, į kurią korida sugrįžo, policija ir apsau-
gos tarnybos priverstos sutelkti didesnes pajėgas.

„Žinome apie visas iniciatyvas prieš bulių kautynes. Bet esa-
me įsitikinę, kad pasitelkę visus išteklius, kaip dabar, galėsime 
švęsti bulių kautynes dar daugelį metų“, – žada bulių kautynių 
arenos direktorius Mario Zulaica.

Bulių kautynių tradicija Meksikoje siekia 16 amžių. Renginys 
draudžiamas vos 4 iš 32 šalies valstijų. Tad draudimą sostinėje 
kautynių entuziastai kritikavo kaip laisvių ir tradicijų suvaržymą.

„Svajojame apie bulių kautynes, apie treniruotes apie trium-
fą aikštėje, šūksnius „ole“. Svajonės apie aistruolius mus įkvepia. 
Tai dėl jų dirbame kasdien“, – sako matadoras Juanas Estebanas 
Arboleda Gomezas.

Entuziastams bulių kautynės taip pat yra svarbi gyvenimo dalis.
„Šioje aikštėje lankausi nuo septynerių. Kai jie atėmė teisę čia 

lankytis, jaučiausi lyg būtų apribota mano laisvė“, – tikina bulių 
kautynių entuziastas Danielis Salinasas.

Koridos entuziastai vardija ir ekonominius argumentus, esą 

kautynės suneša šimtus milijonų dolerių.
„Bulius – visa ko centre. Jis auginamas dėl kautynių. Tai svar-

bu ir ekonomikai, kautynės kuria darbo vietas“, – aiškina bulių 
kautynių žiūrovė Alejandra Diaz.

Kautynių priešininkai atkerta.
„Gyvūno mirtis dėl plojimų, skambant muzikai, vis tiek yra gy-

vūno mirtis. Juk tai mirtis dėl reginio, bereikalinga gyvūno kan-
čia“, – argumentuoja Meksiko tarybos narys Jorge Gavino.

Ar leisti tradiciją, ar drausti gyvūno kankinimą, Aukščiausiasis 
teismas turėtų nuspręsti šiemet. Dalis meksikiečių, tarp jų ir ša-
lies vadovas, siūlo klausimą spręsti referendumu. 

Rinkimų metai Lietuvoje ir pasaulyje

Aplinkosauga ant politikos šachmatų lentos

2024-ieji pasižymės bene didžiausių rinkimų skaičiumi pa-
saulyje. Šiais metais ketvirtadalis pasaulio gyventojų (apie 
2 mlrd.) keliaus prie balsadėžių. Piliečiai balsus atiduos nuo 
Tuvalu iki Indijos, nuo JAV iki Rusijos (kad ir kaip groteskiš-
kai beskambėtų). 

Prie balsadėžių keliaus ir europiečiai, rinkdamiesi, kuria krypti-
mi suks Europos Parlamentas, o lietuviai prie balsadėžių keliaus 
dar bent du kartus – Lietuvos Respublikos prezidento ir Seimo 
rinkimuose. Rinkimų programų kertine ašimi taps pasaulį kre-
čiantys konfliktai, sulėtėjusi ekonomika ir kiti socio-ekonomi-
niai klausimai. Tačiau ar tarp rinkiminių šūkių liks aplinkosauga?

Pirmiausia, turime suprasti aplinkosauginių problemų kom-
pleksiškumą. Visose šalyse, kuriose vyks rinkimai, aplinkosaugi-
niai klausimai matomi skirtinguose kontekstuose. Aplinkosauga 
– tai skirtingai suprantamas žodis Lahore, Delyje, Vašingtone, 
Briuselyje ir Vilniuje. Jeigu Pakistane pagrindiniai aplinkosau-
giniai klausimai – milžiniška oro ir vandens tarša, Europos sos-
tinėse aplinkosauginių klausimų centru tampa gyvūnų tei-
sės, transporto transformacija, kai kuriose – nišiniai anglia-
kasybos klausimai.

Kuomet Europos Sąjungos valstybės dėl kompleksiškos ir 
išsivysčiusios ekonomikos turi instrumentų finansiškai tvariai 
transformacijai, atsižvelgiant į verslą, nukenčiantį nuo trans-
formacijos, besivystančios valstybės – gyvena kitoje realybė-
je. Joje žemos gyventojų pajamos, intensyvia žemdirbyste ir 
gamyba paremta ekonomika, bei kiti, su įvairiomis valstybių 
gyvenimo sritimis, persidengiantys veiksniai – transformaci-
jos tikslą artina prie neįmanomo.

Milžiniška žaliosios transformacijos kaina besivystančioms ar 
didžiausios taršos valstybėms gali tapti dar viena figūra geo-
politikos šachmatų lentoje. Tikėtina, jog didžiosios, išsivysčiu-
sios demokratinės valstybės, vis dar aukštai nešančios aplin-
kosaugos ir kovos su klimato kaita vėliavą, turės suteikti er-
dvės valstybėms, kurios su tuo dar turi iššūkių. Idant nepaleis-
tų valstybių į totalitarinių valstybių glėbį, kurių hegemoninis 
galios siekis, jau seniai su aplinkosauga neturi nieko bendro.

Turime ryžtis gebėti į aplinkosauginius klausimus žiūrėti pra-
gmatiškai ne tik geopolitiniu lygmeniu, bet ir vidaus politikoje 
Europoje. Radikalių politinių jėgų darbotvarkėje, aplinkosaugi-
niai klausimai dažnu atveju įrėminami kaip tam tikros apimties 
blogis, kuris kėsinasi į darbo vietas, verslą ir bendrąją žmonių 
gerovę. Aplinkosaugos klausimai šioje rinkiminių kampanijų 
kovoje tampa įkaitu, kurį įkalina naivūs ir tiesmuki pažadai apie 
transformacijos stabdymą ar aplinkosauginių problemų spren-
dimų stabdymą, paprastų žmonių labui. Aplinkosaugos ir ben-
dros demokratinės tvarkos labui, politikai turi gebėti bent įver-
tinti galimybę žengti žingsnį atgal, kad vėliau gebėtų žengti tris 
pirmyn. Tam tikrus judėjimus galime matyti Europos Sąjungos 
medžioklės klausimuose, kurie bus itin svarbūs 2024 m. birže-
lį vyksiančiuose Europos Parlamento rinkimuose.

Kaip teigia portalas „Politico“, medžiotojų ir ūkininkų pyktis 
dėl ES aplinkosauginės politikos tampa derlinga žeme populis-
tiniams judėjimas, išnaudojantiems šiuos klausimus savo nau-
dai, todėl turi būti ir yra ieškoma būdų, kaip svarbią Europos 
kaimiškųjų vietovių, rinkėjų dalį palenkti savo naudai.

Aplinkosauga ir geopolitiniame lygmenyje ir regioniniame 
dažnu atveju taps kovos tarp demokratijų ir autokratinio pa-
saulio; kovos tarp racionalios politikos ir populizmo įkaitu – 
tai atsispindės ir rinkiminėse programose.

Ar tą matysime ir Lietuvoje? Turbūt, kad ne. Nors gali būti ban-
dymų išnaudoti šios Vyriausybės sprendimus dėl kailinių žvė-
relių fermų ar diskusijas dėl naktinių taikiklių opozicinių poli-
tinių jėgų naudai, tačiau šie sprendimai neturi galimybių per-
augti į didelę kovą vien dėl minėtų sprendimų masto. Kasmet 
augančios ekonomikos ir urbanizacijos fone, aplinkosauginiai 

klausimai Lietuvoje nesukuria priešpriešos tarp aplinkosaugos 
ir žmonių gerovės. Dėl šios priežasties ir populistiniams pareiš-
kimams Lietuvoje, aplinkosauga – menkas grobis.

Jeigu geopolitiniu ir regioniniu mastu turime gebėti susidur-
ti su politinės realybės diktuojamais iššūkiais aplinkosaugai, 
Lietuvoje dar turime prabangą neatsisakyti idealų ir žengti pir-
myn link žaliosios transformacijos tikslų. Todėl tikiu, kad aplin-
kosaugai rinkimuose Lietuvoje – dėmesio bus skiriama daug, 
ir galiu nuoširdžiai tuo džiaugtis. Rinkimų diskusijos bus ne „ar 
mums reikia“, bet „kokie geriausi to būdai“ – todėl tikėtina, jau 
po rinkimų, turėsime puikią plotmę rinkimines diskusijas išnau-
doti aplinkosauginių tikslų įgyvendinimui Seime ir Vyriausybėje.

Lietuvoje prie aplinkosauginių klausimų išlikimo idealistinia-
me lygyje prisideda ir turi toliau prisidėti pilietinė visuomenė, 
formuojanti politinę darbotvarkę. Tai dabar aktyviai individu-
aliai veikiantys asmenys, nevyriausybinės organizacijos ir ži-
niasklaida. Anot „Reuters“ žurnalistikos studijų programų di-
rektorės Oxfordo universitete Mitali Mukherjee, žiniasklaidos 
vaidmuo, formuojant aplinkosaugos politikos darbotvarkę – 
kertinis. Todėl suvienytos jėgos visuomenėje bus itin svarbus 
aspektas, aplinkosauginių klausimų išlikimui prie Lietuvos po-
litikos prioritetų.

Konfliktų ir politinių iššūkių krečiamame pasaulyje, aplinko-
sauga tampa figūra ant šachmatų lentos. Nors gali būti sun-
ku tai pripažinti, ypač kai dalis aplinkosauginių klausimų per-
sidengia su moraliniais bei egzistenciniais klausimais, turime 
suprasti – aplinkosauginiai klausimai regione ir pasaulyje, šiais 
metais, gali tapti kompromisiniais. Turime gebėti tai pripažinti, 
į tai atsižvelgti ir būti pasiruošus į tuos kompromisus eiti bent 
laikinai, neatsisakant idealų.

Nepaisant galimų politinės arenos pokyčių šiemet, nepai-
sant aplinkosaugos vietos rinkimų darbotvarkėse visame pa-
saulyje, nepaisant galimų politinių ėjimų – aplinkosaugos tiks-
lai išlieka nepakitę. Sėkmė šioje kovoje priklauso nuo kiekvie-
no mūsų, net jei tam prireiks tikėti stebuklais.

Tomas Bernotas, Vilniaus miesto savivaldybės tarybos na-
rys, TS-LKD frakcija 



9

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024

REK
LA

M
A

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA

DRAUDIMAS
Robertas 
Karapetianas

830 S. Buffalo Grove Rd,
Suite 114

Buffalo Grove, IL 60089

Tel. (847) 668-2066 Faks. (847) 258-7202

Agentas

Geriausios kainos!

AUTO / HOME / LIFE / BUSINESS

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

36
5]

 0
2.

02
.2

02
4 

– 
02

.0
8.

20
24

Izraelio-Palestinos konfliktas

Tarpininkams siekiant paliaubų, Gazos 
Ruožą toliau krečia kruvinos kovos

Gazos Ruožą antradienį toliau krėtė kruvinos kovos ir bombardavi-
mas, tarptautiniams tarpininkams siekiant naujų paliaubų ir susitarimo 
dėl įkaitų išlaisvinimo Izraelio ir „Hamas“ kare.

Gazos Ruožo sveikatos apsaugos ministerija antradienį pranešė, kad 
per smarkius Izraelio smūgius ir mūšius apgulto Gazos Ruožo miestuo-
se per parą žuvo dar 128 žmonės.

Pietinėje Gazos Ruožo dalyje esantis Kan Junisas, kur gimė „Hamas“ 
Gazos Ruožo vadas Yahya Sinwaras, kaltinamas karą išprovokavusių spa-
lio 7 dienos išpuolių organizavimu, tapo kovų epicentru. Miestas jau vir-
to griuvėsiais. Miesto kvartaluose ir tuneliuose kovojantys kariai apieš-
kojo kelis karinius objektus, Sinwaro biurą ir „svarbų raketų gamybos 
objektą“, pranešė Izraelio kariuomenė.

Kariuomenės atstovas spaudai Danielis Hagari teigė, kad kariai mieste 
„likvidavo daugiau kaip 2 tūkst. teroristų, veikiančių ant žemės ir po žeme“.

Izraelio pajėgos vienoje okupuoto Vakarų Kranto ligoninėje nukovė 
tris įtariamus „Hamas“ teroristų kuopelės narius. Remiantis pareigūnų 
pranešimu ir ministerijos paviešintais ligoninės vaizdo kamerų įrašais, 
kai kurie iš tris vyrus Ibn Sinos ligoninėje Džanine nušovusių asmenų 
buvo persirengę medicinos darbuotojais, stumiančiais neįgaliojo arba 
kūdikio vežimėlius. Oficialioji palestiniečių naujienų agentūra „Wafa“ 
šiuos tris vyrus įvardijo kaip Muhammadą Jalamnah, Muhammadą 
Aymaną Ghazawi ir Baselį Aymaną Ghazawi. Pasak Izraelio kariuome-
nės, M. Jalamnah, kurį galėjo įkvėpti spalio 7-osios išpuolis, „planavo ar-
timiausiu metu įvykdyti teroro išpuolį ir pasinaudojo ligonine kaip slėp-
tuve, todėl buvo neutralizuotas“.

Palestiniečių sveikatos apsaugos ministerija pabrėžė, kad pagal tarptau-
tinę teisę ligoninėms taikoma ypatinga apsauga, ir paragino Jungtines 
Tautas padėti nutraukti Izraelio „kasdienius nusikaltimus (…) mūsų žmo-
nėms ir sveikatos centrams“.

Didžiuliai poreikiai
Ketvirtą mėnesį trunkantis Izraelio ir „Hamas“ karas sugriovė di-

džiąją dalį apgulto Gazos Ruožo ir sukėlė milžinišką humanitari-
nę krizę 2,4 mln. gyventojų, kurių daugumai gresia badas ir ligos.

Izraelis apkaltino keliolika Jungtinių Tautų agentūros palestinie-
čiams remti (UNRWA) darbuotojų prisidėjus prie precedento neturin-
čių spalio 7-osios „Hamas“ atakų, sukėlusių karą Gazos Ruože, todėl 
pagrindinės pagalbą teikiančios šalys, įskaitant Jungtines Valstijas 
ir Vokietiją, sustabdė finansavimą.

JT generalinis sekretorius Antonio Gutteresas labai prašė nenu-
traukti paramos, kad būtų patenkinti didžiuliai humanitarinės pa-
galbos poreikiai. Antradienį Niujorke jis surengs derybas su para-
mos teikėjais, pranešė jo biuras, tęsiantis Izraelio tyrimui dėl pa-
teiktų kaltinimų.

JAV valstybės sekretorius Antony Blinkenas paragino UNRWA at-
kreipti dėmesį į šiuos kaltinimus, tačiau taip pat pasveikino organi-
zacijos „visiškai nepakeičiamą vaidmenį stengiantis užtikrinti, kad 
vyrai, moterys ir vaikai, kuriems taip desperatiškai reikia pagalbos 
Gazos Ruože, ją iš tikrųjų gautų“.

Derybos dėl paliaubų
Tuo metu JAV centrinės žvalgybos valdybos direktorius Williamas 

Burnsas sekmadienį susitiko su aukščiausio rango Izraelio, Egipto ir 
Kataro pareigūnais. Blinkenas išreiškė viltį, kad susitarimas bus pa-
siektas, ir sakė žurnalistams, kad „atliktas labai svarbus ir produkty-
vus darbas. Yra tam tikra reali viltis, kad bus einama į priekį.“

Kataro premjeras šeichas Mohammedas bin Abdulrahmanas al 
Thani, kurio vyriausybė lapkritį padėjo tarpininkauti sudarant anks-
tesnes paliaubas, teigė, kad per Paryžiuje vykusias derybas buvo 

padaryta didelė pažanga.
Šeichas patvirtino, kad buvo susitarta dėl paliaubų plano, pagal 

kurį pirmiausia būtų paleistos įkaitės moterys ir vaikai, o į apgultą 
Gazos Ruožą taip pat patektų pagalba. Šeichas pridūrė, kad dabar-
tinis pasiūlymas „gali lemti nuolatines paliaubas ateityje“.

Antradienį „Hamas“ patvirtino gavusi pasiūlymą ir savo „Telegram“ 
paskyroje nurodė, kad jį išnagrinėjusi pateiks atsakymą.

Regioninė įtampa
Anot Gazos Ruožo sveikatos apsaugos ministerijos, per Izraelio ka-

rinį puolimą teritorijoje žuvo mažiausiai 26 751 žmogus, daugiau-
sia moterys ir vaikai.

Dėl kelis mėnesius trunkančio smurto Libane, Irake, Sirijoje ir 
Jemene, į kurį įsitraukė Irano remiamos grupuotės, padaugėjo nuo-
gąstavimų, kad karas gali išplisti Artimuosiuose Rytuose.

Šie nuogąstavimai sustiprėjo, kai Vašingtonas pažadėjo atsaky-
ti į drono ataką, per kurią sekmadienį nuošalioje pasienio bazėje 
Jordanijoje netoli Sirijos ir Irako sienų žuvo trys JAV kariai. Teheranas 
neigė esąs susijęs su išpuoliu.

Vašingtonas pareiškė, kad JAV privalo reaguoti į išpuolį, tačiau 
Baltųjų rūmų nacionalinio saugumo tarybos atstovas spaudai Johnas 
Kirby taip pat pabrėžė, kad „mes nesiekiame karo su Iranu“. Izraelio 
ir Libano pasienyje beveik kasdien vyksta susišaudymai su Irano 
remiamais „Hezbollah“ kovotojais, todėl irgi baiminamasi plates-
nio masto konflikto. 

Minėdami antrąsias plataus masto invazijos į Ukrainą metines, 
Vakarai turėtų konfiskuoti Rusijos centrinio banko 350 mlrd. dole-
rių užsienio aktyvų. Tai turėtų didžiulę simbolinę ir praktinę naudą, 
nes pakeltų Ukrainos kovinę dvasią, pademonstruotų vienybę, nu-
baustų Rusiją ir papildytų sparčiai tuštėjantį Kyjivo iždą.

Vienas iš argumentų prieš tokį žingsnį yra tas, kad tarptautinė fi-
nansų sistema priklauso nuo pasitikėjimo. Ji neturėtų priklausyti 
nuo politinių užgaidų. Kitų šalių suverenaus turto konfiskavimas 
prieštarauja įstatymams. Jei Vakarai tiki nuosavybės teisėmis, jie 
turi praktikuoti tai, apie ką kalba. Kitas argumentas – turto konfis-
kavimas yra korta, kuria geriausia žaisti vėliau, derybose dėl žalos 
atlyginimo po karo. Trečias argumentas – šis žingsnis yra beprece-
dentis, todėl blogas.

Tačiau Rusija negali tikėtis apsaugos iš tarptautinių taisyklių, ku-
rias ji pati sugriovė užpuldama kitą šalį, naikindama jos infrastruktū-
rą, žudydama jos žmones ir užgrobdama jos teritoriją. Jei įstatymas 
neleidžia konfiskuoti kitos šalies centrinio banko atsargų, atsakymas 

Eksperto nuomonė

Konfiskuoti Rusijos centrinio banko 
atsargas būtų teisingas žingsnis
paprastas: pakeiskite įstatymą. Estijos parlamentarai taip ir daro, o JAV 
senatoriai taip pat parėmė naują teisės aktą. Vakarų šalys taip pasielgė 
su oligarchų turtu. Jos gali tai padaryti ir su paties Kremliaus pinigais.

Rusija neabejotinai atsakys. Gali būti areštuotas Rusijoje tebevei-
kiančių Vakarų bendrovių likęs turtas. Sunku. Niekas jų nevertė už-
siimti verslu gangsteriškoje valstybėje. Jos pasirinko tai daryti, nes 
buvo naivios, ciniškos, godžios arba kvailos. Jos turi išmokti, kad už 
šiuos trūkumus tenka mokėti.

Kiti režimai, ypač tie, kurie svarsto įsiveržti į kaimynines šalis, gali 
nuspręsti, kad jų pinigai bus saugesni Maskvoje ar Pekine (arba 
Teherane, Karakase ar Pchenjane). Sėkmės jiems. Vakarų finansų 
sistema ištvers. Doleriai, eurai ir svarai yra populiarūs ne veltui.

Pastarųjų dvejų metų pamoka – sankcijos, kurių niekas nemanė 
esant įmanomomis, iš tiesų yra įgyvendinamos. Net ir Rusijos cen-
trinio banko turto įšaldymas būtų palaikytas beprotiškai drąsiu. Mes 
tai padarėme Rusijos plataus masto karo pradžioje. Tai pasiteisino. 
Tas pats nutiko ir su daugumos Rusijos bankų pašalinimu iš mokė-
jimų tinklo SWIFT.

Kaip neseniai „Financial Times“ teigė buvęs Pasaulio banko vado-
vas Bobas Zoellickas, jei Vakarų šalys pakankamai drąsiai siunčia gin-
klus, nuo kurių žūsta Rusijos kariai, keista laikyti Rusijos turto perda-
vimą Ukrainos aukoms pernelyg rizikingu. Kad nuomonė būtų ne to-
kia kategoriška, dalis įšaldytų pinigų galėtų būti skirta kompensaci-
joms neturtingoms šalims, nukentėjusioms nuo maisto ir energijos 

kainų didėjimo, siūlo jis.
Koalicija, remianti turto konfiskavimą, plečiasi. Buvęs Maskvos fi-

nansininkas Billas Browderis, tapęs Kremliaus kritiku, su šia kampa-
nija atvyko į Davosą – kasmetinį plutokratų susibūrimą Šveicarijoje. 
Tai turėtų kelti nerimą Putino režimui: B. Browderis pirmasis inici-
javo Magnitskio sankcijas, pavadintas jo nužudyto advokato var-
du ir nukreiptas prieš Rusijos stambius veikėjus. Daugelį metų ta-
riamai kompetentingi žmonės tokias priemones atmetė kaip ne-
rimtas. Dabar jos tapo valstybės arsenalo dalimi. Davose taip pat 
buvo Britanijos ekspremjeras, o dabar – užsienio reikalų sekreto-
rius Davidas Cameronas, kuris yra atgimęs Putino režimo priešas. 
Jis sakė, kad geriau konfiskuoti Rusijos turtą dabar, nei vėliau grum-
tis dėl žalos atlyginimo.

Tačiau iki šiol Vakarų šalys dažniausiai apeidavo šią temą, skelbda-
mos tuščius politinius pareiškimus arba siūlydamos pusines priemo-
nes, pavyzdžiui, nukreipti pelną, gautą iš Rusijos turimų akcijų, bet ne 
patį turtą. Estijos žavi iniciatyva parengti reikiamus teisės aktus bent 
jau kol kas nesulaukė atgarsio net kitose priešakinėse valstybėse.

Ar šie sprendimų priėmėjai mano, kad už neryžtingumą gaus taš-
kų? Rusijos turto konfiskavimas yra teisingas moraliniu, politiniu, 
teisiniu ir strateginiu požiūriais. Tai trikdo Putino režimą ir stiprina 
Vakarų patikimumą. Kuo greičiau tai padarysime, tuo geriau.

Edwardas Lucasas, Europos politikos analizės centro (CEPA) vicepre-
zidentas 



11

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024

REK
LA

M
A

Dirbame su europietiškais, 
azijietiškais ir vietiniais automobiliais. 
Prieinamos kainos, patikima kokybė. GTA Automotive Inc

Paslaugos:
 Variklių ir greičio dėžių remontas
 Kompiuterinė diagnostika ir planinė techninė priežiūra 
(scheduled maintenance)
 Pilnas važiuoklės remontas
 Stabdžiai ir ABS sistemos remontas, diskų tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Šildymo ir šaldymo sistemų remontas
 Paskirstymo diržai ir grandinės

 Varomųjų tiltų remontas
 Durų ir bagažinių mechaninis ir elektroninis remontas
 Visų tepalų keitimas
 Amortizatoriai ir orinė važiuoklė
 Baterijos, krovimo ir užvedimo sistemos
 Dujų išmetimo sitemos, katalizatoriai
 Automobilių emisijos remontas
 Dirbame su extended warranty kompanijomis

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas:
Pirmadieniais - penktadieniais 8 a.m.- 6 p.m.

Šestadieniais - pagal susitarimą

10% 
nuolaida naujiems 

klientams (nuo $100)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

36
5]

 0
2.

02
.2

02
4 

– 
02

.0
8.

20
24

Gydytoja ragina būti atsargiems

Vitaminų ar mineralų perdozavimas gali kelti 
grėsmę sveikatai

Kasdienė psichologija

Gera psichologinė būsena prasideda nuo 
lėkštės turinio

Per pastaruosius kelis dešimtmečius atlikti klinikiniai tyrimai pa-
rodė glaudų ryšį tarp mitybos ir sveikatos, todėl dažnai nevengia-
ma savo valgiaraštį papildyti ne tik sveikais maisto produktais, bet 
ir vitaminizuotais gėrimais bei maisto papildais. Tačiau, anot labo-
ratorinės medicinos gydytojos Eglės Marciuškienės, persisteng-
ti nereikėtų – nežinant kokių medžiagų ir kiek jų trūksta organiz-
mui, kyla perdozavimo, įvairių organų pažeidimų bei sunkių kom-
plikacijų grėsmė. Tad ką reikėtų žinoti, kad nesuklystume kelyje į 
sveikesnę kasdienybę?

Gydytoja E. Marciuškienė paaiškina, kad vitaminai yra organinės 
medžiagos, kurias organizmas naudoja labai mažais kiekiais įvai-
riems metaboliniams procesams, o mineralai – gyvybiškai svarbūs 
daugelio fermentų, hormonų, kvėpavimo pigmentų bei jau minė-
tų vitaminų komponentai. Pasak jos, jei laikomasi sveikos ir visa-
vertės mitybos principų, organizmui būtinų medžiagų turėtume 
gauti su maistu, o vitaminų ir mineralų deficito rizika kyla tik tam 
tikroms žmonių grupėms.

„Už organizmui reikalingų medžiagų trūkumo gali slėptis pras-
tas maistinių medžiagų įsisavinimas, kurį gali sukelti virškinimo 
problemos, senėjimas ir tam tikros sveikatos būklės bei vartoja-
mi vaistai. Vitaminų ir mineralų kiekiui organizme įtakos taip pat 
gali turėti aukštas streso lygis, aplinkos tarša, hormoniniai poky-
čiai bei daugybė kitų veiksnių. Papildomo organizmo pastiprinimo 

dažniausiai prireikia ir tam tikroms žmonių grupėms, pavyzdžiui, 
besilaukiančioms, krūtimi maitinančioms ar gausių menstruacijų 
kankinamoms moterims, rūkantiems, nesaikingai vartojantiems 
svaigalus, besilaikantiems griežtų dietų ar kitų mitybos ribojimų. 
Taip pat vyresnio amžiaus žmonėms, ypač tiems, kurie serga lėti-
nėmis ligomis, turi virškinamojo trakto sutrikimų ar alergiją mais-
to produktams“, – vardija E. Marciuškienė.

Ko dažniausiai stinga organizmui?
Anot sveikatos ekspertės, dažniausiai nustatomų vitaminų ir mi-

neralų trūkumų sąrašo viršuje yra vitaminas D. Pastarojo deficitas 
nustatomas daugeliui žmonių visame pasaulyje ir, remiantis moks-
liniais tyrimais, gali padidinti daugelio infekcinių bei lėtinių ligų, 
įskaitant osteoporozę, širdies ligas, išsėtinę sklerozę ir kai kuriuos 
vėžinius susirgimus, riziką.

„Vitamino B12 taip pat trūksta daugeliui žmonių, tai lemia įsisavi-
nimo problemos. Šio vitamino trūkumas gali turėti labai rimtų pa-
sekmių, įskaitant anemiją ir neurologinius pažeidimus. Remiantis 
Ligų kontrolės ir prevencijos centro tyrimų duomenimis, B12 ma-
labsorbcija yra dažnesnė vyresniems nei 50-ies metų žmonėms 
bei sergantiems žarnyno ligomis, kaip Krono liga, kolitu ar celiaki-
ja, taip pat asmenims  po skrandžio mažinimo operacijos. Tie patys 
tyrimai rodo ir kitų vitaminų – A, C, E ir B, ypač folio rūgšties ir vita-
mino B6 – trūkumus. O štai mineralai, kurių pakankamai su mais-
tu gali negauti dalis žmonių, yra geležis, magnis ir cinkas“, – pasa-
koja laboratorinės medicinos gydytoja.

Pataria būti atsargiems
Specialistė įspėja, kad visi vitaminai ir mineralai yra susiję 

tarpusavyje – tie patys simptomai gali būti tiek vienų, tiek kitų vi-
taminų bei mineralų trūkumo ar perdozavimo požymiai. O vieno 
mineralo ar vitamino perdozavimas gali sukelti kitų mineralų bei 
vitaminų trūkumą ar perteklių. Būtent todėl, anot gydytojos, labai 
svarbu ne tik stebėti savo mitybos įpročius, skaityti įsigyjamų mais-
to papildų sudėtis ir rekomenduojamas paros dozes, bet ir, įtariant 
vitaminų ar mineralų trūkumą ar perteklių, pasikonsultuoti su gy-
dytoju ir atlikti reikiamus tyrimus.

„Pasitaiko atvejų, kada maitinamasi sveikai bei visavertiškai, ta-
čiau šalia dar vartojami įvairūs mineralizuoti ar vitaminizuoti gė-
rimai, maisto papildai. Pastebime ir tai, kad kai kurie žmonės yra 
linkę piktnaudžiauti maisto papildais ir vartoti juos bandydami iš-
spręsti tokias gyvenimo būdo problemas, kaip užsitęsęs stresas ar 
nuovargis, peršalimas, sąnarių ar raumenų skausmai. Neatlikus rei-
kalingų tyrimų, visi minėti atvejai didina perdozavimo bei šaluti-
nių poveikių atsiradimo riziką. Tiesa, nors manoma, kad vandenyje 
tirpūs vitaminai, tokie kaip vitaminas C, B grupės vitaminai ar folio 
rūgštis, yra nekenksmingi, nes nesikaupia organizme, tačiau net ir 
jų didelės dozės gali sukelti sveikatos sutrikimus“, – sako gydytoja.

„Labai retais atvejais, ypač didelių vitaminų dozių vartojimas gali 
baigtis rimtais sveikatos sutrikimais. Pavyzdžiui, pasaulyje yra už-
registruota atvejų, kuomet didesnė nei 200 mg vitamino A dozė 
bei ilgalaikis daugiau nei 500 000 TV (tarptautinių vienetų) vita-
mino D dozės vartojimas sukėlė tragiškas pasekmes. Ženklus įvai-
rių vitaminų perdozavimas gali sukelti kepenų ar kitų organų pa-
žeidimus, kuriems gydyti reikalinga skubi medikų pagalba. Todėl, 
norint išlikti sveikiems ir energingiems, labai svarbu tikslingai pa-
rinkti mitybos racioną vitaminais ar mineralais papildančius gėri-
mus ar preparatus“, – priduria gydytoja.  

Pirmasis metų mėnuo dažnai linksniuojamas kaip niūriau-
sias. Be tokių įprastų faktorių kaip mažesnis gaunamas saulės 
kiekis ar trumpos dienos, prie prastos savijautos prisideda 
ir praėjusių švenčių ilgesys, pečius slegia išsikelti nauji tiks-
lai ir ištuštėjusi piniginė. Sveikatai palankios mitybos speci-
alistė, gydytoja dietologė dr. Edita Gavelienė teigia, kad sa-
vijautos pablogėjimui įtakos gali turėti ir mažos vertės mais-
tas, tad dėl šios priežasties reikėtų vengti pusfabrikačių ar 
kitų nemaistingų produktų. 

Ragina nevartoti pusfabrikačių 
Maistas turi milžinišką įtaką žmogaus organizmui, o kar-

tu ir psichologinei sveikatai. Anot gydytojos dietologės dr. 
Editos Gavelienės, patiriant sunkumus ar daug stresuojant, 
keičiasi ir mūsų valgiaraštis, valgymo dažnis. 

„Maistas turi daug įtakos mūsų nuotaikai bei bendrai savi-
jautai. Pavyzdžiui, kai kurie patiriantys stresą žmonės neturi 
apetito ir valgo per mažai, o kiti – atvirkščiai, valgo daugiau 
nei įprasta. Tačiau nereikėtų manyti, kad tokie įpročiai gali 
išspręsti esamą problemą arba nuimti įtampą. Moksliniais 
tyrimais įrodyta, jog tam tikrą maistą valgant ilgą laiką, pa-
sireiškia dažnesnis nerimas ar depresija. Dažniausiai tam di-
džiausią įtaką turi produktai, kurie yra ne kartą perdirbti. Į 
šią kategoriją patenka pramoniniu būdu apdirbtas maistas, 

kuriam reikalingas daugkartinis smulkinimas, kaitinimas, ke-
pimas ar kiti įvairūs procesai. Taip pat šiai kategorijai galima 
priskirti tą maistą, kuriame yra daug papildomų priedų, dažų 
ar tirštiklių“, – vardija specialistė.

Žarnyno sveikata susijusi su psichine sveikata 
Siekiant išsaugoti gerą psichologinę sveikatą, neužteks tik 

retkarčiais pavalgyti sveikatai palankesnio maisto. Pasak dr. 
E. Gavelienės, rūpinimasis savo mityba turėtų būti ilgalaikis 
procesas, padėsiantis palaikyti gerą ne tik smegenų, bet ir 
žarnyno veiklą. 

„Vis daugėja įrodymų, kad mūsų nuotaika priklauso ir nuo 
žarnyno bakterinio sąstato. Šio sąstato tinkamo nebus, jei pa-
stoviai valgysite menkavertį maistą. Be to, rūpinimasis žar-
nyno sveikata reikalingas ne tik dėl geros nuotaikos palai-
kymo, bet ir dėl asmeninės sveikatos. Patarčiau kiekvienam 
į savo kasdienį valgiaraštį įtraukti fermentuotų maisto pro-
duktų, o taip pat reikiamą skaidulų bei kitų maistinių me-
džiagų turinčių ingredientų“, – pažymi gydytoja dietologė.

Dažnai net nesusimąstę griebiamės saldumynų, jei susier-
ziname ar jaučiamės sudirgę. Visgi, gydytoja dietologė tei-
gia, kad nors cukrus išskiria laimės hormono ir tampame lai-
mingesni, tam yra sveikesnis pakaitalas.

„Savo aplinkoje dažnas mato, jog dėl patiriamo streso ar 

jaudulio, ranka savaime tiesiasi link šokolado ar kito saldu-
myno. Tai yra fiziologiškai pagrįsta, nes saldus maistas pade-
da gamintis laimės hormonui – serotoninui. Vis dėlto, tam, 
kad šis hormonas gamintųsi, reikalinga ir šiek tiek aminorūgš-
čių. Tad tokioje situacijoje labiau padėtų varškė su šaukšte-
liu uogienės nei šokoladas“, – patarimais dalijasi gydytoja. 

Siekiant išsaugoti gerą psichologinę sveikatą svarbu ne tik 
tinkama mityba, bet ir kokybiškas laikas su artimaisiais ar 
draugais, kurie mums kelia teigiamas emocijas. Vienas iš lai-
ko praleidimo būdų, galinčių suvienyti visą šeimą – tai ben-
dra maisto gamyba. Susiradus iššūkį keliantį, visiems gami-
nantiems įdomų receptą, šeima gali pasidalinti darbais ir kar-
tu siekti geriausio rezultato. Sėkmingai pagamintas recep-
tas suteiks ne tik gerų emocijų, bet ir pasididžiavimo savimi 
jausmą, kuris pakels nuotaiką ir motyvuos gaminti dažniau. 
Tokia veikla padės lengviau praleisti tamsius žiemos mėne-
sius, kai pritrūkstame veiklų drauge su vaikais ar artimaisiais. 



13

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024

Premier Occupational Health Clinic
550 E. Boughton Road, #140
Bolingbrook, IL 60440

tel: 630-972-0733 
https://www.premiermedclinic.com/

SPECIALIOS NUOLAIDOS TRANSPORTO 
KOMPANIJOMS. 

SKAMBINKITE NORĖDAMI GAUTI DAUGIAU 
INFORMACIJOS. 

Premier Occupational Health Clinic
Medicininė apžiūra sunkvežimių, autobusų, 

taksi vairuotojams
DOT/CDL Medical Exam

Darbo laikas
Monday - Friday – 7am - 7pm
Saturday –  9am - 2pm
Sunday – Closed

Medicininė apžiūra įsidarbinant
Reabilitacija po traumų/avarijų

Fizioterapija
X-Ray

Narkotikų/alkoholio testavimas
Regėjimo tikrinimas

REK
LA

M
A

Raminta Warman
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com
https://warmanlawfirm.com



14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

36
5]

 0
2.

02
.2

02
4 

– 
02

.0
8.

20
24

Aktualus tyrimas

Latvijos europarlamentarė – Rusijos 
žvalgybos agentė

Latvijos europarlamentarė Tatjana Ždanoka mažiausiai 
nuo 2005-ųjų yra Rusijos federalinės saugumo tarnybos 
(FSB) penktojo direktorato agentė, dirbusi su dviem kon-
taktais žvalgyboje, atskleidė Rusijos tiriamosios žiniasklai-
dos centras „The Insider“. Jis atliko tyrimą su leidiniais „Delfi 
Estonia“, Latvijos „Re:Baltica“ ir Švedijos „Expressen“.

Dešimtmečius dirbdama Europos Parlamente (EP), 
Ždanoka atvirai palaikė Maskvos režimą. Nutekinti elek-
troniniai laiškai, kai politikė susirašinėjo su kontaktais FSB, 
jie rodo, kad tarp europarlamentarės pareigų – kurstyti pro-
kremliškas nuotaikas Baltijos regione. Ji rengė susitikimus 
su FSB žvalgybininkais Maskvoje ir Briuselyje, prašė pini-
gų iš Rusijos šaltinių savo politinei veiklai, Sovietinės ar-
mijos minėjimo renginiams.

Ždanoka 2021 m. EP taip pat surengė nuotolinius klau-
symus, kuriuose buvo ginamas Lietuvoje dėl šnipinėjimo 
Rusijai nuteistas ir įkalintas Algirdas Paleckis. Jį ginančias 
kalbas Ždanoka sakė ir EP, 2021 m. ji ir kiti Latvijos rusų są-
jungos nariai palaikyti už šnipinėjamą teisto Paleckio atvy-
ko į Vilnių. Dalyvavo mitinge prie LRT, o vėliau – Lukiškių 
aikštėje.

Ždanoka – rusų kilmės, Latvijos pilietybę gavo 1996 me-
tais. Politinę karjerą Ždanoka kūrė palaikydama Rusiją. 2009 
m. tada naujai paskirtas Rusijos ambasadorius Georgijus 
Muradovas atvirai ragino Latvijos rusus balsuoti už 
Ždanoką.

2014-aisiais Ždanoka vyko į Rusijos okupuotą Krymą, kur 
kaip „tarptautinė stebėtoja“ dalyvavo tarptautiškai nepripa-
žįstamame Krymo referendume. 2016 m. ji lankėsi Sirijoje, 
susitiko su šalies diktatoriumi Basharu al Assadu, tuo metu 
Rusijos karinė intervencija parėmė režimą. 2022 m. kovo 2 
d. Ždanoka buvo viena iš 13 europarlamentarų, balsavu-
sių prieš EP rezoliuciją, smerkiančią Rusijos plataus mas-
to invaziją Ukrainoje.

Latvijoje Ždanoka jau seniai laikyta Rusijos įtakos agente. 
Ji dažnai viešai smerkė Baltijos šalių tariamai netinkamą el-
gesį su rusų bendrijomis, jos aktyvizmą rėmė Kremliaus fi-
nansuojamos grupės. Didelę darbo EP dalį ji skyrė tariamai 
Latvijoje vykdomam rusų kalbos persekiojimui.

Ždanoka neigia gavusi pinigų iš Rusijos, o vienas Vakarų 
žvalgybos pareigūnas „The Insider“ nurodė, kad nutekin-
ti laiškai leidžia manyti, kad politikė Rusijai dirbo dėl ide-
ologinių priežasčių.

Prieš europarlamentarę ryrimą dėl galimų ryšių su Rusijos 
federaline saugumo tarnyba pradėjo Europos Parlamentas. 
Parlamento pirmininkė Roberta Metsola „labai rimtai“ 
vertina žiniasklaidoje pasirodžiusius kaltinimus, pareiš-
kė Parlamentas. Ždanoka pirmadienį feisbuke rusų kalba 
paskelbtame vaizdo įraše kaltinimus paneigė.

Viena iš tyrimo autorių žurnalistė Inga Springė LRT 
RADIJUI sakė, kad tai, jog pasitvirtino įtarimai, nieko ne-
nustebino – Ždanoka atvirai reiškė prorusiškas idėjas, o 
anksčiau politikę viešai parėmė aukštas Maskvos pareigū-
nas. Kaip bebūtų, ji mano, kad Ždanoką nuteisti bus sunku.

– Kas paaiškėjo iš tyrimo apie Ždanokos bendradar-
biavimą su Rusijos specialiosiomis tarnybomis? Koks 
tai buvo bendradarbiavimas, kokias užduotis ji turėjo?

– Latvijoje, o gal ir visose Baltijos šalyse, nebuvo stai-
gmena, kad 20 metų ji veikė kaip Kremliaus ruporas. Ji vi-
sada aktyviai rėmė Kremlių. Tai nėra staigmena. Nauja ir 
unikalu šiame tyrime yra tai, kad turime faktinių įrodymų, 
tai yra elektroninių laiškų, kurie rodo, kad ji nuolat ben-
dravo su mažiausiai dviem asmenimis iš Rusijos saugu-
mo tarnybų. Pavyzdžiui, vieno elektroninio laiško pavadi-
nimas yra „Atčot“ [liet. „Ataskaita“]. Iš šių elektroninių laiš-
kų matome, kad ji juos siuntė pasakodama, ką ji veikė ir 
apie savo planus. Kai kuriuose laiškuose ji prašo finansa-
vimo. Pavyzdžiui, 2010 m. ji organizavo gegužės 9-osios 
šventę Rygoje, taip pat Daugpilyje. Ji prašė iš viso apie 6 
000 dolerių tokiems dalykams kaip Georgijaus juostelės 
arba knygų karo veteranams spausdinimas.

Taigi, pagrindinis dalykas, kurį mums pavyko įrodyti, kad 
ji reguliariai palaikė ryšį. Ji organizavo susitikimus su šiais 
žmonėmis, organizavo įvairius renginius ir pasakojo, ką 
veikia.

– Žurnalistų turimi laiškai siekia 2005 metus. Ar tas 
bendradarbiavimas tuomet ir prasidėjo, ar yra duome-
nų, liudijančių, kad jis galėjo vykti ir seniau?

– Pagal mūsų partnerių, anksčiau Rusijoje veikusio lei-
dinio „The Insider“ ir jų šaltinio pateiktą informaciją, esa-
ma įrodymų bent jau nuo 2004 m. Nenustebčiau, kad ji su 
tais žmonėmis bendravo jau anksčiau, nes ponia Ždanoka 
net rašytiniuose atsakymuose mums sakė, kad pažįsta tą 
Dmitrijų Gladejų, kuris buvo vienas iš jos kontaktinių as-
menų. Jiedu pažįstami jau nuo 1970-ųjų metų, kai jie abu 
buvo studentai ir slidinėjo Kaukaze. Kodėl, mano many-
mu, šie 2004-ieji gali būti svarbūs? Tuo metu Ždanoka pir-
mą kartą buvo išrinkta į Europos Parlamentą ir nuo to lai-
ko ji buvo labai brangus Kremliaus turtas, nes ji visada vie-
šai iš Europos Parlamento scenos palaikė Rusiją, įskaitant 
ir dėl Krymo aneksijos, kurioje ji taip pat dalyvavo kaip esą 
neutrali nepriklausoma stebėtoja.

Tą kartą ji teigė, kad viskas ten gerai, tai tiesiog Krymo 
referendumas. Ir paskutinis, iš tolimesnės perspektyvos 
žiūrint, nesuvokiamas dalykas yra tai, kad 2022 m. kovo 
mėnesį ji buvo viena iš nedaugelio Europos Parlamento 
narių, balsavusių prieš rezoliuciją, kurioje buvo smerkia-
mi Rusijos veiksmai įsiveržiant į Ukrainą. Ji visada palaikė 
Kremliaus interesus.

– Kaip pati Ždanoka komentuoja šį tyrimą? Jums pa-
vyko su ja pasikalbėti.

– Ždanoka, kaip visada, mėgsta girtis. Kai paklausėme, ar 
žinote šiuos vardus, ar žinote, kad tyrime minimi asmenys 
buvo susiję su FSB, ji neatsakė tiesiogiai. Ji kalbėjo, kad tai 
vieninteliai du asmenys, kurie tikrai buvo susiję su FSB, kad 
vienas iš jų buvo kaip Putinas ir ji sėdėjo prie vieno stalo su 
juo. Apie galimą kuratorių ar vadovą Gladejų ji atsakė, kad 
jį pažinojo. O apie antrąjį pareiškė, kad niekada nėra gir-
dėjusi jo vardo. Vėliau jai nusiunčiau papildomą klausimą, 
nes buvo žinomas šio vaikino, FSB pareigūno, slapyvardis.

Paklausiau, ar jūs žinote šį slapyvardį, ji į šį klausimą ne-
atsakė. Bet apskritai manau, kad jos atveju bus galimas 
teismo procesas, manau, kad jos strategija bus sakyti, kad 
nežinojo, jog šie žmonės buvo susiję su FSB, ir ji nepada-
rė nieko blogo.

– Kaip teisėsauga reaguoja į šį tyrimą? Ar yra tikimy-
bė, kad bus pradėtos kokios nors bylos arba jau bau-
džiamasis tyrimas?

– Reikalas tas, kad 2016 metais buvo pakeistas Latvijos 
baudžiamasis įstatymas, kuris supaprastino darbą Latvijos 
saugumo tarnyboms. Joms nebereikia tokių griežtų įrody-
mų, kad galėtų patraukti atsakomybėn ir teisti žmogų už 
bendradarbiavimą su kitomis šalimis arba jų saugumo tar-
nybomis. Tačiau viskas iki 2016 m. yra labai sunkiai įrodo-
ma. Šiuo atveju elektroniniai laiškai nebuvo laikomi nusi-
kaltimu iki 2016 metų. Tiesa, mes turime vieną elektroni-
nį laišką iš 2017-ųjų, kuris įrodo, kad Ždanoka vis dar ben-
drauja su tuo S. Belčiukovu iš FSB, bet pats elektroninis laiš-
kas, jo turinys nėra tai, kas pažeistų dabartinius įstatymus.

Taigi, Latvijos saugumo tarnyboms bus labai sunku ją nu-
teisti remiantis tik šiais faktais. Mano žurnalistinė patirtis 
sako, kad dabar reikėtų palaukti, kol baigsis Ždanokos ka-
dencija Europos Parlamente ir ji nebegalės kandidatuoti 
kitai kadencijai, nes Latvijos Vyriausybė prieš dvejus metus 
pakeitė atitinkamą įstatymą. Taigi, ji bus kaip eilinė pilietė 
ir aš tikiuosi, kad galbūt po pusmečio, kai baigsis ši kaden-
cija, Latvijos teisėsaugos institucijos galės imtis veiksmų.

– Ždanoka Europos Parlamente dirba ne pirmą kaden-
ciją – jūs pati užsiminėte, kad nuo pat Latvijos įstoji-
mo į Europos Sąjungą pradžios – nuo 2004-ųjų. Kodėl 
jis vis išrenkama? Kaip vyksta jos rinkimų kampanijos?

– Apie 2010 metus Ždanokos paremti į Latviją atvyko 
aukštas pareigūnas iš Maskvos. Jie vaikščiojo ir organi-
zavo įvairius viešus renginius vietiniams rusakalbiams, 
ypač Antrojo pasaulinio karo veteranams. Jie netgi dali-
jo pinigus. Mes net nufilmavome, kaip ją rėmęs Georgijus 
Muradovas sakė, kad reikia balsuoti už Ždanoką, nes ji ats-
tovauja Rusijos interesams Europos Parlamente. Rusija vi-
sada teikė tokią paramą, taip pat ir per Kremliaus televi-
zijos kanalus, kuriuos visiškai uždraudėme tik prasidėjus 
karui Ukrainoje. Ždanoka visada turėjo tiesioginę ir netie-
sioginę paramą iš Rusijos, todėl ji buvo populiari ir tarp 
vietinių latvių.

Be to, ji, kaip Europos Parlamento narė, leido jūsų ir mano 
pinigus, nes turi daugybę gerbėjų, padedančių organi-
zuoti įvairius renginius. Kaip minėjau, viename elektro-
niniame laiške ji prašė pinigų iš Rusijos saugumo tarny-
bos pareigūno. Bet iš tikrųjų jai tų pinigų net nereikėjo, 
nes ji, kaip Europos Parlamento narė, buvo gana turtin-
ga ir organizavo, pavyzdžiui, Europos pinigų konferenci-
ją Narvoje prieš pat savivaldybių rinkimus. Taip pat įvairius 
renginius Latvijoje, įskaitant gegužės 9-osios minėjimus. Ji 
naudojosi galimybe gauti pinigų, kuriuos moka Europos 
mokesčių mokėtojai.

Taigi, ji iš tiesų buvo labai geras Kremliaus turtas. Ji buvo 
pigi, todėl jiems nereikėjo leisti pinigų. Ji skleidė Kremliaus 
žinią, dalyvavo renginiuose, kuriuos pati organizavo. Tai 
buvo gera proga aukštiems Rusijos saugumo tarnybos žmo-
nėms arba minkštosios galios politikams ir darbuotojams 
legaliai atvykti į Briuselį, pasivaikščioti, pasižiūrėti, kas vyks-
ta. Kremliui ji buvo labai naudinga daugeliu aspektų.  



15

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024

REK
LA

M
A

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

36
5]

 0
2.

02
.2

02
4 

– 
02

.0
8.

20
24

Tęsinys – 18 psl.  

Laurynas Misevičius Ambasadoriaus taurės krepšinio turnyre (JAV) 2023 m. 
Draugiškos rungtynės su ukrainiečiais. Asmeninio albumo nuotr.

Perimant PLSŽ vėliavą Druskininkuose 2023 
m. Su vicemeru Simonu Girdzijausku.

Įdomusis interviu 

PLB Sporto reikalų komisijos pirmininkas Laurynas R. Misevičius: 
15 metų vadovaujant ŠALFASS prabėgo kaip 15 savaičių

Laurynas Misevičius Šiaurės Amerikos Lietuvių Fizinio 
Auklėjimo Sporto Sąjungai (ŠALFASS) vadovavo nuo 2007 
metų. Per šiuos 15 metų nuveikta išties nemažai puikių 
darbų, padėjusių ŠALFASS išgyventi ne vieną sunkų laiko-
tarpį bei tapti išties galinga ir veiklia sporto organizacija, 
aplink save sujungusia išeivijos lietuvių sportininkus bei 
jų gerbėjus.  Su Laurynu kalbamės apie veiklą ŠALFASS ir 
naujus projektus grįžus į Lietuvą.

– Laurynai, kaip apibūdintum savo vadovavimo 
ŠALFASS ilgalaikius metus – kas tave pradžiugino 
labiausiai, o kas neleido pasiekti lauktų rezultatų?

– Puikiai pamenu tą lemtingąjį 2007 metų rudenį 
Klivlande, kuomet buvau vienbalsiai išrinktas stambiau-
sios išeivijos lietuvių sporto mėgėjų organizacijos vado-
vu… Labiausiai įstrigo vieno ŠALFASS veteranų, tuometi-
nio šachmatų sekcijos pirmininko Vyto Nasvyčio replika: 
labai nesidžiauk laimėjęs rinkimus, nes jeigu mūsų lūkes-
čių nepateisinsi, sušauksime neeilinį delegatų posėdį ir 
atstatydinsime! Per 15 metų neatstatydino – iš tiesų pats 
bandžiau pasitraukti bent du kartus: 2012 ir 2015 me-
tais, tačiau neatsirado, kas perims mūsų Sąjungos vairą. 
Esu labai laimingas, kad teko tokia tikrai neeilinė patirtis 
sujungti dvi, galbūt net tris kartas – pokario emigrantų 
„dipukų“ atstovus ir mus, atvykusius Lietuvai vėl tapus 
nepriklausomai, o vėliau ir jau čia, Amerikoje, gimusius – 
vardan Šiaurės Amerikos lietuviško sporto ateities. Buvo 
visko – ir sunkesnių momentų, ir be galo puikių, bet sa-
kau atvirai: atidaviau viską, ką galėjau, ir ko, galbūt, ne. 
Tikiuosi, kad ŠALFASS turėsime ir toliau, su ateinančiu 
pirmininku kartu dirbome irgi bent dešimtmetį, manau, 
kad Kanadoje gimęs buvęs Pasaulio lietuvių jaunimo są-
jungos pirmininkas Stasys Kuliavas yra puikiai pasiruo-
šęs nuvesti ŠALFASS į organizacijos 75-metį ir dar to-
liau, to šiandien jam ir jo naujajai Valdybai nuoširdžiau-
siai linkėčiau, o aš jiems padėsiu, kuo tik galėsiu. Esu be 

galo dėkingas kartu su manim beveik visus 15 metų 
Centro valdyboje dirbusiems Rytų apygardos vadovui 
Deiviui Pavasariui, Vidurio Vakarų apygardos pirminin-
kui Aurimui Matulevičiui, dar prieš mane į organizaciją 
įsiliejusiam, Kanadoje anksčiau apsigyvenusiam Arūnui 
Čygui, su kuriuo aptardavome beveik visus aštriausius 
ŠALFASS klausimus. Rimas Kuliavas, Edis Stravinskas, 
Rimas Miečius, Arūnas Morkūnas ir Kazimieras Deksnys 
buvo tie banginiai, ant kurių laikėsi visa Toronto lietu-
vių sporto veikla, nė vienas renginys nepraeidavo be jų 
asmeninio prisidėjimo. Pastarąjį dešimtmetį itin susti-
prėjo Misisogos (Mississauga) „Anapilis“ su šio lietuviš-
ko sporto klubo vadovu Pranu Vilkeliu, o Čikaga man 
visuomet asocijuosis su ŠALFASS patriarchu Rimantu 
Dirvoniu, kuris su a. a. dešimtmečiais organizacijos prie-
šakyje buvusiu Algirdu Bielskumi ir atvedė mane į šią 
Sąjungą. Su Rimu labai daug ginčydavomės, ne kartą 
esame apsipykę, tačiau būtent jam esu labiausiai dė-
kingas už daugelį pamokų vadovaujant tokiai didelei 
bendruomenei. Klivlando neįsivaizduoju be ilgamečio 
„Žaibo“ lietuvių sporto klubo pirmininko Vido Tatarūno, 
Detroito be buvusio „Kovo“ sporto klubo pirmininko 
Pauliaus Butkūno, Niujorke daugelį dalykų pastarai-
siais metais derindavome su seniausio Lietuvių atletų 
klubo diasporoje vadovu Jonu Jankausku. Pasakysiu 
tik tiek, kad 15 metų vadovaujant ŠALFASS prabėgo 
kaip 15 savaičių, su šilčiausiais jausmais širdyje prisi-
menu kiekvienas surengtas žaidynes, keliones po įvai-
rias Šiaurės Amerikos vietoves lankant mūsų sporto klu-
bus, organizuojant daugybę renginių. Ar viskas pavy-
ko taip, kaip norėjosi? Žinoma, kad ne, tobulybė ribų 
neturi, tačiau kad po pandemijos beveik sustojus visai 
lietuviškai veiklai Amerikoje, ŠALFASS 70-mečio sporto 
šventėje Pasaulio lietuvių centre Lemonte sulauksime 
beveik 400 dalyvių ir įvyks net 6 sporto šakų varžybos, 

nebūčiau ir susapnavęs. Tai visiems įrodė, kad vis dar 
tebesame reikalingi, kad einame teisingu keliu, esame 
ten, kur ir turime būti.

– Neseniai visus Šiaurės Amerikos sporto mylėto-
jus pasiekė žinia, kad po sėkmingų ir išties įsiminti-
nų vadovavimo metų, netikėtai visiems, nutarei pa-
sitraukti iš ŠALFASS organizacijos vadovo posto ir 
savo tolimesnę gyvenimo veiklą tęsti Lietuvoje. Kas 
paskatino žengti šį, manau, išties nelengvą žings-
nį? Ar negaila palikti to, ką žingsnis po žingsnio kū-
rei ir nuolat puoselėjai, keldamas ŠALFASS į aukš-
tesnį lygį?

– Kai 1994-ųjų rudenį atvykau mokytis į Bridžporto 
(Bridgeport) universitetą Rytų pakrantėje, naiviai gal-
vojau, kad Amerikoje tik porą metelių pabūsiu, baig-
siu magistratūrą ir iškart grįšiu į Lietuvą... Nevažiavau 
už Atlanto nei pinigų užsidirbti kaip daugelis lietuvai-
čių, nei dėl kokių nors problemų gimtinėje, tiesiog, ga-
vęs visą stipendiją studijuoti JAV, leidausi į dar vieną gy-
venimo nuotykį. Mano tikslas visada buvo ir tebėra su-
grįžti pastoviai gyventi į Lietuvą, tiesiog dabar tai nu-
lėmė ir asmeninės aplinkybės, o toks planas egzistavo 
nuo pat 1996-ųjų UB pabaigus verslo administravimo 
magistro studijas. Niekuomet nenorėjau gyventi emi-
gracijoje, tačiau svetur užlaikė įvairios pareigos lietuviš-
kos visuomeninės veiklos labirintuose, jaučiau, kad ga-
liu daug duoti Lietuvai ir iš toliau, bet atėjo laikas, kai 
Tėvynės ilgesys padiktavo savo. Vėl gi, ŠALFASS nelieka 
„ant ledo“, o pereina į kompetentingas jaunesnio, užsie-
nyje gimusio, jau diasporos pasaulyje užaugusio vado-
vo rankas. Seniai galvojau, kad taip turėtų būti visose 
Šiaurės Amerikos lietuvių organizacijomis.

– Kam perdavei ŠALFASS vadovo raktą? Ar pavyks 



17

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

36
5]

 0
2.

02
.2

02
4 

– 
02

.0
8.

20
24

  Pradžia – 16  psl. 

XI Pasaulio lietuvių sporto žaidynėms Druskininkuose 
pasibaigus. L. Misevičiui įteikta Druskininkų savival-

dybės padėka. 2022 m. Asmeninio albumo nuotr.

naujam šios organizacijos vadovui sėkmingai tęsti 
tavo pradėtus darbus ir aplink save suburti JAV lie-
tuvių sporto bendruomenę? Kokią matai ŠALFASS 
ateitį?

– ŠALFASS ateitį jau senokai mačiau Šiaurės Amerikoje 
gimusių rankose – mūsų Sąjunga yra jaunimo, sporto 
bendruomenė, o jai vadovauti turi toks žmogus, ku-
ris pats yra subrendęs JAV arba Kanadoje, kasdien jau-
čia jaunesnės kartos pulsą. Paskutinius kelerius metus, 
perkopęs 50-metį, supratau, jog mano, kaip sportinin-
ko, aktyviausias periodas jau praeityje, taigi natūralu, 
kad turėčiau ir organizacijos vairą patikėti už save jau-
nesniam vadovui. Mes su Stasiu Kuliavu dirbome kar-
tu labai glaudžiai jau paskutinius 5 metus, jis drauge su 
Čikagoje gimusiu ŠALFASS krepšinio komiteto vadovu 
Pauliumi Riškumi ir ČLKL steigėju Aurimu Matulevičiumi 
pereitą vasarą organizavo 71-ąsias ŠALFASS žaidynes, 
jau keletą metų vadovavo Kanados apygardai, subū-
rė kitų, 72-ųjų, žaidynių organizacinį komitetą Toronte, 
manau, kad viskas mums klostosi puikiai. Net pačiame 
optimistiškiausiame ateities scenarijuje neįsivaizduo-
čiau nieko geresnio.

– Kur yra ŠALFASS organizacijos stiprybė?
– Visos organizacijos, verslo įmonės, pagaliau šalys ar 

bendruomenės yra visų pirma žmonės, kurie joms vado-
vauja, jose dalyvauja ir atsineša į jas savo talentą, ener-
giją ar resursus. ŠALFASS egzistuoja jau virš septynių 
dešimtmečių, nors ne kartą ir pats savo straipsniuose 
buvai užsiminęs, kad nematai jokios šviesesnės mūsų 
Sąjungos ateities, bet mes buvome, esame ir būsime. 
Kai vienas šviesiausių ŠALFO žmonių per visą organiza-
cijos istoriją ilgametis generalinis sekretorius, Klivlado 
lietuvis a. a. Algirdas Bielskus dar 2003 metais man pa-
siūlė vadovauti šios Sąjungos Rytų apygardai, prisipažin-
siu, tada dar pats netikėjau išskirtiniu ŠALFASS vaidme-
niu išeivijos lietuviškame sporto gyvenime ir juo labiau 
ateitimi... Dabar, po 20 metų, esu tikras, kad sulauksime 
šios organizacijos 100-mečio ir ji gyvuos amžinai. Tol, kol 
bent vienas lietuvis gyvens Šiaurės Amerikoje ir sportuos.

– Praėjusių metų lapkričio 11 d. nuotoliniu būdu 
vyko kasmetinis ŠALFASS organizacijų narių meti-
nis suvažiavimas. Kokie pagrindiniai akcentai buvo 
priimti šiame posėdyje ir kokie sporto renginiai ar-
timiausiu metu pradžiugins išeivijos lietuvių spor-
to gerbėjus?

– 2023 metų organizacijos suvažiavime sprendėme, 
kaip ir kiekvienais metais, einamuosius ŠALFASS klau-
simus, aptarėme visas 2023 metų sportines varžybas, 

sudėliojome 2024 m. kalendorių – kitąmet 72-oji Sporto 
šventė bus rengiama gegužės 17–19 d. Kanadoje 
(Toronte), Klevo lapo šalyje vyks ne tik pagrindinės krep-
šinio varžybos, bet ir jaunių bei senjorų turnyrai, gegu-
žės 18-ąją planuojami stalo ir lauko teniso, kėglių, biliar-
do, šachmatų, galbūt ir kitų sporto šakų turnyrai. Pereitų 
metų spalį įvyko jubiliejinės krepšinio diplomatijos – 
Lietuvos ambasados JAV „ambasadorės taurės“ varžy-
bos, 20-ąjį tokį turnyrą laimėjo iš Amerikos lietuvių jo-
niškiečių suburta komanda, būtent ŠALFASS daugiausia 
prisidėjome prie to, kad besikeičiant LR diplomatiniam 
korpusui Vašingtone ši tradicija nenutruktų. Metiniame 
suvažiavime diskutavome, kaip būtų įmanoma pratęs-
ti šią puikią iniciatyvą, kuriai, deja, reikia daug daugiau 
lėšų, negu šiuo metu yra pasiryžę skirti tiek Užsienio rei-
kalų ministerija (Globalios Lietuvos departamentas), tiek 
Lietuvos pasiuntinybė JAV sostinėje. Jeigu ne ilgametis 
šio renginio rėmėjas Lietuvių fondas, nemanau, kad iš-
vis galėtume toliau vystyti ŠALFASS veiklą Jungtinėse 
Valstijose. Daugelio lietuviškų visuomeninių organizacijų 
kertinė problema yra finansavimas, ne paslaptis, kad su 
tuo susiduria ir ŠALFASS vadovai. Turbūt labiausiai ne-
pasiilgsiu šios savo, kaip ilgamečio ŠALFASS pirminin-
ko, darbo dalies. Padaryti mes galime daug ką, tačiau at-
siremiame į pinigus. Naujai ŠALFASS Valdybai, kurią iš-
rinkome lapkričio 11-ąją, linkiu geriausios kloties spren-
džiant organizacijos finansavimo klausimus.

– Dirbdamas Lietuvoje, net neabejoju, nenutolsi 
ir nuo ŠALFASS veiklos, kuri juk tau tiesiog buvo ir 
yra įaugusi į kraują ir kurios sunku bus atsisakyti… 
Kaip žadi prisidėti prie tolimesnio ŠALFASS vysty-
mosi ir šios sporto organizacijos gerovės? O gal tie-
siog norėsi pailsėti nuo ŠALFASS reikalų ir užsiimti 
kita mėgstama veikla?

– Nors jau beveik pora mėnesių nesu ŠALFASS vado-
vas, tebesprendžiu pagrindinius organizacijos klausimus, 
lygiai taip buvo ir 2007 metais – tuomet buvęs ŠALFAS 
pirmininkas Kazimieras Deksnys padarė itin daug, kad 
mano kelias perimant didžiausios diasporos sporto mė-
gėjų organizacijos vairą būtų kuo lengvesnis. Taigi į paties 
klausimą galiu atsakyti tiesiogiai: žinoma, kad nenutolsiu. 
Juk už pusantrų metų Palangoje vyks XII Pasaulio lietuvių 

sporto žaidynės, esame aptarę su naujuoju ŠALFASS pir-
mininku, kad padėsiu mūsų organizacijai pritraukti kuo 
daugiau šio renginio dalyvių iš JAV ir Kanados, galbūt 
atstovausiu ŠALFASS žaidynių organizacinėje darbo gru-
pėje. Nuo išeivijos lietuvių sporto taip greitai neatitol-
siu niekaip, juk tebesu Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
Sporto komisijos pirmininkas, Valdybos narys. Turėsiu 
per šiuos pusantrų metų surasti tinkamą kandidatą (-ę) ir 
toms pareigoms, nes nebeplanuoju gyventi ne Lietuvoje 
ateityje. Tačiau niekuomet nepalieku skęstančio laivo – 
net 55 šalyse yra organizuotos lietuvių bendruomenės 
svetur, 100 proc. atsiras puikių, sportui neabejingų tau-
tiečių, gebančių vesti viso pasaulio lietuvius sportinin-
ku į priekį. Na, o dabar pats laikas pradėti tokių ieškoti.

– Paminėjai PLB (Pasaulio Lietuvių Bendruomenę), 
kurios Sporto komisijai vadovauji nuo 2018 metų. 
Ką pavyko nuveikti pasaulio lietuvių sporto mėgė-
jų labui pereitais metais? Kokie nauji projektai lau-
kia 2024 metais?

– Kadangi 2023 metus daugiau laiko buvau nebe JAV, 
o Europoje, pavyko kur kas labiau įsijungti į kitų šalių lie-
tuvių sportinę veiklą, ne tik Šiaurės Amerikos. Pavasarį 
apsilankiau Airijos sostinėje Dubline, kur vietos lietuvių 
sporto asociacija (vadovas Tomas Jakubauskas) suren-
gė jau trečiąją šeimų sportinę šventę, renginyje dalyva-
vo keletas šimtų mūsų tautiečių, jie rungėsi 24 sporto 
šakų varžybose. Beveik tuo pat metu turėjo vykti ir pir-
mosios Rytų Azijos lietuvių žaidynės, bet, pagrindiniam 
jų organizatoriui, mūsų Sporto komisijos nariui Ričardui 
Sedinkinui dėl šeiminių priežasčių palikus Taivaną ir il-
gesniam laikui apsistojus Londone, teko perstrateguoti 
šių varžybų vietovės ir datos variantus. Iniciatyvą nuo-
širdžiai palaikius vietinės Lietuvių bendruomenės pir-
mininkei Aušrai Andriuškaitei ir PLB Plėtros komisijos 
narei Sigitai Šimkuvienei-Rosen, taip pat dosniai parė-
mus buvusiam kauniečiui krepšininkui, šiuo metu tarp 
Tailando ir Taivano gyvenančiam verslininkui Šarūnui 
Grigoniui, galų gale pirmąsias istorijoje lietuvių sporto 
žaidynes Azijos žemyne suorganizavome Taivano salos 
sostinėje Taipėjuje pačioje metų pabaigoje, gruodžio 
16-ąją. Lietuviai ir jų šeimų nariai kitataučiai varžėsi kė-
glių, biliardo, stalo teniso ir krepšinio rungtyse, o vaka-
re kartu su latviais ir estais rinkomės į bendruomeninę 
šventinę puotą amerikietiškoje kavinėje Naujojo Orleano 
kulinariniu stiliumi. Nors sporto popietėje Taivane ir ne-
buvo šimtų lietuvių, kaip kokioje Amerikoje, Jungtinėje 
Karalystėje ar toje pačioje Airijoje, ledai tikrai pajudėjo ir 
šiemet, tikėsimės, antrosiose tokiose žaidynėse jau da-
lyvaus daugiau nei trijų šalių atstovai. Beje, abu šiuos 
sportinius renginius parėmė Švietimo, mokslo ir spor-
to ministerija, už ką šiai institucijai esame labai dėkingi. 
Tęsiant sporto komisijos apsiimtų naujų iniciatyvų temą 
reikėtų paminėti, kad dar vienas mūsų narys, ilgų nuo-
tolių bėgikas Aidas Ardzijauskas netrukus leisis į unika-
lų bėgimą per Sacharos dykumą ir Arabijos pusiasalį. 
Vienas iš tokio ne tik sportinio iššūkio tikslų yra skleisti 
žinią apie pasaulio lietuviams itin svarbų šių metų ge-
gužės 12 d. referendumą, kuriame bus balsuojama ir dėl 
Lietuvos pilietybės išlaikymo įgijus kitos šalies pilietybę. 
Tikimės, kad su šiuo bėgimu kitą mėnesį planuojamas 
A. Ardzijausko vizitas Jungtiniuose Arabų Emyratuose, 
Dubajuje, duos reikiamą postūmį ir organizuotos lietu-
vių bendruomenės įsikūrimui šioje mums dar egzotika 
tebedvelkiančioje valstybėje.

– Ačiū už pokalbį, sėkmės nešant pasaulio lietu-
vių sporto vėliavą!

Dainius Ruževičius, pasauliolietuvis.lt  

2023 m. rugpjūčio mėn. Palangoje vykusia-
me PLB ir PLJS suvažiavime, PLSŽ vėliava per-

duota Palangos savivaldybės atstovams.



19

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024

REK
LA

M
A

www.kjwaynelaw.com

Law Offices
of Kristina

J. Wayne, P.C.
Konsultuojame

asmeniškai arba
per Zoom

Advokatė Kristina Wayne
ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos susitarimo būdu 
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ:
Testamentų, Trusts, Powers of 

Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas per teismą ir 
be teismo ( Probate)

NEKILNOJAMO TURTO TEISĖ: 
Atstovauju parduodant ir 
perkant būstą (Closings)

Pagrindinis O�sas:  
(630) 780-1044
Mobilus Tel:
(312) 363-8902

2020 Calamos Court, 
Suite 200, 
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:iskeberdis%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=
http://linasrealty.com


20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

36
5]

 0
2.

02
.2

02
4 

– 
02

.0
8.

20
24

Tęsinys –36 psl.  

Istorijos puslapiai

Palaimintasis J. Matulaitis – savojo laiko 
liudytojas ir pavyzdys

„Kad mes tik vieno bijotume, – numirti dar nekentė-
ję, nevargę, nedirbę dėl Bažnyčios...“ – tokia yra sau-
sio 27-osios citatos pradžia kalendoriuje „Metai su pa-
laimintuoju arkivyskupu Jurgiu Matulaičiu“ (Kaunas, 
2018).

Kasmet sausio 27-oji būna paženklinta ypatinga 
žyme. Į baziliką suvažiuoja tikintieji iš įvairių parapi-
jų: tai daugiausia Palaimintojo Jurgio Matulaičio drau-
gijos nariai, įvairių kongregacijų seserys vienuolės, kiti 
pašvęstojo gyvenimo žmonės.

Tai tradicinė iškilmė, skirta tėvo Jurgio mirimo že-
mėje ir gimimo Dangui paminėti. Tradicinė, bet kas-
met vis kitokia, nes ne tik auga šventės reikšmingu-
mas, bet, svarbiausia, palaimintasis kiekvieną kartą 
vis labiau artėja prie mūsų, kiekvieną kartą vis giliau 
įsismelkia į mūsų protus ir širdis. O dabar, kai pasau-
lis apie mus vis labiau trūkinėja ir eižėja, kai blogio 
jėgos vis aršiau puola, suvokiame ir širdimi pajunta-
me, kaip labai mums reikalingas tėvo Jurgio užtari-
mas. Todėl gaudėme kiekvieną katechezės skelbėjo, 
tėvų marijonų Lietuvoje vikariato vyresniojo kunigo 
Kęstučio Briliaus MIC žodį. Jis ne tik skelbė, aiškino 
palaimintojo gyvenimą, Bažnyčios ir pasaulio, popie-
žiaus bei pasaulio santykį, bet ir ramino, guodė pra-
nešimo tikslumu bei užtikrintumu – Dievas, tikėjimas 
ir Bažnyčia nepajudinami.

Tėvas Jurgis, popiežius, 
pasaulis ir Bažnyčia

Kalbėdami apie šventuosius turime priimti juos da-
bartyje, nes jie ne tik peržengia mirties slenkstį, bet ir 
eina į dabartį bei ateitį, todėl apie palaimintąjį būtina 
kalbėti šiame laike. Palaimintasis J. Matulaitis – savo-
jo laiko liudytojas ir pavyzdys, veikęs kaip ganytojas 
agresyvių politinių situacijų aplinkoje. Jo pavyzdys – 
teisingas, aktualus šiandien. Palaimintasis gyvena šia-
me laike, kuriame pasikeitę jau keli popiežiai, bet ku-
riame nepaliaujamai veikia Kristus, tarnaudamas pa-
sauliui, tautoms, kiekvienai sielai. O dabartinis popie-
žius pristato situaciją žemėje kaip gyvenimą trečiojo 
pasaulinio karo akivaizdoje, todėl toks reikšmingas 
ir ypač reikalingas „…kiekvienoje žemės dalyje, kie-
kvienoje tautoje, kiekvienoje širdyje ir pažangiuose 
sąjūdžiuose kylantis šauksmas: daugiau jokių karų!“

Pal. Jurgio Matulaičio iškilmė Marijampolės Šv. arkange-
lo Mykolo bazilikoje 2024 m. sausio 27 d. Kauno arkivys-

kupas Kęstutis Kėvalas. Donato Pranckevičiaus nuotrauka

Pal. Jurgio Matulaičio iškilmė Marijampolės Šv. arkan-
gelo Mykolo bazilikoje 2024 m. sausio 27 d. Telšių vysk. 

Algirdas Jurevičius. Donato Pranckevičiaus nuotrauka

Pal. Jurgio Matulaičio iškilmė Marijampolės 
Šv. arkangelo Mykolo bazilikoje 2024 m. sau-

sio 27 d.. Donato Pranckevičiaus nuotrauka

Pal. Jurgio Matulaičio iškilmė Vilniaus Pal. Jurgio 
Matulaičio bažnyčioje. Laimos Čiupalienės nuotrauka

Šioje situacijoje prisimename tėvą Jurgį, kuris 
Pirmojo pasaulinio karo metais, bolševizmo akivaiz-
doje svajojo apie savo Lietuvą, apie atgimstantį tikėji-
mą ir Bažnyčią. Ir dabartinis popiežius Pranciškus, ku-
ris taip pat svajoja apie Romą, sugebančią būti moti-
na, gerbiančią gyvybę ir teikiančią viltį ateičiai, svajo-
ja apie šeimų Europą, kurios politika būtų orientuota 
į ateitį, vaikų gausėjimą, bet ne turto kaupimą, būtų 
tolerantiška kiekvienam, garantuojanti teises visiems, 
neužmiršdama ir kiekvieno pareigų.

Tėvas Kęstutis citavo prancūzo žurnalisto interviu 
su popiežiumi Pranciškumi, kuriame ryškėjo politi-
kos ir Bažnyčios klausimai, kai politikų sukurtos ide-
ologijos atakuoja, spaudžia, traukia Bažnyčią, reika-
lauja, kad ji klausytų, kitaip elgtųsi. Akcentuojamas 
modernizmas, bet popiežius pabrėžia, kad Bažnyčios 
grožis yra ne jos modernumas, todėl pataria nesirū-
pinti modernumu, nepataikauti, bet sekti vertybių ir 
laiko patvirtintą kryptį, nors tai ir nesutaptų su mūsų 
epocha, užvaldyta greičio, siautulio, globalizacijos.

Nesijaudinkime, nes Kristaus Bažnyčia turi lenkti lai-
ką, eiti į priekį, užbėgti sprendimais į priekį, tapti švy-
turiais. Katalikiškoji tradicija gali tapti būdu išgelbė-
ti moderniąją visuomenę. Dviejų žodžių „artumas“ ir 
„supasaulėjimas“ prasmės ir reikšmės. Kai Bažnyčios 
lyderiai nėra artimi tautai, jos nesupranta, tuomet ir 
negali daryti geros įtakos. Kai supasaulėja – nutolsta. 
Dievo tauta turi gerą uoslę, renkasi artimą, tikrą dva-
singą ganytoją, o ne išganymo reklamą ar jos agen-
tą. Taip mums sako popiežius ir palaimintasis savo 
„Užrašuose“.

Mes matome, kad palaimintasis buvo atsparus savo 
laiko modernizmo įtakai. Grįždamas prie interviu, tė-
vas Kęstutis vėl cituoja žurnalisto klausimą: ar patin-
ka popiežiui būti vargšų popiežiumi, išgirsta atsaky-
mą, kad ne, nes jis yra visų popiežius. O evangelizaci-
ja yra raktas į šiandienį pasaulį, Kristaus žodžio švie-
sa, Jo malonės tėkmė. Ar atlaikys Bažnyčia spaudi-
mą, ar neišsigąs?

Nebijoti ir nugalėti blogį gerumu
Ir tarsi atsakymas į klausimą yra popiežiaus atsaky-

mas žurnalistui: „Manęs neišgąsdins niekas“, bet jis 
taip pat ištaria: Mica facile, mica facile – „Nėra lengva, 

nėra lengva.“ Nebijoti – tai yra užduotis Bažnyčiai šian-
dien, kurią akcentuoja popiežius ir kurią perduoda 
palaimintasis. Apie nebijojimą kalbama ir puikioje 
Maurizio Mirilli knygoje „365 priežastys neturėti bai-
mės“, nes turime kuo sekti, nes teisusis visada pasi-
tiki Viešpačiu.

Krikščionis yra tas, kuris blogio prieblandoje nebijo 
eiti prieš srovę skelbdamas Gerosios Žinios spindesį. 
Deja, labai dažnai ir krikščionys apkalbėdami ar teis-
dami vieni kitus tvindo blogio upę. Imkime pavyz-
dį iš palaimintojo, kuris nebijodamas ėjo prieš srovę, 
skleisdamas Gerąją Žinią, kartu su juo didinkime gėrį, 
prisimindami jo šūkį: nugalėk blogį gerumu! Bažnyčia 
yra ne dėl savęs pačios, bet dėl žmonijos. Ji yra čia 
tam, kad pasaulis taptų Dievo buvimo erdve, Dievo 
ir žmogaus sandoros erdve. Bet šiandien kišamasi į 
daugelį Bažnyčios sričių, atimama jos pagrindinė tei-
sė formuoti, moralizuoti ir pašventinti visuomenę, 
žmogų, kiekvieną jo gyvenimo sritį kaip išpopuliarin-
ta, ideologizuota šeimos gyvenimo tema. Bažnyčios 
mokymas apie šeimą, santuoką nepakito ir nepakis.

Katechezę tėvas Kęstutis baigė citatomis ir apiben-
drinimais. „Bažnyčia yra Šventosios Dvasios kūrinys. 
Jėzus ją mums atsiuntė, kad Ji mus suburtų. Bažnyčia 
– tai Dvasios veikimas mūsų bendruomenėje, mūsų 
švenčiamoje Eucharistijoje, mūsų maldoje. Viskas, kas 
išeina už šių koordinačių ribų, yra netikra, neturi pa-
mato, yra tarsi namas, pastatytas ant smėlio“ (popie-
žius Pranciškus).

„Tad galime sakyti: Bažnyčia yra čia tam, kad Dievas, 
gyvasis Dievas, taptų žinomas, – tam, kad žmogus 
išmoktų gyventi kartu su Dievu, gyventi Jo akivaiz-
doje ir bendrystėje su Juo. Bažnyčia yra čia tam, kad 



21

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

36
5]

 0
2.

02
.2

02
4 

– 
02

.0
8.

20
24

Gabalėlis Lietuvos Japonijoje

Fukujamos mieste Japonijoje atidaryta nuolatinė 
„Lietuvos namų“ ekspozicija 

Sausio 26 dieną Lietuvos garbės konsulate 
Fukujamoje, Japonijoje, ambasadorius Aurelijus Zykas 
ir generalinis garbės konsulas Shigehiro Komaru ati-
darė pirmąją Japonijoje nuolatinę Lietuvos ekspozici-
ją, rašoma Užsienio reikalų ministerijos (URM) prane-
šime žiniasklaidai.

Ekspozicijoje tekstais, fotografijomis ir artefaktais kon-
centruotai pristatoma Lietuvos istorija, kraštovaizdis, 
kultūros paveldas ir tradicijos, šiuolaikinės visuome-
nės, verslo, mokslo ir IT pasiekimai, ryšiai su Japonija.

Ekspoziciją sukūrė architektas Atsushi Tamai, atsto-
vaujantis Muu Kensetsu Kobo, ir Hoda Design kūry-
bos agentūrai, bendradarbiaudami su Lietuvos naci-
onaliniu muziejumi, UAB „Unseen Pictures“, Vilniaus 
universitetu, „Mados infekcija“ ir Lietuvos fotografais.

Atidaryme dalyvavo Lenkijos ir Vokietijos amba-
sadoriai, Nyderlandų ambasados įgaliotasis minis-
tras, Fukujamos miesto meras. Sveikinimus atsiuntė 

Japonijos premjeras Fumio Kishida ir užsienio reikalų 
ministrė Yoko Kamikawa. Ekspozicija bus atvira mies-
to gyventojams ir svečiams.

Sausio 27 dieną Lietuvos ambasados Japonijoje ir 
generalinio garbės konsulo Sh. Komaru iniciatyva, 
Holokausto švietimo centre Fukujamos mieste jau an-
trus metus iš eilės surengta Tarptautinės Holokausto 
aukų atminimo dienos paminėjimo ceremonija, da-
lyvaujant Hirošimos prefektūros vicegubernatorei 

Yuko Tamai, Lenkijos, Vokietijos ir ES ambasadoriams, 
Nyderlandų įgaliotajam ministrui, JAV generaliniam 
konsului Osakoje bei Izraelio ambasados atstovei.

Žmogaus teisių klubo moksleiviai pristatė skirtin-
gas muziejaus erdves bei pasakojo Holokausto is-
toriją pirmiausia per vaikų patirtis, uždegtos atmi-
nimo žvakutės ir atidengta lentelė. Minėjime gau-
siai dalyvavo žiniasklaidos atstovai, surengta spau-
dos konferencija. 

Kad mokslo šaknys neapkarstų

Spaudimas gauti gerus pažymius – tėvų 
nejučiomis daroma žala vaikams

Šiandienė visuomenė daro didelį spaudimą sėkmei: visi nori ir 
siekia būti sėkmės lydimi ir savo istoriją pradeda kurti jau mo-
kykloje. Mokiniai konkuruoja dėl gerų pažymių, sporto pasie-
kimų, įstojimo į universitetą. „Didėjant spaudimui siekti aukštų 
akademinių rezultatų, deja, blogėja psichinė moksleivių sveika-
ta“, – tvirtina psichologas Eimantas Sakalauskas.

Specialistas dalijasi patarimais, kaip skatinti vaikus siekti gerų 
rezultatų pozityviai. Jo teigimu, vertybės, kurias vaikai perima 
iš tėvų, yra labai svarbios individualiam kiekvieno vaiko vysty-
muisi. Jų prioritetus ir net asmeninius įsitikinimus formuoja tai, 
ką tėvai laiko svarbiausiais dalykais gyvenime.

Nerealūs lūkesčiai – kirvis emocinei 
sveikatai ir savivertei

Dideli tėvų lūkesčiai gali sukelti nuolatinį stresą ir nerimą mo-
kiniams, o nuolatinė baimė nuvilti tėvus gali tapti nepakeliama 
ir trukdyti susikaupti bei daryti neigiamą įtaką mokymosi pro-
cesui. Svarbu suprasti, kad ypač griežti ir nerealūs akademiniai 
lūkesčiai gali pakirsti mokinio savivertę. Nuolatinis spaudimas 
siekti aukščiausių rezultatų mokiniams gali sudaryti įspūdį, kad 
jų vertė priklauso tik nuo gaunamų pažymių. Šiuo atveju kie-
kvieną nerealų tėvų ar aplinkinių lūkesčio neišpildymą mokiniai 

priima kaip nesėkmes, kurios ilgalaikėje perspektyvoje lemia 
savivertės stoką ir nepasitikėjimą savimi.

Spaudimas siekti puikių akademinių rezultatų be atokvėpio 
gali sukelti ir perdegimą. Kaip ir bet kokia kita veikla, kuria už-
siimame, mokymasis turi teikti malonumą ar pasitenkinimo 
jausmą, o ne emociškai ir fiziškai sekinti. „Jei mokymosi pro-
cesas lydimas nuolatinio streso ir dirgiklių, ne tik ima prastėti 
mokinių akademiniai pasiekimai, bet ir nyksta bendras intere-
sas imtis ko nors naujo. Toks vaikas patiria baimę atsidurti si-
tuacijoje, kurioje vėl negalės pateisinti jam keliamų lūkesčių. 
Blogiausia, kad šalia to dar silpsta tarpusavio ryšys šeimoje“, – 
atkreipia dėmesį E. Sakalauskas.

Kaip skatinti vaikus siekti gerų 
rezultatų pozityviai

Psichologas pataria pradėti nuo savo pavyzdžio – kuo mes 
domimės, kuo žavimės, apie ką kalbame ir diskutuojame, ko-
kias vertybes puoselėjame.

„Vaikas privalo suprasti, kad žinių siekimas yra vertingas ir 
įdomus procesas, kurį tėvai ne tik skatina, bet ir patys tuo už-
siima. Vaikai dažnai nesąmoningai mėgdžioja tėvų elgesį, to-
dėl rodydami atsparumą sunkumams ir sveiką požiūrį į nesė-
kmes, galite juos išmokyti vertingų gyvenimo įgūdžių“, – tvir-
tina specialistas.

Taip pat viena iš esminių taisyklių, kurios reikėtų laikytis sie-
kiant vaiką motyvuoti mokytis, – pabrėžkite pastangas, o ne re-
zultatus. Pagirkite jį už sunkų darbą ir indėlį, net jei pasiektas 

rezultatas jūsų netenkina. Kreipdami dėmesį tik į pažymius, ga-
lite nejučiomis paskatinti mokinį sukčiauti per atsiskaitymus ar 
aplinkiniams meluoti, labai tikėtina – ir tėvams. Elementarus pa-
stangų pripažinimas gali padidinti jų pasitikėjimą savimi ir iš-
laikyti motyvaciją mokytis.

Aptarkite su vaiku akademinius tikslus, pagrįstus jo gebėji-
mais ir interesais. Svarbiausia, nusistatykite realius lūkesčius 
kartu. Suprasdami, kad kiekvienas vaikas turi unikalių talentų 
bei stipriųjų savybių ir atsižvelgdami į jo paties sau keliamus 
tikslus, galite sumažinti nereikalingą spaudimą.

Skatinkite atvirai bendrauti. Sukurkite saugią erdvę, kurio-
je vaikas galėtų išsakyti savo rūpesčius ir baimes. Aktyviai ir 
empatiškai išklausykite, parodykite, kad jo jausmai ir išgyve-
nimai yra svarbūs.

Išlaikykite sveiką darbo ir asmeninio gyvenimo pusiausvyrą. 
Leiskite vaikui rinktis popamokinę veiklą, užsiimti savo pomė-
giais ir leisti laiką su draugais. Subalansuotas gyvenimo būdas 
gali pagerinti bendrą jo savijautą ir geriau susikaupti mokantis.

Ir, svarbiausia, suteikite paramą, o ne spaudimą. Palaikymas, 
padrąsinimas ir pastangų įvertinimas mokiniui suteiks daugiau 
pasitikėjimo savimi ir ugdys vidinę motyvaciją veiksmingiau nei 
reikalavimas gauti gerus pažymius.

„Kiekvieną dieną mes, tėvai, turime galimybę padėti vaikui 
klysti, priimti sunkumus, sudaryti sąlygas pačiam rasti galimus 
sprendimus. Taip laviname jo mąstymą, atsakomybę, ugdome 
savitvardą ir pasitikėjimą savimi mokykloje bei už jos ribų“, – 
pataria E. Sakalauskas. 



23

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024

REK
LA

M
A

Siuntinių Priemimo Vietos
Atlantic Express Centrinis O�sas
8801 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455
Tel: 708-907-3000
Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559
Tel: 630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137
Tel: 630-469-4290
Biomed
360 Townline Rd. Mundelein, IL 60060
Tel: 847-566-6676
Royal Petal
188 E. W end St. Lemont, IL 60439
Tel: 630-257-0339
Real Exteriors
37 40 N. 25th Ave. Suite D Schiller Park, IL 60176
Tel: 847-671-1155
Lithuanian Plaza
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465
Tel: 708-599-9866
Galos Caves
6501 W. Irving Park Rd. Chicago, IL 60634
Tel: 773-283-7701
Biomed 2
4548 N. Harlem Ave. Harwood Heights, IL 60706
Tel: 773-656-2430
Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074
Tel: 847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622
Tel: 773-489-9770
Ina Stankeviciene
Adresas: 2711 W. 71 st Street Chicago, IL 60629
Tel: 773-476-5999
Grand Duke's Restaurant
980 75th St, Downers Grove, IL 60516
Tel: 708-594-5622
Dolynka
5050 N Cumberland Ave o�ce 21-v, Norridge, IL 60706
Tel: 773-600-2727
Excel Insurance
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171
Tel: 773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561
Tel: 630-324-6811

NEW!

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

36
5]

 0
2.

02
.2

02
4 

– 
02

.0
8.

20
24

Kunigas Šulcas: „Jaunimas varžėsi, kuris daugiau nužudys“ 

Ruandos genocidą išgyvenusio lietuvio 
kunigo liudijimas

Gyvenimą misijoms paskyręs kunigas salezietis Hermanas 
Šulcas visam laikui sugrįžo į Klaipėdos pašonėje Kėkštų kai-
me esančią tėvo sodybą. Paveldėtuose Žemaitijos rugių lau-
kuose prieš 25-erius metus nutarė pastatyti Jaunimo sody-
bą Kalotės šiukšlyno ir aplinkinių kaimų beglobiams vai-
kams. Norėjo, kad pastatai būtų tokie pat tvirti, kaip tie, ko-
kius pastatė Afrikoje.

Keturis dešimtmečius Ruandoje dirbęs dvasininkas pats 
talkino statybininkams: savo rankomis kasė griovius, iš 
raudonojo molio lipdė namus ir dengė stogus švendrėmis. 
Žemaitijoje įkurtoje Jaunimo sodyboje ištisus metus vyks-
ta renginiai, rengiamos vaikų stovyklos, žmonių sielas gai-
vinančios rekolekcijos. Rugsėjį tėvas Hermanas čia palai-
mino bičiulių, kurie daugelį metų rėmė jo Ruandos auklė-
tinius, vaikų santuoką.

„Dabar man rūpi sielos ramybė, malda, knygos, padėti 
Jaunimo sodybai, ją atnaujinti ir kartais aplankyti Italijoje 
gyvenančius draugus, kurių namuose manęs laukia kelio-
nei į kalnus paruošta kuprinė bei žygio batai, – pasakoja pa-
šnekovas. – Džiaugiuosi, kad atsirado naujas vadovas, pa-
siryžęs pagyvinti sodybą ir vykdyti labdaringą misiją. Tikiu, 
kad sodyba tik gražės ir daugės galimybių padėti atvyks-
tantiems žmonėms.“

Kasdieniu dvasininko ritualu tapo žvirblių lesinimas ir pa-
sivaikščiojimai, kurių maršrutas tęsiasi 5 km. Sodyboje auga 
pulkas žąsų ir vištų. Keturių ponių draugiją neseniai papil-
dė du jauni asiliukai, pavadinti Ogogo ir Kuze.

Atgaivą teikia iš prieglaudos paimta 7-erių metų aviganė 
Luka ir du jos įvaikinti anūkai – pusmečio Murzius ir jo sesė 
Pelėda. Abu šiuos prieglaudos gyventojus kunigas gavo do-
vanų spalio 29-ąją per 84-ąjį gimtadienį. Pusšimtis iš visos 
Lietuvos sugužėjusių svečių užtraukė išeivių mėgstamą gies-
mę „Stoviu aš parimus“, kurios metu tėvas Hermanas nesu-
laikė ašarų prisiminęs tėvynės ilgesį, išgyventą dirbant mi-
sijose visame pasaulyje.

– Ar vis dar valdote 60 ha žemę, kurią paveldėjote iš 
tėvo?

– Ne, pardaviau, antraip šv. Petras manęs, vienuolio kunigo 

saleziečio, po mirties neįleistų į dangų. Žmogus, nupirkęs 
iš manęs žemę, sakė: „Visiems reikia vartotojų.“ Jis teisus. 
Akivaizdu, kad žmonės naikina žemę. Ramiajame vandeny-
ne ir prie Šiaurės ašigalio susiformavo plastiko salos. 2019 m. 
Viduržemio jūroje greta Sardinijos rastas negyvas banginis, 
užspringęs 22 kg plastiko, užkimusiu jo skrandį. O kas vyks-
ta Brazilijoje, kurioje dirbau 1972–1975 m.? Tuomet du kar-
tus po mėnesį praleidau Amazonėje pas misionierių, kunigą 
ir gydytoją Aleksandrą Ferdinandą Bendoraitį (1919–1998). 
Dabar tautiečiai, kuriantys filmus apie Braziliją ir ten gyvenu-
sius žmones, mažai nutuokia apie vietos gyvenimą... Mano 
draugas italas inžinierius dirbo padangų fabrike „Pirelli“ gre-
ta San Paulo. Jo tėvas, kelionių agentūros ir laikraščio savi-
ninkas, turėjo vieną pirmųjų San Paulo daugiaaukščių, gy-
veno privačiame name užmiestyje. Bičiulis irgi gyveno ne-
toliese tėvo nuosavame name su baseinu. Už tai, kad iš dar-
bo atleido blogai dirbusį darbininką, šis jam nupjovė galvą...

Galite įsivaizduoti, kad San Paule tokios sąlygos, kokios 
buvo Amazonės džiunglėse. Brazilijoje yra vietų, lietaus ne-
mačiusių trejus metus... Man teko matyti 80 metrų aukščio 
medžius, kurių kamienas – kaip trys mano kambariai. Dabar 
dalis jų iškirsta, dalis – dega. Įsivaizduokite, kaip kas minutę 
supleška stadiono dydžio plotas, kurio užgesinti neįmanoma. 

Tęsinys –26  psl.  

Ruandos genocido atminimo ekspozicija

Kunigas salezietis Hermanas Šulcas

Bendoraitis, nutaręs pastatyti ligoninę, turėjo pagalvoti ir 
apie plytas, ir vietą jai paruošti, ir medžius iškirsti. O kur dar 
jo įsteigta radijo stotis! Kai lankiausi pas jį, naktimis nebuvo 
įmanoma miegoti. Dieną termometras rodė 50, naktį – 35 
laipsnius. Oro kondicionieriai buvo įrengti kambaryje, kuria-
me jis miegodavo, patalpoje, kurioje laikė vaistus, ir opera-
cinėje. Atsimenu, kaip kelionėje su jaunimu pas Bendoraitį 
mus išgelbėjo vienos lietuvaitės mamos lauknešėlis su sūriu 
ir mėsa. San Paulą palikome sekmadienį vakare, o Bendoraitį 
pasiekėme tik šeštadienį. Visą laiką keliavome autobusu, pa-
keliui miegojome vienintelėje vietoje. Dulkėtoje šalikelėje 
ranką pakėlė brazilas, kuris, paklausas, ko nori, atsakė: „Noriu 
važiuoti su jumis, nesvarbu, kur vykstate.“

Tuo metu Rio de Žaneire buvo aštuoni lietuviai kunigai, 
jėzuitai ir saleziečiai. Nors lietuvių bažnyčios nebuvo, va-
žiuodavau ten laikyti šv. Mišių. Įsivaizduokite, jūroje, greta 
garsaus pliažo Poka Cabana, plaukiojantį tualetinį popie-
rių. Norėdamas pasižvalgyti po paplūdimį, su funikulieriu-
mi pakilau į kalną, nuo jo pamačiau per 50 metrų nuo kran-
to esančią rudą balą, atkeliaujančią iš kanalizacijos vamz-
džių. Kristus yra sakęs: „Kas imasi kardo, pats nuo kardo žus.“

– Kaip iš Lotynų Amerikos patekote į Ruandą?
– Bendoraičio dėka. Man jis – tikro kunigo misionieriaus 

pavyzdys, nors kiti buvo priešingos nuomonės.
Sugrįžęs į San Paulą, ėmiau klausinėti, kodėl žmonės turi 

gyventi susigrūdę užterštame mieste? Nuvykęs į Romą pas 
viršininką salezietį paprašiau, kad mane išsiųstų į šalį, kurio-
je nėra didelių miestų. Pasiūlė rinktis tarp Haičio, Indijos ir 
Ruandos. Haitis garsėjo gerais bėgikais, Indija nedomino, o 
Ruandos pavadinimą išgirdau pirmą kartą. Be to, viršininkas 
pridūrė: „Jeigu tikrai nori dirbti, važiuok į Ruandą, kur daug 
vargo. O ir didelių miestų ten nėra.“ Taip ir išvykau į Afriką.

– Kodėl norėjote daug darbo? Šiandien toks Jūsų pa-
sirinkimas daugeliui nesuprantamas.

– Misija – ne kurortas. Žinau, kad dabartinė visuomenė 
ieško pramogų ir malonumų. Aš buvau laimingesnis turė-
damas daug darbo.

Vaikystėje po karo turėjau gerus mokytojus. Vasario 
16-osios gimnazijoje buvau išdykęs, už tai norėjo mane paša-
linti. Tuomet buvau įsimylėjęs bendraklasę blondinę Tamarą. 
Kartą ji pasiūlė pasikeisti drabužiais ir sutikau. Berniukai gy-
veno atskirai nuo mergaičių. Daviau savo švarką, kelnes ir 
kepurę, o ji mane nusiuntė į savo bendrabutį paimti raudo-
no švarko ir sijono.

Kai apsirengiau, į mergaičių bendrabutį atėjo jo vedėja 
ponia Gasnarienė. Visos mergaitės atsistojo jos pasveikin-
ti, o aš stovėjau prie palangės ir pradėjau sukti galvą, kaip 
pasprukti. Greta stovėjo buvusios Hitlerio armijos kareivi-
nės. Mergaičių bendrabutis buvo antrame aukšte, pastatas 
aukštomis lubomis, todėl, jeigu būčiau šokęs žemyn, grei-
čiausiai būčiau susilaužęs kojas. Kai vedėja pasiteiravo, ko-
dėl Tamara tokia nemandagi ir nemoka pasisveikinti, atsisu-
kau ir ji mane pažino. Už bausmę teko savaitę skusti bulves. 
Neliko laiko nei žaidimams, nei pokštams. Iki tol krėsdavau 
eibes. Nuėjęs į mergaičių bendrabutį išjungdavau elektrą. 
Už chuliganizmą patampydavo ausį ar net antausio sulauk-
davau. Tokios buvo tradicijos. Norint, kad vaikai nebūtų kvai-
li ir neišdykautų, reikia jiems sugalvoti kūrybingos veiklos.

Po vasaros atostogų sugrįžęs į gimnaziją gavau draugo, iš-
vykusio pas Italijos saleziečius, laišką. Jis pranešė, kad vietos 
ūkininkai kviečia vynuogiauti. 1953 metais vynuoges buvau 
matęs tik paveiksle. Be to, išgirdau, kad Italijoje kunigai žai-
džia futbolą, o ir mokytis daug nereikia. Parašiau laišką, ku-
riame pranešiau, kad noriu vykti į Italiją, ir gavau atsakymą: 
„Gali, tačiau su kapeliono rekomendacija.“ Kai nuėjau pas 



25

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024

REK
LA

M
A

Advokatas Ralphas Briscoe 
– jūsų teisių gynyba bet kokio
sudėtingumo šeimos teisės ir 
baudžiamosiose bylose

Mes negalime pakeisti priežasčių, dėl kurių įvyko skyrybos, avarija, fizinės traumos ar moralinė žala. 
Tačiau mes galime padėti atkurti teisingumą, sušvelninti pasekmes, kompensuoti nuostolius. 

Prieš tapdamas advokatu, Ralphas Briscoe pradėjo savo karjerą teisėsaugos 
srityje kaip policijos detektyvas. Jis asmeniškai tyrė  šimtų automobilių avarijų 
ir traumų darbo vietoje aplinkybes. Advokatas Briscoe įgijo neįkainojamų žinių 
apie baudžiamosios ir šeimos teisės sistemas, turi didelę darbo patirtį teismo 
posėdžiuose.

TEISINĖ PAGALBA ŠEIMOS 
TEISĖS BYLOSE:
• jūsų interesų gynimas, apsaugant jūsų turtą
ir pasiekiant sąžiningo abipusio susitarimo;
• jūsų ir jūsų vaikų teisių gynimas, vaiko
išlaikymo (alimentų), globos ir lankymo 
klausimais;
• advokatas Briscoe visas derybas veda oriai ir
apdairiai, visada atsižvelgdamas į jūsų 
interesus.

TEISINĖ PAGALBA BAUDŽIAMOSIOSE BYLOSE: 
• jūsų teisių apsauga nelaimingų atsitikimų, avarijų ir sužeidimų
keliuose, susijusių su kelių eismo taisyklių pažeidimais, atveju;
• teisiniu keliu siekiame kaltinimų panaikinimo, laisvės atėmimo
bausmės termino sutrumpinimo, baudų sumažinimo;
• teisinis kelių eismo įvykių pasekmių įvertinimas ir jų
sumažinimas, siekiant panaikinti baudžiamuosius kaltinimus;
• išreikalaujame maksimalios kompensacijos už padarytą žalą.

TEISINĖ PAGALBA PATYRUS TRAUMĄ DARBO VIETOJE:
• ginčų, susijusių su traumomis darbo vietoje, išsprendimas;
• maksimali kompensacija už sužalojimus
ir patirtą žalą darbo vietoje. 

www.rbriscoelaw.com

(847) 305-2210

346 N. Northwest Highway,
Suite 2 Palatine, IL 60067

Mes kalbame 
rusiškai.

Skambinkite
24 valandas per parą,

7 dienas
per savaitę

 E-mail: rb@rbriscoelaw.com



26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

36
5]

 0
2.

02
.2

02
4 

– 
02

.0
8.

20
24

  Pradžia – 24 psl. 

Ruandos genocido atminimas

kunigą Boleslovą Pacevičių, šis pareiškė: „Kodėl nematau ta-
vęs šv. Mišiose? Bet gal susitarsime. Kitą šeštadienį sugrįžk.“

Kunigai man atrodė nuobodūs, šv. Mišių nesupratau. O ka-
pelionas man davė kelis feningius ir paprašė nublizginti dvi-
ratį. Pinigai tais laikais buvo didelis dalykas. Šv. Mišiomis B. 
Pacevičius mane kankino visus metus, o po to parašė reko-
mendaciją į Italiją. Turėdamas ją, ankstų rytą sėdau į trau-
kinį, mane verkdama išlydėjo mama.

Italijoje viskas buvo įdomu. Buvau vaikas, ilgėjausi mamos. 
Po mėnesio gavau jos laišką. Korespondenciją iš pašto at-
nešdavo ir išdalydavo kunigas. Jis sakė: „Tikiu, kad mama 
čia atsiuntė tam, kad iš tavęs kažkas išeitų.“ Šv. Mišios vyk-
davo kasdien, nustebau, kad mano draugai chuliganai kas-
dien eina komunijos. Kunigai taip sužavėjo, kad ir pats nu-
tariau juo tapti.

– Kas svarbu norint būt geru kunigu? Pasaulyje ma-
žėja ir tikinčiųjų, ir dvasininkų, randančių raktą į žmo-
nių širdis.

– Sunku moderniame pasaulyje būti geru kunigu. Dauguma 
vaikų auga malonumų ir pramogų kultūroje. Mano vaikys-
tėje kunigai organizuodavo pramogas, kuriose buvo daug 
rizikos. Pavyzdžiui, veždavo į kalnus. Kopdavome septynias 
valandas su kuprinėmis ant pečių. Norint pasiekti viršukal-
nes buvo sunku, bet smagu. Tai ugdė valią. Kunigas, rody-
damas ranka į elektrinę, sakė: „Jūs – kaip vanduo, kurį rei-
kia teisingai nukreipti, nes iš balos nebus jokios naudos.“

Mums diegė kilnumą, sąžiningumą, teisingumą. Idealizmas 
buvo normalus dalykas. Atrodė, kad save dovanoti yra sma-
giau negu būti egoistais.

Atsimenu, kaip bendrabutyje patys plaudavome ir grindis, 
ir išvietes. Vienas saleziečių kunigas mėgo kartoti, kad va-
kare viskas turi būti švaru, o išvietė – balta kaip lėkštės ant 
stalo. Taip tapau išviečių tvarkymo specialistas.

– Nors Afrika atrodė patrauklus žemynas, Ruandoje iš-
gyvenote genocidą.

– Taip, 1994 m. jį organizavo šalies valdžia. Pirmiausia radi-
jas pranešė apie 60 užmuštų tutsių. Sekmadienį per šv. Mišias 
paminėjau radijo žiniose girdėtą pranešimą apie įvairiose 
vietose nužudytus žmones. Kai tariau žodžius „Aš jų nepa-
žįstu, bet man skaudu, nes ir jie, kaip ir mes, nori gyventi“, 
bažnyčioje tvyrojo spengianti tyla. Visi tylėjo svarstydami: 
„Kodėl kunigas toks durnas? Kodėl jis nesiklauso valdžios 
radijo, raginančio išnaikinti šūdvabaliais vadintus tutsius?“ 
Berniukas Pranciškus po kiekvienų pamaldų skubėdavo pas 
seniūną pranešti, ką kalbėjau per pamokslą.

Netrukus Velykų išvakarėse gavau raštą, kuriame buvo nu-
pieštas kunigas su tutsių mergaite, šios genties žmonės gra-
žesni už hutus. Be to, buvo parašyta, kad kunigas Hermanas 
į Ruandą importavo Hitlerio rasizmą. Iš tiesų mano pozicija 
buvo priešinga, niekada neskirstydavau žmonių pagal pri-
klausomybę genčiai. Ruandoje dokumentuose rašydavo tut-
sis arba hutas (tutsiai sudaro 14 proc. Ruandos gyventojų, 
likusieji – hutai). Aš juokaudamas sakydavau, kad esu tut-
sis, jie aukštesni už hutus, aš irgi aukštaūgis.

Po Velykų mane aplankė bloga nuojauta. Tuo metu pasi-
rodė dideliu tiražu atspausdintas piešinys, garbinantis hutų 
vyrukus.

Balandžio 6 d. vakarą, kai tutsiai Ruandos sostinėje Kigalyje 
numušė lėktuvą, kuriuo į gimtąją šalį leidosi prezidentas 
Juvenalis Habyarimana, prasidėjo skerdynės. Dauguma 
Ruandos gyventojų jauni, iki 20 metų, neragavę mokslo ir 
neturintys darbo. 13 mln. gyventojų valstybėje dominuoja 
jauni žmonės: iki 14 metų 41 proc., 15–64 metų – 55 proc., 
vyresni negu 65-erių – 2,5 proc. Jaunimas, gavęs batų porą 
ir ginklą, pasijuto lyg rojuje. Rytą sugiedoję himną eidavo 

„į darbą“, t. y. žudyti. Jaunimas varžėsi, kuris daugiau nužu-
dys ir labiau kankins.

Aš tuo metu buvau išvykęs į Akageros parką, esantį už 50 
kilometrų. Manęs ieškoti į sodybą atvyko seniūnas su pen-
kiais ginkluotais vyrais. Kai vienas vaikų paklausė, kodėl ma-
nęs ieško, atvykėliai atsakė: „Jūsų kunigas – išdavikas, jis – 
ne su mumis. Tačiau nebijokite, nešausime, esame paruo-
šę virves, kuriomis pririšime jo kojas prie sunkvežimio ir, va-
žiuodami per žvyrkelį, išdaužysime smegenis.“ Kaip matote, 
išvykęs iš sodybos praradau progą tapti kankiniu.

– Turite gerą humoro jausmą. Vadinasi, Dievas turėjo 
kitų planų ir ištraukė Jūsų galvą iš mirties kilpos.

– Turbūt. Ne kartą esu išsisukęs iš baisių situacijų. Kaip sa-
kydavo mano mama, Dievas globoja mažus vaikus, girtus 
ir durnus žmones.

Prasidėjus genocidui, kai buvau Akageros parke, mane 
pažadino telefono skambutis. Susiruošiau važiuoti, tačiau 
sužinojau, kad keliuose pristatyta daug postų. Be to, buvo 
plačiai išplatinta mano karikatūra.

Kadangi buvo Velykų atostogos, Ruandoje buvo apie ketu-
riasdešimt užsieniečių. Visiems liepė likti vietoje ir laukti, kol 
atsiųs transportą. Nebuvo kur bėgti: vienoje pusėje – kroko-
dilai, kitoje – žudikai, todėl ir aš nutariau laukti. Po savaitės 
atvyko Jungtinių Tautų tankai, jie išgabeno mus į oro uostą.

Per 100 dienų Ruandoje buvo išžudyta beveik milijonas 
tutsių. Bijodami keršto, maždaug 2 milijonai hutų pasitraukė 
iš šalies. Daugiau kaip 20 000 pabėgėlių mirė nuo choleros 
epidemijos. Be šeimų ir namų liko maždaug 300 000 vaikų.

– Kada sugrįžote į Ruandą?
– Po dviejų mėnesių. Kraštas dvokė lavonais. Sodyboje vis-

kas buvo nušluota nuo žemės: neliko nei langų, nei durų, nei 
stogų. Net pelių negalėjai rasti. Mano pastatytoje koplyčio-
je slėpėsi 3500 vaikų ir moterų, visi jie sudegė. Ežere, į kurį 
anksčiau eidavau maudytis, plūduriavo nužudytųjų kūnai. 
Teko iš jo semti vandenį arbatai, nes kitokio aplink nebuvo.

Žinojau, kad iš 120 sodybos vaikų gyvų liko 20. Eidavau į 
mišką, verkdavau ir prašydavau Dievo mirties. Pasikarti ne-
drįsau. Tada gavau faksą iš tutsių vyruko, kuris išvyko į už-
sienį, tapo kunigu ir paprašė surengti jo primicijas. Jaunojo 
dvasininko noras buvo surengti įšventinimo į kunigus iškil-
mes savo žemėje, nors ir persunktoje tėvų krauju. Jo bro-
lį, mano vairuotoją, irgi nužudė per genocidą. Grįždamas iš 
Ekvadoro negalėjo nusileisti Ruandoje, nes oro uostai buvo 
nukloti lavonais, todėl sugrįžo į Ugandą. Įšventinimas į kuni-
gų luomą vyko netoli pasienio. Šv. Mišias aukojo miške ant 
kelmo. Šalyje vis dar vyko kovos, mus saugojo kareiviai, iškil-
mėje dalyvavo dabartinis Ruandos prezidentas Polis Kagamė. 
„Esame mirtyje, bet Kristus mums žada prisikėlimą“, – sakė 
pagrindinis iškilmių dalyvis.

Atvykęs į primicijų vietą radau penkis gyvus iš dvidešim-
ties išgyvenusius mano sodybos vaikus. Po poros dienų vėl 
reikėjo išvykti iš šalies, nes buvo nesaugu. Iš Ugandos nu-
vykau į Vokietiją ir aplankiau Lietuvą.

– Ką prisimenate apie tą apsilankymą gimtinėje?
– Elenutė Baltušienė nuvedė mane į Vilniaus šv. Petro 

ir Povilo bažnyčią bei Vilniaus Arkikatedrą, kuriai vado-
vavo monsinjoras Kazimieras Vasiliauskas. Vilniuje neti-
kėtai susipažinau su Hamburgo katalikų akademijos di-
rektoriumi. Nuvykęs į Vokietiją, sulaukiau jo kvietimo ap-
lankyti. Prie pietų stalo Hamburgo katalikų akademijoje 
susipažinau su „Hamburger Abendblatt“ žurnalistu, ku-
ris prikabino vakare nueiti į vietos televiziją ir pakalbė-
ti apie Ruandą žinių laidoje. Televizijos darbuotojai pra-
sitarė, kad tą vakarą buvo kaip niekada daug žiūrovų. 
„Mus sujaudino jūsų pasakojimas ir norime jums padė-
ti“, – sakė žurnalistas. Per mėnesį buvo surinkta pusė mili-
jono Vokietijos markių. Tie pinigai padėjo pradėti atkurti 
sunaikintą Ruandos sodybą ir primiršti skausmą. Žudymai 
tęsėsi dar metus, visą tą laiką mane saugojo kareiviai.

Į Ruandos sodybą atvyko organizacijos „Unicef“ sava-
noriai. Jie pasakojo savanoje suradę apie 40 traumuotų 
4–6 metų amžiaus vaikų. Tačiau sodyboje priimti jų ne-
galėjau, nes neturėjome psichoterapeutų. Po trijų dienų 
„Unicefo“ atstovai sugrįžo prašydami priimti vaikus ir pa-
žadėjo ieškoti specialistų. Greta manęs atsisėdo mergaitė 
ir berniukas, kuriems „Unicefo“ atstovai ištraukė paketus 
su sausainiais ir saldainiais. Mergaitė apžiūrėjo dovaną, 
bet valgė greta augančią žolę. Berniukas, pamatęs gre-
ta šliaužiantį driežą, stvėrė jį už uodegos ir sukrimto. Kai 
kurie vaikai, įpratę gyventi lauko sąlygomis, buvo pamir-
šę kalbą ir lojo. Po vienerių metų iš 40 atvežtų traumuo-
tų vaikų devyni numirė. Prisiminė baisumus, kaip buvo 
žudomi tėvai, pradėjo loti ir krito negyvi.

– Ruandoje pastatėte penkias bažnyčias, įsteigėte 
dvi parapijas, Jaunimo sodybą. Ar ji dar veikia?

– Taip, joje gyvena 50 vaikų našlaičių, veikia internatas 
ir licėjus, kuriame mokosi 600 vaikų. Dar yra Informatikos 
ir statybos institutas, galima mokytis amatų ir kulinari-
jos. Veikia ir gimnazijos valgykla, joje telpa 300 vaikų, 
mano suprojektuota koplyčia, pavadinta Ugandos šven-
tojo kankinio Kizito garbei. Nors stačiau be brėžinių, išėjo 
graži. Džiugu, kad vienas išgelbėtas vaikas sostinėje nu-
sipirko sklypą ir įkūrė programavimo institutą 300 vaikų.

– Ar pasiilgstate Ruandos?
– Ne, ten per daug problemų. Kai atvažiavau į Ruandą 

1978 m., ten buvo 3 milijonai gyventojų, dabar – 15 mln. 
Gal tik Ruandos maisto pasiilgtu. Turėjome puikų virėją, 
jis buvo vyresnis už mane ketveriais metais. Darbą pradė-
davo 7 valandą ryto, o užbaigęs prisėsdavo maisto san-
dėlyje ant bulvių maišo, surūkydavo cigarą ir galvodavo 
apie rytojaus meniu.

Netoliese esantis ežeras, kurio ilgis 50 kilometrų, primena 
upę. Ten augo tilapijos, skaniausios žuvys. Kai jas kepda-
vo, nejausdavome jokio kvapo, priešingai negu gaminant 
„šviežią“ iš Klaipėdos ūkininkų turgaus. Daržoves valgė-
me iš savo daržo. Vulkaninėje žemėje augančios Ruandos 
bulvės yra nuostabios, gali jas valgyti kaip desertą.

Vandenį Ruandoje gėriau iš šaltinio, esančio už kilome-
tro. Lietuvoje vanduo mano sodyboje prastas. Iškasus 12 
metrų gręžinį rasta daug nitratų, 30 metrų – irgi. 120 me-
trų gylyje nitratų nebuvo, tačiau vanduo atsidavė dum-
blu. Bijau, kad pajūryje geresnio vandens nėra. Maisto be 
skonio stipriklių Lietuvoje irgi beveik nenusipirksi.

– Daugeliui Ruandos našlaičių buvote ir tėtis, ir 
mama. Kas svarbiausia auginant vaiką?

– Kad būtų išdidus pasakyti: nesu vargšelis, nesu 
kvailas. Jiems visą laiką kartojau: „Nebūsiu su jumis 
visą gyvenimą, esate tokie pat kaip ir visi kiti, turite 
imti gyvenimą į savo rankas.“ Svarbu vaikus mylėti, 
jie tai jaučia. 



27

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024

REK
LA

M
A

ARTĖJANT ANTROSIOMS KARO UKRAINOJE METINĖMS, LIETUVOS VISUOMENINIS TRANSLIUOTOJAS LRT KARTU SU UKRAINAI PARAMĄ 
RENKANČIOMIS ORGANIZACIJOMIS IR VISUOMENININKAIS KVIEČIA SUSIVIENYTI DAR KARTĄ IR PRISIJUNGTI PRIE AKCIJOS RADAROM.
Akcijos metu – nuo sausio 24 d. iki vasario 24 d. – visi kviečiami aukoti vienam tikslui – apsaugoti už Ukrainos ir visos Europos laisvę kovojančius karius. Už 
akcijos metu surinktas lėšas bus perkami saugaus kario paketai, kuriuos sudarys naktinio matymo monokuliarai, lazeriniai taikikliai ir individualūs antidro-

nai. Visą profesionalią įrangą pagamino Lietuvoje įsikūrusios įmonės „Brolis semiconductors“ ir „NT service“.
Gyvenantys užsienyje aukoti gali pervesdami į www.radarom.lt. svetainėje nurodytą sąskaitą. Kiekviena auka svarbi! Vienykimės ir padėkime Ukrainai apsi-

saugoti nuo priešo atakų ir pasiekti pergalę kovoje už mūsų visų laisvę.



28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

36
5]

 0
2.

02
.2

02
4 

– 
02

.0
8.

20
24

Kas? Kur? Kada?

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v. AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių 
artimųjų ir draugų bendrija, teikianti pagalbą ir viltį 
alkoholikų šeimoms ir draugams. Kviečiame visus 
susidomėju sius. Taip pat kviečiame teirautis tele-
fonu: 630-923-0095 ir 773-988-3114.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VASARIO 7 D., TREČIADIENĮ

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA
6:30 v.v. Kiekvieną pirmąjį mėnesio trečiadienį nuo 
6:30 val. v. iki 7:30 val. v. misijos bažnyčioje vyks Švč. 
Sakramento adoracija. Registracija www.matulaitis-
mission.com arba skambinant tel.: 630-243-1070 ir 
630-257-5613. Ateikite pabūti su Viešpačiu tyloje, 
laukiame jūsų! Pal. Jurgio Matulaičio Misija 14911 
127th St., Lemont, IL 60439

VASARIO 8 D., KETVIRTADIENĮ

ŠV. RAŠTO BŪRELIS SU T. VAIDU LUKOŠEVIČIUMI
7:00 v.v. PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v. Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561
Iki vasario 8 d., ketvirtadienio
Lietuvių dailės muziejaus archyvų paroda „Chara-
kteriai“ Galerija “Siela” 14911 127th St., Lemont, IL 
60439

VASARIO 9 D., PENKTADIENĮ

PRANCŪZIŠKŲ DESERTŲ IR FOTOGRAFIJŲ PARODA
7:00 v.v.  Parodą pristato Sandria's sweets ir Ila's 
Photography. Kaina $75 Rezervacijos telefonu Ilona 
815-744-8382
Galerija “Siela” 14911 127th St., Lemont, IL 60439

VASARIO 10 D., ŠEŠTADIENĮ

TRADICINĖS LIETUVIŠKOS UŽGAVĖNĖS
1:00 v.p.p.  Laukiami visi, maži ir dideli linsmai trad-
icinei Užgavėnių šventei! Ruoškit kaukes, kvieskite 
draugus ir kaimynus! Vykime žiemą lauk kartu! PLC 
Priekinis kiemelis
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VASARIO 11 D., SEKMADIENĮ

„TRYS VIENAME“
2:00 v.p.p. JAV Čikagos lietuvių apylinkė kviečia 
švęsti Nepriklausomybės dieną, pasaulinę cepelinų 

dieną bei kartu stebėti amerikietiško futbolo 
varžybas! Programoje – muzikinis siurprizas. 
Renginyje dalyvaus ir cepelinų gaminime rungtyn-
iaus Aurimas Valujavičius. Būtina registracija SMS 
žinute, tel. 630-430-4466. Atsineškite užkandžių, 
gėrimų ir skustukus – viskuo kitu bus pasirūpinta. 
Pasipuoškite lietuviška atributika. 
Galerijos „Siela“ dirbtuvėse
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VASARIO 14 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v. Registracija maldos valandėlei – www.matu-
laitismission.com, skambinant į misijos raštinę arba 
misijos seselėms tel.: 630-243-1070. Visi kviečiami 
dalyvauti!  Pal. Jurgio Matulaičio Misija 14911 127th 
St., Lemont, IL 60439

VASARIO 16 D., PENKTADIENĮ

VASARIO 16-TOSIOS MINĖJIMAS
12:00 v.p.p. JAV LB Lemonto apylinkė, kartu su 
Pasaulio lietuvių centro administracija ir Lemonto 
atstovais, kviečia visus susirinkti Lemonto miestelio 
centre paminėti Vasario 16-tosios nepriklausomybės 
atkūrimo šventę. Pakelsime Lietuvos vėliavą ir sugie-
dosime Lietuvos himną.
Lemonto miestelio centras, šalia 223 Main Street

GINTAUTO TAUTKAUS KŪRYBOS 
VAKARAS „LIETUVA TĖVYNĖ“ 

7:00 v.v. Po koncerto – pabendravimas ir vaišės. 
Bilietai – $20 (parduodami prie durų). Informacija 
tel. 630-430-4466, 630-640-9817.
Galerija “Siela” 14911 127th St., Lemont, IL 60439

VASARIO 17 D., ŠEŠTADIENĮ

LIETUVOS VALSTYBĖS ATKŪRIMO DIENOS ŠVENTĖ 
„O TOJ MAŽOJ ŠIRDELĖJ – VISA LIETUVA“

11:00 v.r. Meninė programa, veiks mugė. Renginys 
nemokamas. Bus prekiaujama lietuvišku maistu. 
Būtinas išankstinis užsakymas. Daugiau informaci-
jos tel. 224-723-2616 ir www.gediminolituanis-
tinemokykla.org Gedimino lituanistinė mokykla  
126 N. Lake St., Mundelein, IL, 60060

IKI KOVO 1 D., PENKTADIENIO
Autorinė Alvydo Pakarklio piešinių ir keramikos 
paroda „Retro Jazzas“
Galerija “Siela” 14911 127th St., Lemont, IL 60439

KOVO 2 D., ŠEŠTADIENĮ

MARIJONO MIKUTAVIČIAUS IR GRUPĖS KONCERTAS
8:00 v.v. Nepakartojama nuotaika, energija ir šokiai! Ir 
žinoma ne vienas žymiausias hitas! Bilietai: suaugus-
iems $75, $85, $100, jaunimui (iki 16 m.) ir vaikams 
$55 (sėdimi), $45 (stovimi). Parduodami: Smilga 
(630-427-0929), Old Vilnius (630-324-6811), Lithu-
anian Plaza (708-599-9866). Taip pat bilietus galite 
rezervuoti rašydami žinutę tel. 708-668-6214
Compass Arena 625 Joliet Rd, Willowbrook, IL 60527  

VASARIO 3 D., ŠEŠTADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v. Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, 
IL 60629

KRUPNIKAS, KUGELIS IR SŪRIS
7:00 v.v. Bičių burelis vėl ruošia skaniausio kugelio, 
krupniko ir sūrio konkursus/ragavimus. Įsigykite 
bilietus: www.camprakas.yapsody.com. BUS PRI-
IMTA TIK PO 12 REGISTRANTŲ KIEKVIENOJE 
KATEGORIJOJE. Užsiregistruokite jau dabar! 
Registracija vyksta tik elektroniniu būdu. Taisyklės: 
https://nerijaorg.wordpress.com/ Regisracijos for-
mos – skelbimo gale. PLC Banio šeimo salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

MARIJONO MIKUTAVIČIAUS IR GRUPĖS KONCERTAS
8:00 v.v. Nepakartojama nuotaika, energija ir šokiai! 
Ir žinoma ne vienas žymiausias hitas! Pažadame, kad 
šio koncerto energijos, nepamiršite ilgai! Bilietai: 
Suaugusiems $75, $85, $100. Jaunimui (iki 16 m.) ir 
vaikams $55 (sėdimi), $45 (stovimi). Parduodami: 
Smilga (630-427-0929), Old Vilnius (630-324-6811), 
Lithuanian Plaza (708-599-9866). Taip pat bilietus 
galite rezervuoti rašydami žinutę tel. 708-668-6214 
Compass Arena
625 Joliet Rd, Willowbrook, IL 60527

VASARIO 4 D., SEKMADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v.  Pal. Jurgio Matulaičio 
Misija 14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r.  Švč. Mergelės Marijos Gimimo 
bažnyčia (Marquette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r. Brighton Park Švč. Mergelės Marijos Nekal-
to Prasidėjimo bažnyčia
2745 W. 44th St., Chicago, IL 60632

KLAIPĖDOS KRAŠTO ATGAVIMO ŽYGIS
10:00 v.r. Ėjimas – 5 km, bėgimas – 9 km. Finale – 
kareiviška košė ir arbata. Nepamirškite lietuviškos 
atributikos!  Tėviškės parapija
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r. Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

KNYGOS PRISTATYMAS   
12:30 v.p.p. Knygos „Misionierius. Antanas Saulaitis 
– žmogus, kuris visada šypsosi“ pristatymas 
su knygos herojumi – t. Antanu Saulaičiu SJ ir kny-
gos autore Aurelija Savickiene. 
Galerija “Siela” 14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p.  Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636



29

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024

REK
LA

M
A

Konkursas vyks: 2023 m. spalio 7 d.
Konkurso taisyklės:
- konkursas vyks nuotoliniu būdu „Zoom“
platformoje.
- dalyvauti kviečiami 7–19 m. (1–12 kl.) moks-
leiviai, besimokantys lituanistinėse mokyklo-
se, užsienio baltistikos ir lituanistikos centruose
arba dalyvaujantys užsienio lietuvių bendruo-
menių veikloje;
- dalyvių skaičius ribotas. Iš vienos įstaigos gali
dalyvauti ne daugiau kaip 5 moksleiviai;
- konkursas skirtas 2023 m. rašytojams jubi-
liatams atminti, todėl skaitovas turi paruošti
du kūrinius: vieną – iš šių metų jubiliatų kūry-
bos (J. Baltrušaičio, V. Mykolaičio-Putino, K.
Binkio, K. Barėno, A. Matučio, B. Pūkelevičiūtės,
J. Degutytės, M. Vainilaičio, H. A. Čigriejaus,
B. Vilimaitės, A. Mikutos, V. Palčinskaitės,
V. Jasukaitytės, S. Gedos, S. T. Kondroto, D.
Kajoko), antrą – kito autoriaus arba savos
kūrybos;
- vieno skaitovo pasirodymui skiriama iki 6 min.;
- registracija į konkursą vyksta iki rugsėjo 25 d.
užpildant šią formą: https://rb.gy/5q9qw
- registruodamasis į konkursą, skaitovas sutin-
ka, kad, jam tapus laureatu, registracijos formo-
je nurodyti asmens duomenys (vardas, pavar-
dė, mokykla, klasė, ruošusio mokytojo vardas

ir pavardė) būtų paskelbti internetinėje sve-
tainėje https://maironiomuziejus.lt/ ir soc. me-
dijose informacijos apie konkursą sklaidos tiks-
lais. Konkursas bus įrašomas, dalyviui tapus 
laureatu ir gavus jo tėvų ar globėjų sutikimą 
raštu, laureato pasirodymas bus viešinamas 

Muziejaus informacinėse sistemose.
Daugiau informacijos: https://rb.gy/hmwmt
 Jei kyla klausimų ar nepavyksta užsiregis-
truoti, nedvejodami susisiekite tel. nr. +370 
618 26887 arba el. paštu vrs@maironiomu-
ziejus.lt

PIRMĄ KARTĄ! Maironio lietuvių literatūros muziejus organizuoja užsienio 
lietuvių moksleivių skaitovų konkursą!

Registracija atidaryta
Kviečiame visus dalintis informacija tarp savo bendruomenių narių ir 
paraginti būti aktyviais piliečiais, kadangi jau atidaryta registracija https://
www.rinkejopuslapis.lt/ra-web/#rp-blank, kur užsienyje gyvenantys lietuviai, 
turėtų registruotis balsuoti paštu, arba Ambasadose, norintys kitais metais 
balsuoti:
Ø  Pilietybės išsaugojimo referendume,
Ø  Prezidento rinkimuose,
Ø  Europos parlamento rinkimuose,
Ø  Seimo rinkimuose.
Lietuvos Respublikos Seimo narė Dalia Asanavičiūtė rašo:
„Džiaugiuosi, kad pavyko susitarti su Lietuvos Respublikos vyriausioji 
rinkimų komisija registraciją atidaryti daug anksčiau, kad visi norintys 
balsuoti spėtų užsiregistruoti. Taip pat Vyriausioji rinkimų komisija (VRK) 
paruošė Referendumo balsavimo biuletenį, kuriame reiks pažymėti ar su-
tinkate su Konstitucijos 12 straipsnio keitimu.
Susitarkime ir gausiu balsavimu kitais metais išspręskime Pilietybės 
išsaugojimo klausimą!“
Daugiau informacijos apie referendumą rasite internetiniame puslapyje www.
referendumas2024.lt



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

36
5]

 0
2.

02
.2

02
4 

– 
02

.0
8.

20
24

Downton Abbey: The 
Exhibition
Iki sekmadienio, kovo 31 d., 
Westfield Old Orchard, 4905 Old Orchard 
Ctr, #66, Skokie, IL 60077
www.downtonexhibition.com/
Kaina: $34
„Downton Abbey: The Exhibition“ atke-
liauja į Westfield Old Orchard Shopping 
Center ir suteikia galimybę gerbėjams 
patiems įžengti į mylimo serialo pa-
saulį. Jūsų laukia Krolių šeimos ir jų ap-
tarnaujančio personalo kasdienybė, at-
siskleidžianti per prabangią scenogra-
fiją, detalius kostiumus ir prabangią ju-
velyriką. Kviečiame pasižvalgyti į jau 
iš ekranų gerai pažįstamą post-edvar-
diškojo laikotarpio Anglijos gyvenimą 

– nuo chaotiškos ponios Patmor virtu-
vės ir Karsono kabineto iki prabangaus 
šeimininkų šeimos valgomojo. 

Teeny, Tiny, Tropical Bar
Iki sekmadienio, kovo 31 d., 5:00 v.v.
Cindy’s, 12 S Michigan Ave, Chicago, IL 
60603
www.cindysrooftop.com/tropical
Bent trumpam pabėkite nuo sting-
dančio šalčio į „Cindy’s“ laikinai įkurtą 
tropinį bariuką, kur jūsų laukia dide-
lis išradingų kokteilių pasirinkimas 
– nuo daugiasluoksnio „Shake Ya 
Tailfeather“ iki vaisinio, bet stipraus 
„Rum Ham“ – bei gardūs ir sotūs už-
kandžiai. Baras veikia kasdien nuo 5 
iki 10 valandos vakaro. Jokios išank-
stinės registracijos nereikia, tačiau 
prieš užsukdami, jų internetinėje 
svetainėje pasitikrinkite, ar tą dieną 
bariukas nėra užimtas privataus 

renginio (ten pat taip pat rasite visą 
informaciją, jei norite užsisakyti jį 
savo vakarėliui).  

Ice Skating in Millennium 
Park

Iki sekmadienio, kovo 3 d., 11:00 v.r.
Millennium Park, 55 N Michigan Ave, 
Chicago 
millenniumparkiceskating.showare.com
Nemokamai, pačiūžų nuoma – $13–$15
Šventiniu laikotarpiu smagu apsilankyti 
Millenium parke. Taip, tenai pilna žmo-
nių, tačiau jau atvykus į vietą, pasijusi-
te patekę į magišką pasaulį. Jei mėgsta-
te čiuožinėti, jūsų laukia „McCormick 
Tribune Ice Rink“ čiuožykla, iš kurios ga-
lima grožėtis ne tik Čikagos dangoraižių 
panorama, bet ir Čikagos kalėdine egle. 
Čiuožinėjimas nemokamas, tačiau ne-
turintiems savo pačiūžų, už jų nuomą 
teks susimokėti. Šeštadieniais bei sekma-
dieniais 8-9 ryto vyksta nemokamos 

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

Adler at Night
Kiekvieną trečiadienį, iki gegužės 22 d., 
4:00 v.v.
Adler Planetarium, 1300 S Lake Shore Dr, 
Chicago
www.adlerplanetarium.org/event/adler-at-
night/
Kaina: Ilinojaus gyventojams nemokamai; 
kitiems – $8-$19
Vėlyvais rudens ir žiemos vakarais pa-
bėkite į Adler planetariumą, kuriame 
jūsų laukia parodos apie pirmąsias mi-
sijas į Mėnulį, Saulės sistemą ir kt., o 
taip pat įtraukiantys renginiai kupo-
lo kino teatre. Doane observatorijo-
je yra didžiausias visuomenei priei-
namas teleskopas, surenkantis 7000 
kartų daugiau šviesos nei žmogaus 

akis. Kiekvieną trečiadienį Adler pla-
netariumo durys lieka atviros ilgiau – 
nuo 4 v.v. iki 10 v.v. – kad lankytojai 
galėtų čia atvykti po darbo ar pamokų. 
Dar svarbiau – tais vakarais Ilinojaus 
gyventojams įėjimas yra nemokamas. 

Ice Skating at Maggie Daley 
Park
Iki sekmadienio, kovo 10 dienos, 11:00 v.r. 
Maggie Daley Park, 337 E Randolph St, 
Chicago 60601 
Kaina: $5–$22, nemokamai pirmadieniais 
- ketvirtadieniais ir 11 valandą 
penktadieniais bei savaitgaliais turintiems 
savo pačiūžas
Čikagos centro širdyje, Maggie Daley 
Parke, įsikūrusi čiuožykla „Skating 
Ribbon“ su nuostabia Čikagos dan-
goraižių panorama yra su niekuo ne-
sulyginama žiemiška pramoga. Šis 
ledo kaspinas yra dukart ilgesnis nei 
ratas aplink tradicinę ledo čiuožyklą. Ši 
čiuožykla yra itin populiari, tad būtina 

išankstinė registracija, jei tikrai norite į 
ją papulti. Nuo pirmadienio iki ketvir-
tadienio ir penktadieniais bei savaitga-
liais 11 valandą čiuožinėjimas yra ne-
mokamas (kitu laiku ir šventinėmis die-
nomis – $5) turintiems savo pačiūžas, 
o norintys jas išsinuomoti jas galės už 
$16–$22.

Chicago Restaurant Week
Iki sekmadienio, vasario 4 d.
Įvairiose Čikagos miesto vietose
www.choosechicago.com/chicago-
restaurant-week/
Kaina: nuo $25 
Visus gero maisto mėgėjus kviečiame 
apsilankyti kasmetinėje Čikagos res-
toranų savaitėje ir susipažinti su tai, 
ką geriausio, naujausio ir įdomiausio 
siūlo miesto restoranai. Tai puiki ga-
limybė išbandyti kelis šimtus resto-
ranų visame mieste ir aplinkiniuose 
priemiesčiuose už fiksuotą, ypatin-
gai žemą, tik šiam festivaliui taikomą 
kainą – $25 už vėlyvus pusryčius ar 
pietus ir $42 ir/arba $59 už vakarienę 
– ir tik dvi savaites, kol tęsis festivalis. 

Jūs galėsite rinktis iš įvairiose vieto-
se įsikūrusių ir įvairias virtuves siū-
lančių restoranų, tiek naujų, tiek jau 
patikrintų ir pamėgtų. 

čiuožinėjimo pamokos. Šiais metais 
būtina išankstinė nemokama regis-
tracija tiek į pamokas, tiek bendram 
čiuožinėjimui. 
 

http://www.downtonexhibition.com/
http://www.cindysrooftop.com/tropical
http://www.adlerplanetarium.org/event/adler-at-night/
http://www.adlerplanetarium.org/event/adler-at-night/
http://www.choosechicago.com/chicago-restaurant-week/
http://www.choosechicago.com/chicago-restaurant-week/


31

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024

REK
LA

M
A

31

,,Čikagos Aidas” №
31 [1342] 08.11.2023 – 08.17.2023

REK
LA

M
A

Knygą „Misionierius. Žmogus, kuris visada šypsosi“ pristato T. Antanas Saulai-
tis, SJ ir autorė Aurelija Savickienė. Veiks „Misijų stotelės“ paroda.
Sekmadienį, vasario 4 d., 12:30 v.p.p., meno galerijoje „Siela“
Visi nuoširdžiai kviečiami į knygos pristatymą apie misionierių, jėzuitą tėvą 
Antaną Saulaitį bei platesne prasme, nepaprastai didelį lietuvių dvasiškių 
misionierių įnašą Pietų ir Šiaurės Amerikoje. 
Nepraleiskite progos susipažinti, pasimatyti ir pasidžiaugti mūsų brangiu ir 
išsiilgtu svečiu. Planuojama ir daugiau renginių, sekite Palaimintojo Jurgio 
Matulaičio misijos informaciją arba skambinkite 630.257.5613.



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

36
5]

 0
2.

02
.2

02
4 

– 
02

.0
8.

20
24

PENKTADIENĮ, 
VASARIO 2 D. 

ŠEŠTADIENĮ, 
VASARIO 3 D.  

SEKMADIENĮ, 
VASARIO 4 D. 

37°/30° F 38°/32° F 40°/35° F
10 m/h 8 m/h 11 m/h

Krituliai: 7 % Krituliai: 7 %Krituliai: 7 %

DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS    

DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS    

DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS    

SAVAITGALIO ORAI

HOROSKOPAS 
VASARIO 5 D. – VASARIO 11 D. 

AVINAS (03.21 – 04.20)
Savaitės pradžioje nerimo kels konkurentų akty-

vumas. Kita vertus, jūsų sveika logika ir įžvalga pa-
dės rasti išeitį iš bet kokios situacijos. Sėkmei tereikia 
nuoširdžių pastangų. Galite padaryti gerą įspūdį do-
minančiam žmogui, bet pasitaikys ir priešiškai nusi-
teikusių asmenų. Venkite konflktinių situacijų. Savaitės 
pabaiga skatins susitvarkyti mokesčių reikalus, doku-
mentus, ypač jei reikia kažką pratęsti, suderinti. 
Turėsite galimybę apsilankyti turiningame renginyje.

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Savaitės pradžioje jus domins reikalai susiję pra-

mogų verslu, sporto ar šou renginių organizavimu, 
reklamos galimybėmis, vaikų ugdymu. Galite gau-
ti kvietimą į varžybas, renginį, pasimatymą ar inter-
viu. Veikiausiai nepavyks išsisukti ir nuo neįdomių, 
nelengvų darbų. Nuo savaitės vidurio labiau pažei-
džiama bus jūsų sveikata. Regis, tuo metu iniciaty-
vą labiau perims kiti žmonės. Savaitgalį santykiai su 
partneriu taps tvirtesni, jei jus jungs bendras interesas. 

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Savaitės pradžia turėtų būti nebloga šeiminiams ir 

asmeniniams reikalams. Beveik be pastangų gali išsis-
pręsti vienas aktualus klausimas susijęs su finansais, 
draudimu, parama ar kt. Galbūt subrandinsite neblo-
gą kūrybinį sumanymą. Galite išgirsti gerą žinią, užme-
gzti įdomią pažintį, tačau rūpesčių kels vaikai, artimie-
ji. Jeigu turite kūrybinio ar kitokio darbo, kurį pravartu 
greičiau užbaigti, pasistenkite tai padaryti iki šio savait-
galio. Savaitgalį itin saugokite sveikatą ir darną šeimoje. 

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Savaitės pradžioje daug bendrausite telefonu, inter-

netu, noriai flirtuosite. Meilė, grožis, santykiai, šeima 
bus itin aktualios temos. Regis, labiausiai jums norėsis 
būti įprastoje aplinkoje su savais žmonėmis, vaikais. 
Arba padirbėti vienumoje, jeigu reikia susikaupti pro-
tiniam darbui ar darbui su dokumentais. Bet kokie 
priekaištai, nepalankumas jus itin žeis. Savaitės 
pabaigoje būsite smagiai nusiteikę. Galbūt įvyks ne-
tikėtas susitikimas arba gausite kvietimą į renginį.

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Savaitės pradžia gana palanki svarbiems susitikimams, 

esamų ar būsimų projektų aptarimui, deryboms, pokal-
biams dėl darbo. Pasižymėsite komercine uosle ir ga-
lite įgyvendinti racionalius sumanymus. Gerai seksis 
intelektinė veikla, kūrybinė realizacija, interviu teiki-
mas ar ėmimas. Jeigu kažkam norite padaryti įspūdį, 
jums tai pavyks be didelių pastangų. Savaitės pabaigo-
je teks skirti daugiau dėmesio vaikams, artimiesiems. 

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Savaitės pradžioje galimas malonus netikė-

tumas susijęs su sportu, vaikais, meilės roman-
tika ar kt. Gali kilti impulsas lėkti į varžybas ar in-
triguojantį susitikimą. Galimi sėkmingi sprendi-
mai, susiję su nekilnojamuoju turtu, nuoma, ti-
ekimu, prekyba. Jeigu aktualu, bus nesudėtinga 
gauti reikalingą dokumentą, nuosavybės patvir-
tinimą, draudimo raštą ar kt. Visgi, pasisaugokite 
aferistų. Savaitgalį tiesiog užsiversite aktualia in-
formacija. Raskite laiko ir buičiai, artimiesiems.

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Savaitės pradžia tikriausiai leis kiek atsipalaiduoti. 

Galbūt tyliai, ramiai sutvarkysite dokumentą, kurio pa-
grindu vėliau gausite pajamų ar paslaugų. Būsite linkę 
energiją nukreipti į namų sritį, asmeninius reikalus. Visgi, 
dėl didesnio jautrumo galima neišvengti šeiminių scenų. 
Savaitės pabaigoje itin aktualūs bus turtiniai, piniginiai 
reikalai. Galbūt sulauksite atsiskaitymo už seniau atliktą 
darbą, atgausite skolintą sumą ar daiktą. Atsargiai kelyje.

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Savaitės pradžioje savo svarbą parodys draugiški 

ryšiai, kolektyvinis solidarumas. Regis, turėsite reikalų 
su socialinėmis, sveikatos apsaugos tarnybomis. Jums 
seksis suprasti slaptas aplinkinių gudrybes ir kai ką 
pakreipti sau naudinga linkme. Deja, gana lengva pa-
sigauti infekciją, gauti traumą. Saugokite save ir ki-
tus. Savaitgalį jums gali parūpti apdailos, grožio, me-
niškumo klausimai. Paganykite akis, bet pasistenkite per 
daug pinigų neiššvaistyti neplanuotiems niekniekiams.

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Savaitės pradžioje daug laiko atims darbas, visuo-

meniniai įpareigojimai. Gali atsinaujinti senas pomėgis 
arba įtrauks naujas hobis, bendraminčių grupė. Galite 
tikėtis įdomių naujienų, reikšmingo interviu, netikė-
to darbo pasūlymo ar pan. Pasinaudokite palankio-
mis progomis, jeigu trokštate didesnio populiarumo, 
žinomumo. Regis, iki savaitgalio išeikvosite energiją 
gausiems kontaktams ir pasijusite išsisėmę. Derėtų 
paisyti organizmo poreikių – sveikai maitintis, ilsėtis.

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Savaitės pradžioje stengsitės tobulėti bei tam ska-

tinsite kitus. Sparnus teiks ir kūrybinė, ir sportinė veik-
la, ir darbas su augančia karta. Galite teikti dalykines 
atsakaitas, sudaryti sutartis, sėkmingai tvarkyti ofi-
cialius, karjeros reikalus. Pasistenkite būti lankstes-
ni ir geranoriškesni. Nekelkite negatyvios įtampos 
aplinkiniams – derėtų ramiai išsiaiškinti santykius. 
Savaitės pabaiga žada susitikimus su senais bičiuliais. 
Pasisaugokite infekcinių užkratų, venkite svaigalų.

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Savaitės pradžioje gana sėkmingai vykdysite fi-

nansinius, turtinius įsipareigojimus, sudarysite nu-
matytus sandorius. Nekils didelių problemų, jei reikia 
mokėti mokesčius, atiduoti skolas ar pasistengti jas 
atgauti. Veiklumo nestigs ir tiems, kurie laiko egza-
minus, rašo mokslinius darbus ir kt. Savaitės pabai-
goje nebūkite pernelyg reiklūs nei sau, nei kiti-
ems. Būsite geriau įvertinti, jei akcentuosite ne sa-
vus, o pašnekovų nuopelnus, rodysite jiems pagarbą.

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžioje būsite linkę diskutuoti, bendrauti, 

flirtuoti, tarpininkauti. Bus nesunku laimėti dominančio 
asmens palankumą, padaryti norimą įspūdį. Regis, jums 
pavyks nuveikti nemažai darbų. Iš finansinės, buhal-
terinės veiklos, pajamų deklaravimo ar draudimo ga-
limos pajamos. Savaitės pabaigoje galbūt susitiksite su 
žmogumi, kartu vykusiu į kelionę ar turinčiu bendrų 
planų susijusių su karjera, mokslu. Venkite rizikos kelyje.

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR.4 (1364) ATSAKYMAI

SUDOKU NR.5 (1365)

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



33

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024

REK
LA

M
A



34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

36
5]

 0
2.

02
.2

02
4 

– 
02

.0
8.

20
24

„Napoleono“ tortas
Reikės: 4 vnt. kiaušinių trynių; 240 g cukraus; 60 g miltų; 

830 ml pieno; 3 ml vanilės ekstrakto; 115 g nesūdyto svies-
to; 120 g grietinėlės; 1,4 kg sluoksniuotos tešlos.

Gaminimas: Dubenyje elektriniu maišytuvu išplakite kiau-
šinius ir cukrų. Į kiaušinius įmaišykite miltus, tada įmaišyki-
te 120 ml pieno. Į puodą supilkite 710 ml pieno ir šiek tiek 
pavirinkite, bet neleiskite užvirti. Lėtai supilkite karštą pie-
ną į kiaušinių masę nuolat maišydami plakikliu. Perpilkite 
kremą į tą patį puodą, vėl pastatykite ant degiklio ir kai-
tinkite ant vidutinio stiprumo ugnies. Būtinai nuolat mai-
šykite, kol kremas sutirštės. Tai gali užtrukti iki 15 minu-
čių. Nuimkite kremą nuo ugnies ir uždėkite maistinę plė-
velę tiesiai ant kremo, kad nesusidarytų plutelė. Leiskite 
jam visiškai atvėsti.

Atšildykite kiekvieną sluoksniuotos tešlos lakštą ir padė-
kite ant miltais pabarstyto paviršiaus. Kiekvieną lakštą iško-
čiokite iki 30 x 40 cm dydžio stačiakampio. Perkelkite tešlos 
lakštą ant kepimo skardos. Tada šakute subadykite tešlą.

Kepkite 200 °C įkaitintoje orkaitėje 20 minučių arba kol 
tešla taps auksinės spalvos.

Kai tešla visiškai atvės, sudėkite suminkštėjusį sviestą 
maždaug po 30 g, vis maišant. Įmaišykite vanilę ir grieti-
nėlę. Padalykite kremą tarp 5 sluoksnių sluoksniuotos teš-
los lakštų ir pasilikite 6-ąjį lakštą.

Atsarginį sluoksniuotos tešlos lakštą sutrupinkite ir juo 
padenkite torto viršų ir šonus. Tortą galite palikti tokį, koks 
jis yra, arba papuošti uogomis.  

sustabdykite, kol tešla nepradėjo formuotis į kamuoliuką. 
Perkelkite tešlą ant stalo paviršiaus; kelis kartus paspaus-
kite ir suplokite, kad tešla susijungtų. Padalykite į 4 dalis. 
Suplokite į 0,5 cm storio diskelius; sandariai suvyniokite į 
plastikinę plėvelę. Atvėsinkite bent 1 valandą.

Paruoškite kremą. Orkaitės viduryje pastatykite groteles 
ir įkaitinkite iki 200 °C. Vidutiniame dubenyje sumaišykite 
manų kruopų miltus, druską, 5 v. š. cukraus bei 1,5 a. š. uni-
versalių miltų. Į kitą vidutinį dubenį smulkiai sutarkuokite 
greipfrutų ir apelsinų žieveles; vaisius atidėkite į šalį. Į dube-
nį su žievele sudėkite vanilės pastą ir 4 v. š. kambario tem-
peratūros sviesto ir išmaišykite iki vientisos masės. Įdėkite 
kiaušinio trynį ir stipriai išmaišykite, kad masė susijungtų. 
Sudėkite sausus ingredientus; maišykite iki vientisos masės. 
Nupjaukite likusią žievelę ir pašalinkite sėklas nuo citrusi-
nių vaisių. Vaisius supjaustykite 0,5 cm storio griežinėliais.

Ant lengvai miltais pabarstyto paviršiaus po vieną iško-
čiokite tešlos diskelius iki 20 cm apskritimo formos. Dėkite 
ant kepimo popieriumi išklotos kepimo skardos ir kiekvie-
no jų viduryje paskleiskite apie 60 g kremo, palikdami 1,5 
cm kraštelį. Ant kremo išdėliokite citrusinių vaisių gabalė-
lius, tada užlenkite tešlos kraštus į viršų ir uždenkite vaisius. 
Atvėsinkite 30 minučių.

Vaisius ir tešlos plutą aptepkite ištirpintu sviestu ir pa-
barstykite likusiais 2 v. š. cukraus (venkite, kad jo nepatek-
tų ant kepimo skardos). Kepkite krostatą, kol plutelė taps 
auksinės spalvos su keliomis tamsesnėmis dėmelėmis, 40-
45 minutes. Prieš patiekdami atvėsinkite bent 10 minučių. 

Pyragai bei tortai – tai neabejotinai vieni mėgstamiausių 
desertų visame pasaulyje, dažnai siejami ne tik su namų 
jaukumu, bet ir įvairiomis šeimos bei tautinėmis kulinari-
jos tradicijomis. 

Greipfrutų ir apelsinų krostata
Tešlai reikės: 180 g nesūdyto sviesto, supjaustyto gaba-

lėliais; 220 g universalių miltų; 10 g cukraus; 5 g druskos; 
1,25 g baltojo acto. Kremui reikės: 60 g manų kruopų miltų; 
5 g druskos; 105 g cukraus (padalyti); 20 g universalių mil-
tų; 1 vnt. greipfruto; 1 vnt. apelsino; 4 g vanilės pastos arba 
ekstrakto; 60 g nesūdyto kambario temperatūros sviesto ir 
30 g ištirpinto sviesto; 1 vnt. didelio kiaušinio; 1 vnt. dide-
lio kiaušinio trynio. 

Gaminimas: Paruoškite tešlą. Sviestą, miltus, cukrų ir drus-
ką išsukite stovimo mikserio dubenyje nedideliu greičiu (mi-
šinys turi atrodyti šiek tiek „smėlėtas“). Nedideliame dube-
nėlyje sumaišykite actą ir 60 ml ledinio vandens ir, mikse-
riui veikiant nedideliu greičiu, supilkite į mišinį. Plakite, jei 
reikia, įpilkite dar 1-2 šaukštelius ledinio vandens, kol ne-
liks sausų vietų. Toliau plakite, kol tešla pradės sukibti, bet 

Receptai

Naminiai desertai ypatingai šventei



35

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024

Paskelbta „Kurk Lietuvai” programos 
dalyvių atranka!

Programa „Kurk Lietuvai“ yra profesinio tobulinimo ir gerosios užsienio praktikos 
pritaikymo programa viešajame sektoriuje, kuri suteikia galimybę tarptautinės pat-
irties turintiems profesionalams savo žiniomis ir idėjomis prisidėti prie strateginių 
Vyriausybės projektų ir modernios Lietuvos ateities kūrimo.
Per metus yra įgyvendinami 2 projektai, 1 projekto trukmė – 6 mėnesiai. 

Plačiau: https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti 

https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti


36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

36
5]

 0
2.

02
.2

02
4 

– 
02

.0
8.

20
24

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS

  Pradžia – 20 psl. 

sustabdytų pragaro veržimąsi į žemę ir Dievo švie-
sos dėka padarytų ją vieta, kurioje galima gyven-
ti. Žemė tampa humaniška Dievo dėka, tik Jo dėka“ 
(Benediktas XVI).

„Kad Bažnyčiai patarnavus, esu pasiryžęs viską pa-
daryti. Bet mano idealas – tai dirbti dėl Bažnyčios. 
Daugiau tikiu į darbą, Dievo dvasioje vedamą, negu 
gudriausias diplomatijas ir kombinacijas“ (pal. Jurgis 
Matulaitis).

Po šventojo Rožinio maldos, kurią vedė diakonas 
Saulius Andriuška, giedant jungtiniam chorui, au-
koti šv. Mišias procesijoje ėjo J. E. kardinolas Sigitas 
Tamkevičius, vyskupai, vienuoliai marijonai: Andrzejus 
Pakula iš Romos, Janas Kosmowskis ir Ignacy Urbanski 
iš Lenkijos bei dešimtys kunigų iš įvairių Lietuvos 
dekanatų. Pradėdamas iškilmę Vilkaviškio vysku-
pas Rimantas Norvila padėkojo gausiai susirinku-
siems tikintiesiems, broliams kunigams ir vysku-
pams, pasidžiaugė, kad Bažnyčia jau ruošiasi garbin-
gam 100 metų palaimintojo gimimo Dangui jubilie-
jui. Celebruoti šv. Mišias pakvietė Kauno arkivysku-
pą metropolitą Kęstutį Kėvalą.

Meilės kryptis į Kristų ir Bažnyčią
Homiliją sakė Telšių vyskupas Algirdas Jurevičius. 

Primindamas, kad kartojimas yra mokslų motina, vys-
kupas pažymėjo, jog pačius svarbiausius dalykus mes 
pakartojame keletą kartų. Taip ir Bažnyčioje kartais 
kartojasi, kaip vakar ir šiandien, ta pati Evangelijos 

ištrauka, kurioje Jėzus siunčia į pasaulį septyniasde-
šimt du savo mokinius. Jis įspėja, kad jie susilauks pa-
sipriešinimo, nes pasaulyje yra ne tik geri žmonės, to-
dėl mokiniai tada nešdami tikėjimo žibintą, o ir šian-
dien Evangelijos skelbėjai, eina kaip avinėliai tarp vil-
kų. Šiandien vėl girdėjome teiginį, kad Dievas užde-
gė palaimintojo širdį karšta Jėzaus meilės liepsna. Čia 
randame dvi meilės kryptis: viena nukreipta į Kristų, 
kita – į Bažnyčią. Į Bažnyčios žmones, visų pareigy-
bių, konfesijų, amžių, net į tuos, kurie dar tik ieško 
kelio į tikėjimą.

Sklaidydami tėvo Jurgio dienoraščius matome, 
kiek daug jam jėgų suteikė tikėjimas Dievu, mato-
me, kad dažnai nuo dienos aprašymų pereinama į 
maldą. Palaimintasis visiškai atsiduoda Viešpaties va-
liai, pasitikėdamas ir tik vieno tetrokšdamas, kad būtų 
palankus įrankis Aukščiausiojo rankose, kad Jo gar-
bė augtų, valia pildytųsi. Kokią didžiulę palaimą jau-
tė, kai į meilę buvo atsakoma meile. O kaip su mei-
le Bažnyčioje?

Vyskupas kelia klausimą – ar palaimintasis už di-
džią savo meilę sulaukia tokio pat atsako? Tikrai ne. 
Kokie buvo tie vargai ir kentėjimai dėl Bažnyčios? 
Tėvas Jurgis kentėjo matydamas, kaip Bažnyčioje po-
litiniai, tautiniai ir asmeniniai interesai yra iškeliami 
aukščiau Kristaus Evangelijos. Tapęs apaštališkuoju 
vizitatoriumi Lietuvai, jis rado klaikią padėtį: diplo-
matiniai santykiai tarp Vatikano ir Lietuvos buvo nu-
traukti, aukštieji dvasininkai užsiėmę politikavimu, o 
tai, kaip sakė palaimintasis, buvo nelaimė Bažnyčiai ir 
prašė Dievo duoti kunigų – tikrų katalikų.

Keistai atrodo toks tėvo Jurgio nusiskundimas, bet 

iš tikrųjų kunigų politikavimas ypač žaloja Bažnyčios 
katalikiškumą, nepasitarnauja pagrindinei misijai – 
evangelizacijai. Vyskupas pasidžiaugė, kad šiandien 
padėtis daug geresnė, nes tarp kunigų yra žymiai dau-
giau katalikų nei palaimintojo Jurgio laikais. Bažnyčia 
tėvui Jurgiui suteikė daug kančios, bet ji buvo ir jo 
meilė. Tai dėl jos jis norėjo būti mazgote, kad išvaly-
tų, mėšlu, kad patręštų, kad visa ji (Bažnyčia) spindė-
tų ir kad Dievo garbė labiau išryškėtų.

Šiandien teologai vis labiau kalba apie kentėjimus 
nuo Bažnyčios. Ar mums neskauda, kai girdime apie 
dvasininkų piktnaudžiavimus? Jei mylime Bažnyčią, 
mums dėlto skauda, ir mes visi dėl to labai kenčia-
me. Bet nesuprasime, ką reiškia mylėti Bažnyčią, jei 
nebūsime kentėję nuo jos. Palaimintojo dvasingume 
meilė Dievui ir meilė Bažnyčiai buvo susipynę, paguo-
da, ateinanti iš Kristaus, leido jam mylėti Bažnyčią, 
kuri atnešė ir daug kančios. Bet virš visų kančių švie-
tė Dievo meilė.

Iškilmė baigėsi maldomis Palaimintojo Jurgio 
Matulaičio koplyčioje, po jų tikintieji pabendrauti 
agapėje rinkosi į Marijonų gimnazijos sporto salę. 
Jaukioje aplinkoje sesuo Viktorija Plečkaitytė MVS, 
naujoji draugijos koordinatorė, pristatė Pal. Jurgio 
Matulaičio draugijos suvažiavime išrinktą naująją ta-
rybą, gimnazijos moksleiviai atliko meninę programą. 
Susirinkusiuosius šildė bendravimo džiaugsmas, o 
pabaigoje mūsų sielas tarsi sujungė kunigo Martyno 
Povylaičio SC nepaprastai nuoširdus ir džiaugsmin-
gas žodis apie palaimintąjį ir mūsų visų (o norintiems 
ir asmeninis) palaiminimas tėvo Jurgio relikvijomis.

Vida Mickuvienė, bernardinai.lt  



37

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

Nedidelė įmonė su draugiš-
ku kolektyvu, ieško naujo 
komandos nario dirbti prie 
banko nusavintų namų. Dėl 
detalesnės informacijos 
kreipkitės telefonu: 815-
255-1672... 

NEDIDELEI TRANSPORTO 
KOMPANIJAI REIKALIN-
GAS CDL A VAIRUOTOJAS 
SU PATIRTIMI. PASTOVŪS 
REISAI Į BUFFALO, NY IR 
ATGAL. $0.65 UŽ MYLIĄ. 
TEL. 630-330-6091. 

CDL CDL CDL Nedidele 
transporto companija iesko 
CDL vairuotoju regioniniam 
darbui Tel. 708 692 8282 
(text) CDL. CDL. CDL.

AEC Parcel Service Inc reika-
lingas siuntinių pickup vai-
ruotojas darbui pilnu etatu. 
Anglų kalba ir dokumentai 
būtini, rusų, ukrainiečių ir 
lenkų kalba - privalumas. 
Tel. 773-656-5558

Pakavimo skyriuje reika-
lingas darbuotojas. Patirtis 
nebūtina, minimalūs darbo 
kompiuteriu įgūdžiai. Tel. 
(708) 907-3000.

Transporto kompanijai rei-
kalingas dispečeris su patir-
timi. Atlyginimas 1600 dol ir 
daugiau per savaitę, priklau-
somai nuo darbo kokybės. 
Tel. 331-871-3834, 847-
387-9889

Transporto kompanijai rei-
kalingi mechanikai su patir-
timi ir be jos. Naujos dir-
btuves, stabilus ir aukštas 
atlyginimas. Skambinkite 
tel. (630)303-8961

PASLAUGOSPASLAUGOS

Valome namus, biu-
rus, įvairius statomus ar 
renovuojamus objektus. 
Telef.+1(262)825-7471 

Skausmo gydymo klinika 
Hinsdale. Dr. Raj Dhingra 
akupunktūros būdu gydo 
nugaros, kaklo, sąnarių 
skausmus, migreną, išialgi-
ją, periferinę neuropatiją, 
lėtinį nuovargį, fibromialgi-
ją, nevaisingumą, depresiją, 
nerimą. Vienas vizitas $40 
arba $99 už tris. Valandos 
pagal susitarimą. Kreiptis 
lietuviškai: 708-691-0701 
Angliškai : 630-664-2792 
534 Chestnut Dr., Suite 120 
Hinsdale, IL 60521.....

NUOMANUOMA

Išnuomojamas kambarys 
Lemonte, $600. Tel. 630-
400-4357 

Hickory Hills. Išnuomojamas 
2 miegamųjų 1 vonios butas. 
Kaina $950. 708 969 2153

CHICAGO RIDGE  

WILLOW SPRINGS. Išnuomo-
jamas 2 miegamųjų, 1 vonios 
pilnai atnaujintas butas. Nau-
jos virtuvės spintelės, SS 
buitinė technika, granitiniai 
stalviršiai, pilnai atnaujinta 
vonia. Naujos spintelės gra-
nitinis stalviršis. Antras aukš-
tas. Yra balkonas. Labai rami 
vieta, geras susisiekimas su 
La Grange ir 294 greitke-
liu. Komplekse yra baseinas. 
Papildomai mokate tik elek-
trą. Kaina $1300. Skambinti 
773-983-4461

Downers Grove. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 1 vonios 
butas pirmame aukšte. 
Nauji langai, medinės grin-
dys, atnaujinta vonia. Kaina 
$1100. Regina, (773)983-
4461

DOWNERS GROVE

LISLE. Four lakes komplese 
išnuomojamas 1 miegamo-
jo, 1 vonios butas. Nuo-
mininkas moka tik elektrą. 
Komplekse yra baseinas ir 
slidinejimo trasos. Kaina 
$1,050. 773-983-4461

NAPERVILLE  

NAPERVILLE. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų ,1 vonios 
butas primame aukšte. Yra 
vienos mašinos vieta gara-
že. Bute yra apynauja bui-

tinė technika, naujai per-
dažytas. Nuomininkas moka 
tik elektrą. Kaina $1,043, 
skambinti 773-983-4461

WESTMONT  
Westmont. Išnuomojamas 2 
miegamųjų, 1 vonios butas 
trečiame aukšte. Papildo-
mai mokate tik už elektrą. 
$1095. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461

WILLOWBROOK  
WOODRIDGE. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 2 vonių, 
labai erdvus butas pirma-
mame aukšte. Butas pilnai 
atnaujintas. Naujos virtu-
vės spintelės, granitiniai 
stalviršiai, laminato grindys 
visame bute. Atnaujintos 
vonios.Centrinis AC. Prašo-
ma kaina$1400 skambinti 

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

36
5]

 0
2.

02
.2

02
4 

– 
02

.0
8.

20
24

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai
773-983-4461

DOWNERS GROVE. Labai 
geroje vietoje išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 2 vonių 
butas, primame aukšte. 
Laminato grindys. Komplek-
se yra baseinas. Papildomai 
mokate tik už elektrą. Kaina 
$1350. tel. 773-983-4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

 
ADDISON

AADDISON, IL: Parduoda-
mas pilnai suremontuotas 
namas, 4 miegamieji, 3 
vonios, 2.5 masinu garazas, 
erdvi virtuve su granitiniais 
stalvirsiais, “island”, “stain-
less steel” buitine technika, 
naujai perdazytas, naujas 
stogas, naujas kondicionie-
rius. Kiana $359,000, skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

CARPENTSVILLE

CARPENTERSVILLE, IL: 
Puikus pirkinys!, 3 mie-
gamuju, 2/5 vonios “split 
level” namas su paaukstin-
tom lubomis. Nauja virtuve 
su granitiniais stalvirsiais, 
nauja buitine technika, 
murinis zidinys, miskingas 
kiemas, 2 masinu garazas. 
Kaina $304,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

CHICAGO

CHICAGO, IL: Investicija, 
3-ju butu namas, murinis, 
siaurinej Chicago dalyje, 
kaina $639,000 skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

DARIEN

Tinley Park. Parduodamas 4 
miegamųjų, 3 vonių erdvus 
namas su įrengtu rūsiu. 
Name yra medinės grin-
dys. Lauke jaukus dekas. 
Didelis kiemas. 2-vietis 
garažas. Prašoma kaina 
$234,999. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461 REM

Palos Hills. Parduodamas 2 
miegamųjų, 2 vonių erdvus 
butas primate aukšte. Butas 
visiškai atnaujintas. Naujos 
virtuvinės spintelės, grani-
tiniai stalviršiai, SS buitinė 
technika.Pilnai suremon-
tuotos vonios.Yra vienvie-
tis garažas. Prašoma kaina 
$149,900. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461 REM

DES PLAINES

DES PLAINES, IL: Nauja 
konstrukc i ja ,  pu ik i 
galimybe tureti naujai 
pastatyta “ranch” stiliaus 
nama., 3 miegamieji, 
plius 2 miegamijei base-
ment, 3/1 vonios, 2600 
pedu pirmame aukste, 
2600 pedu irengtame 
basement, 9 pedu lubos, 
daug papildomu “clo-
sets”, “luxurious finishes” 
visur, “quartz “stalvir-
siai, 2 zonu kondicionie-
rius, sildomas 2 masinu 
garazas. Vertas demesio! 
Salia ezero opeka, kur 
galima zvejoti, plaukioti 
kanojomis, golfo laukai, 
vaiku zaidimo aikstele. 
Prasoma kaina $889,900, 
skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

DOWNERS GROVE

ROMEOVILLE. Parduoda-
mas 2 miegamųjų, 2 vonių, 
su vienos mašinos gara-
žu, townhousas per vieną 
aukštą. Townhousas turi 
aukštas lubas, laminato 
grindis, lauke yra dekas.
Viduje yra skalbykla, džio-
vykla. Į asociaciją įeina clu-
bhouse ir baseinas. Tik $35 
į mėnesį asociacijos mokes-
tis. Prašoma kaina $144.900 
Skambinti Reginai 773-983-
4461 REM

Oakbrook Terrace. Par-
duodamas 3 miegamųjų, 1 
vonios namas. Name yra 
medinės grindys ir židinys, 
įrengtas rūsys. Yra patio. 
Didelis, apaugęs medžiais 
kiemas. Prie namo yra 2-vie-
tis garažas. Prašoma kaina 
$256,500. Skambinti Regi-
nai, REM, (773)983-4461

Romeoville. Parduodamas 3 
miegamųjų, 2 vonių vieno 
aukšto namas. Name yra 
medinės grindys, 2-vietis 
garažas. Yra dekas, tvora 
aptvertas kiemas. Prašoma 
kaina: $167,000. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

ELGIN

ELGIN, IL: Parduodamas 
2008 metu statybos town-
house, 2 miegamieji, plius 
loftas, 2/1 vonios, 2 masinu 
garazas, aukstos lubos living 
room, zidinys, basement. 
Kaina $319,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: Par-
duodamas pilnai muri-
nis namas, 3 miegamieji, 
1 vonia, atskiras garazas, 
kiemas su patio ir decku. 
Kaina $249,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK, IL: Par-
duodamas 3 miegamuju, 
2/1 vonios townhouse. Pil-
nai suremontuotas, naujos 
medines grindys, nauja vir-
tuve, auja buitine technika, 
naujas stogas, kondicionie-
rius, pilnai irengtas base-
mentas su baru ir vonia. 
Near associacijos mokes-
ciu. Kaina $239,000, skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodams “ ranch” sti-
liaus namas, 3 miega-
mieji, 2 pilnai atnaujin-
tos vonios. Viskas naujai 
suremontuota: naiju lan-
gai, durys, grindys, nauja 
virtuve su granitiniais 
stalvirsiais, nauja buitine 
technika. Patogus susis-
iekimas. Kaina $245,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodamas 3 miegamu-
ju, 1/1 vonios townhouse, 
yra irengtas basementas. 
Kaina $199,999, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”



39

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024

REK
LA

M
A

(773) 616-2847

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

708-724-4000 773-254-1960

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Par-
duodamas “split level” 
namas, 3 miegamieji, 2 
vonios, nauja virtuve su 
“stainless steel “ buitine 
technika, naujai perdazy-
tas, “refisnished” grindys, 
rami vieta “cul de sac”, 
2 masinu garazas. Kaina 
$324,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICGAO-
LAND BROKERS, INC”

LEMONT

Plainfield. Parduodamas 
labai erdvus taunhausas 
su 3 miegamaisiais, 2.1 
vonios ir loftu. Medinės 
grindys, SS buitinė tech-
nika virtuvėje. Yra židinys, 
2-vietis garažas. Labai 
rami vieta. Mažas asocia-
cijos mokestis. Prašoma 
kaina $219,900. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

LYONS

DOWNERS GROVE. Par-
duodamas vieno mie-
gamojo, vienos vonios 
butas antrame aukšte. Iš 
buto vaizdas į Doerhoefer 
parką. Virtuveje yra bal-
tos spintelės. Yra vienos 
mašinos garažas. Į asocia-
ciją įeina viskas išskyrus 
elektrą. Prašoma kaina 
$109,500. Skambinti Regi-
nai 773-983-4461

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: Par-
duodams nedidelis 3 mie-
gamuju, 1 vonios namas, 

2.5 masinu garazas. Kaina 
$239,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus 
“traditional” 3500 pedu 
namas, 4 miegamieji, 2/1 
vonios, 2 masinu garazas, 
didelis kiemas us “deck”, 
patogus susisiekimas. Kaina 
$419,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: “Ranch” 
stiliaus murinis namas, 
3 miegamieji, 2 vonios, 
, irentas basement, 2 
masinu garazas, didziulis 
kiemas, “Pelle” langai ir 
durys, “ open floor “ mode-
lis. Kaina $579,000,skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

PLAINFIELD

Lyons. Parduodamas 3 
miegamųjų, 1.1 vonios 
plytinis namas. Namas yra 
restauruotas. Naujos vir-
tuvės spintelės, granitiniai 
stalviršiai, SS virtuvės prie-
taisai. Visur yra medinės 
grindys. Prie namo yra 2.5 
mašinos garažas. Prašoma 
kaina $159,900. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Nau-
jai markete , 2005 metu 
statybos “ranch townhouse” 
prestiziniame “LIONS GATE” 
SUBDIVISION , 3 miegamie-
ji, 2 vonios, erdvi virtuve, 
granitiniai stalvirsiai, “stain-
less steel “ buitine tech-
nika, “ oversized” 2 masi-
nu garazas, privatus kiemas 
su patio. Associacija leidzia 
nuomoti. Kaina $429,900, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Par-
duodamas erdvus 2 auk-
sto butas, 2 miegamieji, 1 
vonia, 2 parking vietos, yra 
baseinas. Kaina $142,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: Erdvus 
3 miegamuju, 2/1 onios 
townhouse, 2 masinu gara-
zas, nauja sildymo ir saldy-
mo sistema, geras susie-
imas, salia parko. Kaina 
$255,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

 
TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Parduo-
damas erdvus “ split level” 
namas, 3 miegamieji, 2/1 
vonios, zidinys, erdvus 
uztvertas kiemas, 2 masi-
nu garazas. Kaina $369,900, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

WILLOWBROOK

Willowbrook. Parduoda-
mas 2 miegamųjų, 1 vonios 
butas antrame aukšte. Bute 
sudėtos laminato grindys. 
Gali pirkti investuotojai, 
butą galima nuomoti. Kaina 
$104,900. Skambinti Regi-
nai, REM, (773)983-4461

Boolingbrook. Parduodamas 
3 miegamųjų, 1.1 vonios 
erdvus namas. Pakeista 
virtuvė su kvarciniais stal-
viršiais, SS buitine techni-
ka. Yra židinys. Laminato 
grindys.Yra garažas 3 auto-
mobiliams. Jaukus kieme-
lis. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM



95th PRODUCE MARKETPRODUCE MARKET
STORE HOURS

Monday - Saturday
 7 am - 8 pm

Sunday     
7 am - 7 pm

Sale Dates: January 31st Thru February 6th, 2024Sale Dates: January 31st Thru February 6th, 2024

Lb.59¢

$199
5 Lb.
bag

$299
Lb.

Marco Polo
Multi Flower

Honey

Sunkist
Navel
Oranges

Imported
Red Seedless
Grapes

99¢
Lb.

Loose
Beets

Idaho

Yellow
Potatoes

$699
Lb.

Sara Lee
Honey
Ham

$499
Lb.

Hoffman’s
Super Sharp
Cheddar
Cheese

$349
Lb.

Hot or Mild
Italian
Sausage

$699
Lb.

Fresh
Chicken
Leg
Quarters 

Fresh
Lamb
Shanks

$399
16 Oz.

Cracovia
Unsalted
Maslo

McIntosh
Apples

3 Pk.

$329
16 Oz.

Apollo
Thick #7

 Fillo Dough

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS.  WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

WE ACCEPT:

7759 West 95th Street 7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

$999
32 Oz.

NaturaLemon
Lemon
Juice

Genova
Tuna in
Olive Oil

Lb.89¢

$189
32 Oz.

$269
5 Oz.

2/$3

California
Romaine

Hearts

49¢
Lb.

Orlando
White
Vinegar

$399
Gallon

Dutch 
Farms
2%
Milk

Gallon

$299

LIMIT 2 
PLEASE

$349
30 Oz.

Krakus
Fruit

Gingerbread

Lowell
Dill Pickles
with Garlic

$169
160 Gr.

$499
5 Lbs.

Five Roses
All Purpose
Flour

LIMIT 3 
PLEASELIMIT 3 

PLEASE

$129
3 Lb. 

Dry
Onions

4/$5150 Gr.

Fage
Total
Yogurt

$699
850 Gr.

Akropolis
Cheese
or 
Spinach
Swirls


	_GoBack

